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Decizia Primăriei de a muta Policlinica cu 
Plată de pe strada Domnească în fostul 
Dispensar TBC din Complexul Francezi a 

reuşit să genereze numeroase dispute în rândul celor 
implicaţi. în textul de faţă nu voi dezbate însă cât 
de discutabilă este o asemenea decizie (motivată de 
autorităţi prin faptul că imobilul monument istoric de 
pe Domnească prezintă risc seismic), nici ce 
interese se află, de fapt, în spatele ei, ci mă voi 
mărgini să aduc în prim‑plan aspectul pe care 
îl consider cu adevărat esenţial în tot acest joc 
al intereselor şi orgoliilor. Este vorba despre 
modul în care înţeleg sau nu cei din Primărie 
să reacţioneze în faţa unei probleme de sănă‑
tate publică, aşa cum este tuberculoza.

în judeţul galaţi, funcţionează în momen‑
tul de faţă patru dispensare TBC: două în mu‑
nicipiul galaţi, unul la Tecuci şi altul la Târgu Bujor. 
Funcţionează este un mod de a spune, dacă ne gân‑
dim că ambele dispensare din galaţi au fost îngră‑
mădite, în urmă cu câţiva ani, la propriu, în două clă‑
diri din curtea Spitalului de Pneumoftiziologie, de pe 
strada Ştiinţei. Medicii de aici sunt nevoiţi astfel să‑şi 
desfăşoare activitatea în spaţii improprii şi mult prea 

mici, care nu le permit să respecte toate circuitele 
absolut necesare, având în vedere că vorbim despre 
o boală transmisibilă şi extrem de periculoasă.

Pornind chiar de la acest simplu aspect, ar fi fost 
de bun‑simţ ca Primăria să mute înapoi, în clădi‑
rea aproape renovată din Complexul Francezi, unul 
dintre dispensarele TBC înghesuite acum în curtea 

Spitalului de Pneumoftiziologie. Ar fi fost o deci‑
zie normală şi corectă, din moment ce tuberculoza 
este încă la galaţi o problemă de sănătate publică. 
La începutul anilor 2000, judeţul nostru era printre 
primele în ţară în ceea ce priveşte incidenţa acestei 
boli. Lucrurile s‑au mai remediat, între timp, însă şi 
în momentul de faţă ne situăm peste media naţiona‑

lă. Iar evenimente de genul celui petrecut recent la 
Şcoala generală Nr. 42 din galaţi, unde o profesoară 
bolnavă de TBC a venit la ore şi i‑a îmbolnăvit pe 
câţiva dintre elevi, ne arată că nimeni nu se află la 
adăpost, indiferent de starea de sănătate şi de con‑
diţia socială.

La fel de problematică este şi situaţia celui de‑al 
doilea Dispensar TBC din municipiu, care se află 
tot în curtea Spitalului de Pneumoftiziologie, 
după ce clădirea unde a funcţionat ani buni, 
pe strada Nicolae Holban (fostă Culturii), a 
fost retrocedată. Ideea vehiculată la momentul 
respectiv a fost ca dispensarul să fie mutat în 
fostul Centru de Transfuzii, care şi acum zace în 
paragină, invadat de şobolani, în ţiglina I.

în clădirea ce va rămâne liberă după mutarea 
Policlinicii cu Plată, Primăria a anunţat că inten‑

ţionează să amenajeze, după renovare, un birou de 
informare europeană în privinţa Strategiei Dunării. 
Probabil că vor mai trece însă câţiva ani până să ne 
lămurim ce intenţii au existat cu adevărat, încă din 
start, în privinţa destinaţiei acestui imobil istoric. 
Deocamdată, lipsa informaţiilor nu face decât să ali‑
menteze imaginaţia amatorilor de scenarii. 

Lipsa informaţiilor 
naşte scenarii
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Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare

LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

Citim...

„Hoţul de cărţi”
Este anul 1939. Germania 

nazistă. Liesel Meminger și 

fratele ei mai mic sunt duși 

de către mama lor să locuias-

că cu o familie socială în afara 

orașului München. Tatăl lui 

Liesel a fost dus departe sub 

șoapta unui singur cuvânt 

nefamiliar - Kommunist -, iar 

Liesel vede în ochii mamei 

sale teama unui destin simi-

lar. Pe parcursul călătoriei, 

Moartea îi face o vizită băie-

ţelului și o observă pe Liesel. 

Va � prima dintre multe în-

tâlniri apropiate. Lângă mor-

mântul fratelui ei, viaţa lui 

Liesel se schimbă atunci când 

ea ridică un singur obiect, as-

cuns parţial în zăpadă. Este 

Manualul Groparului, lăsat 

acolo din greșeală, și este 

prima ei carte furată. Astfel 

începe o poveste despre dra-

gostea de cărţi și de cuvinte, 

pe măsură ce Liesel învaţă să 

citească cu ajutorul tatălui ei 

adoptiv, care cânta la acor-

deon. „Hoţul de cărţi”, de 

Marcus Zusak, este o poveste 

despre puterea cuvintelor de 

a crea lumi. 

Săptămâna
15 - 21 aprilie 2016eekend

agazin
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TV

 „Mi-am 
auzit 

vorbe 
cum 

că aș � 
nebună”

Anca Badiu:

Mai multe amănunte în pag. 20

”Criminal”

În faţa unei ameninţări 

teroriste fără precedent și 

după pierderea singurului 

agent care putea salva misi-

unea, CIA ia măsuri extreme 

apelând la cunoștinţele unui 

genetician. Astfel, conștiin-

ţa și memoria agentului Bill 

Pope (Ryan Reynolds) sunt 

implantate în creierul unui 

condamnat la moarte ex-

trem de periculos cu scopul 

de a duce la bun sfârșit mi-

siunea.
Operaţiunea experimen-

tală este un succes, iar sigu-

ranţa naţională ajunge în 

mâinile criminalului Jericho 

(Kevin Costner), tulburat 

acum de amintirile și senti-

mentele lui Bill. 

Anca a precizat că în pre-

zent se simte mai bine și 

își dorește foarte mult să 

a�e rezultatele autopsiei în cazul 

morţii fratelui ei: ”Sunt bine. Aștept 

acum să vedem ce se întâmplă în 

Spania, cu fratele meu. Când l-au 

găsit mort, s-a deschis o anchetă. 

După opt luni, cei de acolo nu au 

vrut să colaboreze cu noi, să ne 

dea rezultatul autopsiei. Așteptăm 

analizele de sânge. Ni s-a spus că 

nu trebuie să știm, că a murit de 

moarte bună. E foarte nasol, nici eu, 

nici ceilalţi fraţi nu ne-am revenit. 

Noroc cu medicamentele pe care 

le am. Am prieteni, dar când iau 

acest tratament am nevoie de liniș-

te. Mă lupt cu depresia asta de ani 

de zile. Depresia nu e un moft, e un 

dezechilibru. Nu e ceva rușinos”, a 

mărturisit ea la postul Antena Stars, 

citat de Libertatea.
Anca Badiu a suferit un șoc pe 7 

august 2015, când a a�at că fratele 

ei a fost găsit mort, în circumstanţe 

necunoscute, în Spania, unde se a�a 

în vacanţă. Vedeta a făcut un atac de 

panică și, cuprinsă de groază, a des-

chis ușa apartamentului și a luat-o 

la fugă pe scări, apoi a căzut și a fost 

salvată de o vecină care a chemat 

ambulanţa. Medicii i-au prescris un 

tratament puternic pentru depresie 

și au reușit să o pună pe picioare.

Trupul neînsu�eţit al fratelui ei a 

fost adus în ţară, operaţiune pentru 

care, potrivit site-ului wowbiz.ro, 

Anca a cheltuit în jur de 10.000 de 

euro, și înmormântat într-un cimitir 

din satul în care este înmormântată 

și mama artistei.
De atunci, au trecut opt luni, iar 

solista încă așteaptă rezultatul au-

topsiei. ”Au trecut cinci luni și parcă 

e din ce în ce mai greu, mi-e foarte 

dor de el. I-am făcut parastas, așa 

cum e normal, luna viitoare îi facem 

de șase luni. E foarte greu. Plus că 

mă macină foarte tare faptul că nu 

am primit încă rezultatul autopsiei 

și au trecut cinci luni.
Rezultatul e gata, doar că nu vor 

să mi-l dea cei din Spania. Am depus 

cereri, m-au pus să legalizez certi�-

catul meu de naștere, acte multe, să 

le traduc în spaniolă, nu în engleză, 

și să demonstrez că sunt sora lui ca 

să-mi poată da rezultatul. Am sunat 

acolo, în Spania, nu se vorbește en-

gleză, doar spaniolă. Am trimis-o 

pe verișoara mea să vorbească cu 

cei de la spital de acolo, s-a și certat 

cu ei și tot nu a reușit. Acum vreau 

să trimit toate actele pe care mi 

le-au cerut și poate așa primesc și 

eu rezultatul”, declara Anca Badiu, 

pentru wowbiz.ro, în urmă cu două 

luni .
”Eu știu că el a murit din cau-

za inimii. Nu am liniște până nu 

văd și eu actele, nu mi-a tihnit nici 

Crăciunul fără el, plus că, pe sistem 

nervos, am făcut niște iritaţii pe pie-

le care mă deranjează și de care nu 

scap decât doar dacă nu mai sunt 

stresată”, a mai spus ea.

Mircea Badiu, în vârstă de 43 de 

ani, a fost coleg de trupă cu sora lui, 

Anca, și a făcut parte din grupul B 

Brothers. El a fost găsit decedat, în 

Spania, unde își petrecea vacanţa. 

Circumstanţele în care acesta și-a 

pierdut viaţa nu au fost încă eluci-

date.
Sursa: eva.ro 

Anca Badiu încă nu a scăpat de depresie. După ani de 

tratament pentru a face faţă stărilor de anxietate şi 

atacurilor de panică, ea continuă lupta cu această 

suferinţă şi mărturiseşte că fără medicamente nu ar fi putut 

face faţă şocului provocat de decesul fratelui său, survenit în 

urmă cu opt luni. ”Încă sunt pe tratament. Chiar dacă mi-am 

auzit vorbe cum că aş fi nebună, lumea trebuie să ştie că atunci 

când ai probleme, gen atacuri de panică, depresie, trebuie să 

mergi la doctor. Văd mulţi oameni care au astfel de probleme, 

dar refuză să meargă la doctor, pentru că le e frică să nu fie 

catalogaţi”, a declarat artista la Antena Stars. 

Anca Badiu:

„MI-AM 
AUZIT 

VORBE  
CUM CĂ 

AȘ FI 
NEBUNĂ”

Programul TV

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Emoţii puternice, la „Fani Tardini” 

Dramaticul ne invită la trei spectacole savuroase

O parabolă cu dialoguri cuce-
ritoare, în care predomină lupta 
pentru adevăr, valorile prieteniei 
şi toleranţa faţă de diferenţele 
etnice sau rasiale. Cu asta începe 
weekendul la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, pentru că se joacă 

mâine, 16 aprilie, de la ora 19,00, 
„Take, Ianke şi Cadâr”, de Victor 
Ion Popa. Cunoscuta piesă se 
numără printre spectacolele cu 
mare priză la public. Considerată 
o capodoperă a literaturii in-
terbelice româneşti, piesa cu-

cereşte datorită mesajului pu-
ternic, din care răzbate căldura 
umană. Spectacolul „Take, Ianke 
şi Cadâr” împărtăşeşte poves-
te unor prieteni de-o viaţă: un 
creştin, un evreu şi un turc, care 
ajung protagoniştii unei dispute 
furtunoase declanşate de do-
rinţa copiilor lor de a se căsăto-
ri, deşi au religii diferite. Ea este 
evreică, iar el este ortodox şi 
pentru comunitate aşa ceva este 
de neconceput. Personajelor pie-
sei le vor da viaţă actorii: Marian 
Sterian, Gabriel Constantinescu, 
Petrică Păpuşă, Dan Căpăţână, 
Ciprian Braşoveanu, Cristina Uja 
şi Svetlana Friptu. Regia îi aparţi-
ne lui Eugen Făt. 

„Cerere în căsătorie”

Duminică, 17 aprilie, de la ora 
19,00, la Teatrul Dramatic începe 

un exerciţiu umoristic. În Sala 
Mare se joacă piesa „Cerere în 
căsătorie”, de Anton Pavlovici 
Cehov. Piesa lui Cehov, regizată 
de Felix Alexa, este un studiu 
dramatic despre oameni singuri 
şi confuzi, care nu şi-au găsit 
jumătatea şi încearcă să-şi gă-
sească locul şi echilibrul. Jocul 
este alert şi ţine în priză emo-
ţiile şi sentimentele spectatori-
lor. În distribuţie îi regăsim pe 
Cristian Gheorghe, Petronela 
Buda şi Lucian Pînzaru. 

„Acasă la tata”

Actorii Teatrului „Maria 
Filotti” din Brăila revin joi, 21 
aprilie, pe scena Dramaticului 
din Galaţi. De la ora 19,00, publi-
cul poate viziona piesa „Acasă 
la tata”, de Mimi Brănescu, în 
regia lui Radu Nichifor şi sce-

nografia Soranei Ţopa. Piesa 
aduce pe scenă necazurile co-
tidiene, dar şi mari drame exis-
tenţiale ale unor simpli locui-
tori din satele româneşti. Tonul 
prin care se remarcă este cât se 
poate de realist. Spectacolul nu 
„spune” o singură poveste, ci 
mai multe, pretext pentru re-
marcabile recitaluri actoriceşti. 
În distribuţie îi regăsim pe ac-
torii: Monica Zugravu, Corina 
Borş, Adrian Ştefan, Alexandru 
Marin, Narcisa Novac şi Dan 
Moldoveanu, alături de Lucian 
Pînzaru, actor al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” din 
Galaţi. 

Preţul biletelor este de 18,90 
şi 14,70 lei pentru adulţi, iar 
pentru elevi, studenţi şi pensi-
onari este de 10 lei.

Ruxandra Podlisnic

În SummerTime Pub
Concert cu Rolla Sparks 

Olga Cristiana, pe numele său de scenă Rolla Sparks, va susţine 
un concert mâine, 16 aprilie, începând cu ora 23,00, în SummerTime 
Pub. Artista şi-a făcut debutul cu piesa „TNT” şi acesta este doar în-
ceputul. De distracţie se va ocupa ca de obicei DJ Gabi Ifrim. Preţul 
unui bilet este de 10 lei.

Iasmina Stoianovici

La Hotel „Magnus” 
Concert cu Adrian Naidin Jazz Band 

Adrian Naidin Jazz Band (Adrian Naidin - violoncel, voce,  Eugen 
Amarandei – contrabas, Gabriel Balasa – percuţie şi Sorin Zlat – pian), 
va concerta mâine, 16 aprilie, de la ora 19,00, la Hotelul „Magnus”. 
Publicul este aşteptat la spectacolul „Pân‘ la rai”. Preţul biletului este 
de 40 de lei.

Ruxandra Podlisnic

Mâine 16 aprilie, şi dumi-
nică, 17 aprilie, de la ora 
18,00, Teatrul Muzical „N. 

Leonard”, două la rând, “bisează” 
un spectacol jucat cu bucurie de 
echipa artiştilor, în care strălu-
cesc şi mai mulţi copii talentaţi, 
pe o muzică de neuitat: „Sunetul 
muzicii” („The Sound of Music”), 
pe partitura celebrului compo-
zitor american Richard Rodgers, 
autor al nu mai puţin celebrului 
musical „Oklahoma”. După ce fil-
mul omonim cu Julie Andrews şi 
Christopher Plummer, regizat de 
Robert Wise (opt Oscaruri, inclu-
siv pentru Cel mai bun film, şi câ-
teva Globuri de Aur!) a făcut fu-
rori, decenii la rând, şi în România, 
propunerea curajoasă a teatrului 
gălăţean avea deja la bază o mul-
ţime de atuuri. Înaintea filmului, 
a avut lung succes musicalul de 
pe Broadway. Textul e scris de cei 
care semnează şi libretul spec-
tacolului jucat la Galaţi: Howard 
Lindsay şi Russel Crouse, pe ver-
suri de Oscar Hammerstein II, trei 
nume cu istorie în America. Toată 
povestea şi emoţia spectacolului 
porneşte însă de la o carte-jurnal 
scrisă chiar de unul dintre eroii 
reali, ajuns personajul principal 
Maria! Deci, o poveste adevărată, 
topită în muzică extraordinară! 
Cu sufletul la gură, urmărim o 
poveste care cuprinde gingăşie, 
descoperirea primei dragoste, 
dar şi dragostea pentru muzică, 
asprimea vieţii într-un castel-ca-
zarmă în care văduvul căpitan 
von Trapp nu ştie încă să-şi arate 
dragostea pentru copiii săi - un 

întreg pluton de simpatici, cu 
ascensiunea naivei, dar hotărâ-
tei Maria, pornită iniţial pe calea 
monahală, duelul subtil între 
două femei îndrăgostite, totul 
pe fondul pericolului nazist şi 
încercarea comenduirii germane 
de a-l subordona pe căpitanul 
austriac patriot, ne aduc clipe 
amuzante, momente înălţătoare, 
altele de tensiune maximă, totul 
pe o muzică grozavă, pentru toa-
te vârstele şi pentru totdeauna! 

 Pentru a descoperi cele mai 
potrivite talente, regizorul spec-
tacolului, Octavian Jighirgiu, şeful 
Catedrei de Arta Actorului din ca-
drul Departamentului de Teatru 
al Universităţii de Arte „George 
Enescu” Iaşi a organizat, anul tre-
cut, un casting, asigurând astfel 
două distribuţii din câte şapte co-
pii talentaţi şi frumoşi, de la vârsta 
grădiniţei, la cea a adolescenţei. 
Acelaşi regizor a montat pentru 
sâmbăta trecută şi chiar a jucat 

într-un nou spectacol la teatrul 
gălăţean, „Amor cu parfum de 
altădată”. 

Distribuţie numeroasă,  
de la şase ani în sus

Din distribuţia spectacolu-
lui fac parte: Silvia Niţă/Mihaela 
Alexa (în rolul titular, Maria), 
Teodor Niţă/ Adrian Ionescu (ro-
lul principal masculin - căpita-
nul von Trapp), Florentina Soare 

(în Elsa), Anton Mihail (Max), 
Viorica Mărăndici (maica stare-
ţă) şi copiii familiei von Trapp: 
Vlada Neagu/ Maria Niţă (Liesl), 
Mihuţ Niţă/ Alexandru Manea 
(Friederich), Ana Maria Tilici/ 
Gabriela Munteanu (Louisa), Vlad 
Ciocoiu/ David Dobre (Kurt), Ioana 
Ana Silion/  Teodora Gheonea 
(Brigitta), Sara Postolache/ Anita 
Fulga (Marta), Maria Fluture/ 
Teodora Lăpuşneanu (mezina 
Gretel). În alte roluri: Adelina 
Diaconu (maica Margareta), 
Elisabeta Romilă (maica Berta), 
Ionela Slabu (maica Sofi), Adrian 
Mărginean (Rolf), Alexandru 
Dobre (Zeller), Adina Gurenciuc 
(frau Schmidt), Mitică Belciugan 
(Franz), Valentin Călin (un ofi-
ţer SS), Mitică Barbu (baronul 
Elberfeld), Nina Homner (baro-
neasa Elberfeld) şi, în rolul sol-
daţilor: Adrian Ţurcanu, Marian 
Ştefănescu, Ionuţ Popa, Costel 
Donose. 

Evoluează orchestra, corul şi 
baletul teatrului. Dirijor va fi Mircea 
Holiartoc. Coregrafia e semnată 
de Edi Stancu, iar scenografia, de 
Lacrămioara Dumitraşcu. Video 
concept de Andrei Cozlac.      

„Mi-am propus să punem în 
scenă «Sunetul muzicii» încă de 
la preluarea mandatului - chiar 
l-am prins în proiectul de ma-
nagement pentru anul acesta”, 
ne mărturisea la premieră  ma-
nagerul teatrului, Teodor Niţă. 
“Sunetul Muzicii”, un reper clasic 
al genului broadway-ian, în care 
se cântă, se dansează şi se joacă, 
spune dirijorul Mircea Holiartoc. 
Veţi pleca acasă fredonând melo-
diile cuceritorilor copii  „So Long, 
Farewell”, sau „Edelweiss”, adică 
„Floare de colţ”…

Sâmbătă şi duminică, la Muzical 

Un celebru musical  
de pe Broadway, din nou 

pe scena gălăţeană

În acest weekend 
„Byron”  
îşi lansează cel 
mai nou album, 
la Galaţi 

Formaţia „Byron” îşi 
lansează albumul „Eternal 
Return” la Galaţi. Trupa va 
susţine un concert mâine, 
16 aprilie, de la ora 22,00, 
în Daily Pub. Genul pe care 
îl abordează este absolut 
inedit şi ar putea fi definit 
ca art-rock, cu influenţe 
pregnante din alte genuri 
muzicale ca blues, progres-
sive rock şi jazz. Solistul 
trupei este Dan Byron (mai 
cântă la chitara acustică 
şi la flaut), la tobe – Dan 
Georgescu, la chitară bas – 
László Demeter, la chitară 
electrică – Costin Oprea şi 
6fingers la clape.

„Eternal Return” a fost 
înregistrat la Windmill 
Lane Recording Studios în 
Dublin, unul dintre pilonii 
industriei muzicale irlan-
deze şi masterizat la Abbey 
Road Studios în Londra. 
Albumul este considerat 
„un amalgam de mituri, 
zodii, evenimente şi perso-
nalităţi”. Totodată, „contu-
rează povestea unui el şi o 
ea, care trec prin toate ano-
timpurile unei relaţii”.  

Formaţia „Byron” a 
luat fiinţă în anul 2006 în 
Bucureşti. A debutat cu 
piese în limba engleză, de-
spre condiţia omului mo-
dern. Abia în 2011, după o 
perioadă în care trupa şi-a 
modificat componenţa, a 
fost lansat primul album cu 
versuri în limba română, in-
titulat „Perfect”.

Preţul unui bilet la con-
cert este 30 de lei.

Ruxandra Podlisnic

La Teatrul  
de Păpuşi
„Tom Degeţel”, 
un spectacol 
vesel

Duminică, 17 aprilie, 
începând cu ora 10,30, 
în Sala mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
trupa Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver” va încânta micuţii 
cu un spectacol plin de haz 
şi nerv „Tom Degeţel”, pus 
în scenă de Daniel Stanciu. 

 Scenografia foarte su-
gestivă, semnată de către 
Delia Ioaniu, le dă specta-
torilor posibilitatea de a se 
lăsa mai uşor antrenaţi în 
acţiunea ale cărei momente 
sunt frumos subliniate de 
muzica inspirată a lui Dan 
Bălan. Spectatorii, mici şi 
mari, sunt captivaţi şi prinşi 
în vârtejul minunatelor 
aventuri ale unui personaj 
cunoscut în lumea întreagă.

 După un debut încu-
nunat de succes pe sce-
na Festivalului „Gulliver”, 
unde a câştigat, la ediţia 
din 2005, Premiul special al 
juriului, frumoasa poveste 
a lui „Tom Degeţel”, mon-
tată de teatrul gălăţean, nu 
numai că a cucerit sufragii-
le publicului din România, 
dar a făcut aproape 10.000 
de spectatori în doar şapte 
zile, într-un turneu efectuat 
în 2007 de trupa teatrului la 
Istanbul, Bilecik şi Eschişehir, 
în Turcia.

Din distribuţie fac par-
te actorii: Vlad Ajder, Gina 
Geru, Elena Marin, Eduard 
Sişu, Rodica Panu, Marian 
Sterian, Nicole Lungu, 
Mircea Vâjâianu şi Aurelian 
Iorga. Preţul unui bilet este 
de 10 lei pentru copii şi 12 
lei pentru adulţi.

Iasmina Stoianovici

Concert 
aniversar 
„Negură 
Bunget” revine 
la Galaţi  

„Negură Bunget”, for-
maţia românească de 
black metal, progressive 
metal, folk şi dark ambi-
ent, înfiinţată la sfârşitul 
anului 1994 sub numele de 
„Wiccan Rede”, susţine un 
concert duminică, 17 apri-
lie, de la ora 20,00, în Place 
Pub. Trupa revine la Galaţi 
la un an de la show-ul de 
lansare a albumului „TĂU”. 
Evenimentul este unul 
special, întrucât trupa săr-
bătoreşte 20 de ani de ac-
tivitate, dar şi zece ani de la 
lansarea albumului „Om”. 
„Negură Bunget” înseam-
nă: Gabriel Mafa/ Negru 
– tobe, percuţii, ţambal, 
xilofon, tulnic, Tibor Kati – 
voce, chitară, clape, Adrian 
Neagoe – oq, chitară, voce, 
clape, Petrică Ionuţescu – 
instrumente tradiţionale, 
Ovidiu Corodan – bass.

 În 2015, trupa a susţi-
nut peste 100 de concerte 
în Europa şi America de 
Nord, promovând albumul 
„TĂU”, care s-a bucurat de 
reacţii bune din partea pu-
blicului, dar şi în mass-me-
dia internaţională. Biletul 
costă 20 de lei.

Ruxandra Podlisnic

La Shopping City 
Galaţi
Târg de mobilă, 
decoraţiuni  
şi accesorii

Addcity, în parteneriat 
cu Shopping City Galaţi, 
organizează în perioada 
15-17 aprilie prima ediţie a 
târgului de mobilă, deco-
raţiuni şi accesorii „Deco 
expo show”. Târgul tema-
tic va fi amplasat pe gale-
riile principale ale mallului 
Shopping City Galaţi şi are 

ca principal obiectiv pro-
movarea şi vânzarea de 
accesorii şi decoraţiuni de 
interior. În cadrul celor trei 
zile de târg, gălăţenii vor 
avea ocazia să admire cele 
mai noi piese de mobilier, 
ornamente, decoraţiuni 
şi accesorii pentru casă şi 
grădină.

Iasmina Stoianovici

La Cinematograful „Prof. 
Ioan Manole” din Galaţi începe 
„Săptămâna altfel” cu un program 
atractiv. În perioada 18 – 22 aprilie, 
de la ora 10,00, publicul va putea 
viziona un nou sezon al filmului 
animat „Năzdrăvanii din pădure. 
Speriosul sperioşilor”, în format 
2D, dublat în limba română. De 
această dată, Boog, Elliot şi toată 
gaşca lor veselă se întorc pentru 
aventuri noi… de speriat.

În perioada 16 – 22 aprilie, înce-

pând cu ora 12,15 se proiectează 
„Kung Fu Panda 3”, în format 3D, 
dublat în română.

Celebra colecţie de povestiri a 
lui Rudyard Kipling are parte de 
o nouă ecranizare în regia lui Jon 
Favreau. Filmul „Cartea Junglei” 
poate fi vizionat zilnic, până pe 
data de 22 aprilie, de la ora 14,20 
sau de la ora 18,40 în format 3D, 
dublat în limba română.

Până pe data de 22 aprilie, înce-
pând cu ora 16,25 va fi ecranizată 

comedia „Şefa” (format 2D). Filmul 
este despre Michelle Darnell, o fe-
meie bogată, care, prinsă cu nişte 
ilegalităţi, ajunge falită, dar asis-
tenta ei, Claire, îi rămâne loială şi 
chiar o primeşte în propria casă. 
Nu e uşor pentru fosta afaceristă 
de succes, lipsită de scrupule, să-şi 
refacă reputaţia.

Producţia „Criminal” poate fi 
vizionată zilnic, până pe 22 apri-
lie, de la ora 21,00, în format 2D. 
În faţa unei ameninţări teroriste 

fără precedent şi după pierderea 
singurului agent care putea salva 
misiunea, CIA ia măsuri extreme 
apelând la cunoştinţele unui ge-
netician.

Preţul unui bilet pentru filmele 
în format 2D este de 15 lei, iar pen-

tru cele în format 3D este de 20 de 
lei. Elevii şi studenţii vor plăti 10 lei 
pentru filmele 2D şi 15 lei pentru 
filmele 3D. La animaţii, tarifele vor 
fi de 15 lei pentru adulţi şi 10 lei 
pentru copii.

Ruxandra Podlisnic

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

] Învăţăm alături de „Take, Ianke şi Cadâr”, râdem la piesa lui Cehov şi reflectăm în „Acasă la tata” 

La cinematograful din Galaţi

Ce filme vedem până pe 22 aprilieAr
hi
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 15 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Drumul Viilor şi pe bulevardul Marea 
Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Independenţa şi 
Drăgăneşti, pe DN 24 D la Vârlezi, iar pe DN 26 la Folteşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi Matca.

Mariana Constandache

După ce, timp de două 
săptămâni, s-au chi-
nuit să se spele cu apă 

încălzită la aragaz sau, mai rău, 
au făcut duşuri reci, gălăţenii de-
pendenţi de sistemul public de 
termoficare vor primi, în sfârşit, 
apă caldă menajeră. De astăzi, 
Calorgal va începe să redeschidă 
punctele termice din oraş, însă 
nu pentru toţi gălăţenii va curge 
apă caldă menajeră la robinete 
din această zi, întrucât propa-
garea agentului termic în reţea 
se face mai lent, pe măsură ce 
parametrii acestuia vor creşte. 
Practic, conform reprezentanţi-
lor Electrocentrale şi ai societăţii 
de ditribuţie a energiei termi-
ce, consumatorii din cartierele 
Dunărea şi IC Frimu vor beneficia 

primii de apă caldă, întrucât sunt 
mai aproape de sursa de produ-
cere a energiei termice, în timp ce 
pentru cei care locuiesc în zona 
Portului şi Valea Oraşului furniza-
rea acestui serviciu va fi reluată 
ceva mai târziu, cel mai probabil 
în cursul zilei de sâmbătă.

Conform directorului tehnic 
al CET, Dorin Ciobotaru, ieri, în 
jurul orei 11,00, Electrocentrale 
livra agent termic la tempe-
ratură de 55 de grade Celsius, 
însă parametrii acestuia erau în 
continuă creştere, motiv pentru 
care reprezentantul societăţii 
ne-a declarat că „de vineri, vor fi 
îndeplinite condiţiile pentru fur-
nizarea de apă caldă”. Totodată, 
reprezentanţii Calorgal au confir-
mat că, la punctele termice aflate 

la intrarea în oraş, agentul termic 
avea o temperatură de 50-53 de 
grade Celsius, însă la cele din 
zona Portului, conform măsură-
torilor, agentul termic avea 40-41 
de grade. Potrivit acestora, pen-
tru ca punctele termice să fi fost 
redeschise încă de ieri şi oamenii 
să poată beneficia efectiv de apă 
caldă era nevoie ca temperatura 
agentului termic să depăşească 
60 de grade. „Pe măsură pe pa-
rametrii vor creşte, vom şi des-
chide punctele termice. Suntem 
pregătiţi să reluăm distribuţia”, 
ne-a declarat, ieri, în jurul prân-
zului, Mihai Costache, purtătorul 
de cuvânt al Calorgal.

Reamintim că, şi în acest an, 
apa caldă va fi produsă cu abu-
rul furnizat de ArcelorMittal 
Galaţi, iar municipalitatea va 
plăti 3,5 milioane de lei pe lună, 
în contul aburului şi serviciilor 
de procesare a acestuia de către 
Electrocentrale. Deocamdată, 
aleşii au aprobat asigurarea aces-
tui serviciu pentru o lună.

Corina Dobre

Instalaţia a fost repusă în funcţiune

De astăzi, se reia 
furnizarea apei calde

[ Cei care locuiesc în cartierele Dunărea 
şi IC Frimu vor beneficia primii de apă 
caldă menajeră, în timp ce la gălăţenii 
din Port agentul termic ajunge mai lent

Mercedes incendiat pentru banii de asigurare

Conspiraţie mafiotă 
într-o familie din Galaţi

Doi fraţi şi un prieten de-al lor 
riscă să ajungă după gratii, pen-
tru o „ispravă” care le-ar fi putut 
aduce câteva mii de euro. În luna 
decembrie, cei doi fraţi, unul de 
30 şi altul de 35 de ani, au pus 
gând rău Mercedesului unui al 
treilea frate şi au căutat o modali-
tate de a scoate bani de pe urma 
maşinii de lux. Şi-au contactat o 
cunoştinţă, un alt gălăţean, de 
35 de ani, pe care l-au plătit ca să 
dea foc limuzinei. Ceea ce acesta 
a şi făcut, într-o noapte de de-
cembrie, când a pus un cocktail 
inflamabil pe maşina parcată în 
faţa unui bloc din Micro 17. Dacă 
totul ar fi mers ca la carte şi an-
chetatorii ar fi stabilit că autotu-
rismul ar fi suferit o daună totală, 
în buzunarul familiei ar fi ajuns o 
sumă frumuşică din asigurarea 
CASCO.

Cei implicaţi n-au prevăzut 
însă că acţiunea mafiotă avea 
să fie prinsă de o cameră de su-
praveghere, care a arătat clar că 
maşina a fost incendiată inten-
ţionat. Asta a dus la desluşirea 
întregii afaceri. „Poliţiştii au sta-

bilit faptul că bărbatul ar fi fost 
instigat şi plătit cu suma de 150 
de euro, de fraţii persoanei vă-
tămate, în încercarea acestora 
din urmă de a frauda compania 
la care era asigurat autoturismul 
în cauză”, se arată în comunicatul 
IPJ Galaţi.

Incendiatorul şi fratele de 
35 de ani au fost ieri ridicaţi de 
poliţie şi duşi la audieri. Reţinuţi 

iniţial pe bază de ordonanţă, cei 
doi au fost prezentaţi instanţei 
cu propunere de arestare pre-
ventivă pentru distrugere şi în-
şelăciune, dar judecătorul le-a 
dat doar control judiciar. Fratele 
mai mic este singurul care nu se 
poate plimba liber, el fiind ares-
tat la domiciliu, într-un alt dosar 
penal.

Mariana Constandache

Mercurial de sărbătoare

Cât costă dulciurile 
pentru Paşte

Ca în fiecare an, magazinele şi 
hypermarketurile au scos la vân-
zare o mulţime de sortimente 
de dulciuri de Paşte. Cum întot-
deauna este bine să vii de-acasă 
cu socotelile făcute, pentru a vă 
da o mână de ajutor, am dat o 
raită prin magazine şi am făcut o 
listă de preţuri.

În Kaufland, un cozonac 
Cukys cu cacao şi nucă ajunge 
la preţul de 9 lei, în timp ce unul 
de la Boromir cu nucă şi stafide 
costă 14 lei. Tot de la Boromir, un 
cozonac cu cacao şi rahat costă 7 
lei, în timp ce unul cu cremă de 
ciocolată şi rom ajunge la 8 lei.

Un iepuraş de ciocolată de la 
Hauswirth costă 4,8 lei, în timp 
ce o figurină de ciocolată de la 
Oster Oli ajunge la preţul de 10 
lei. Ouă de ciocolată puteţi găsi 
şi la 9 lei, de la Primola, dar şi la 
22 de lei, de la Heidi.

Dacă doriţi un cadou mai deo-
sebit, care să includă şi o jucărie, 
puteţi achiziţiona, de exemplu, 
doi iepuraşi îndrăgostiţi, din cio-
colată, umpluţi cu dulciuri, dar 
trebuie să scoateţi din buzunar 
30 de lei, în timp ce un coş cu ouă 
de ciocolată, iepuraşi şi alte dul-
ciuri costă 15 lei. Un iepuraş de 
jucărie şi un coşuleţ cu dulciuri 
costă 9 lei, în timp ce nişte pui de 
ciocolată cu o jucărie micuţă in-
clusă ajunge la preţul de 16 lei.

Şi în Carrefour, raioanele cu 
dulciuri au fost pregătite pentru 
Paşte. Un iepuraş de ciocolată 
poate costa şi 4,5 lei, dar şi 8 lei. 
Preţurile variază în funcţie de 
firmă şi de calitatea ciocolatei. O 
raţă de ciocolată costă 4,5 lei, iar 

o figurină de ciocolată în formă 
de iepuraş costă 10 lei.  Un pu-
işor ajunge la preţul de 14 lei, în 
timp ce doi iepuraşi de ciocolată 
care se ţin de mână costă 20 de 
lei. Ouăle de ciocolată de la Heidi 
costă 9 lei, în timp ce ouăle de la 
Hello Kitty ajung la preţul de 11 
lei. O oiţă de ciocolată costă 21 de 
lei, în timp ce un coş cu iepuraşi şi 
ouă din ciocolată costă 45 de lei.

În Billa, un iepuraş simplu de 
ciocolată costă 8 lei, în timp ce 
un iepuraş de la Kinder este 12 
lei. Un coş cu ouă de ciocolată şi 
o jucărie semnificativă costă 40 
de lei, în timp ce un coş cu pro-
duse specifice Paştelui, frumos 
aranjat şi ambalat, ajunge la pre-
ţul de 100 de lei. Un cozonac cu 
nucă şi ciocolată costă 22 de lei, 
în timp ce unul umplut cu ouă de 
ciocolată este 35 de lei.

Iasmina Stoianovici

Gest dramatic al unui gălăţean

Şi-a înfipt cuţitul în piept, 
în încercarea de a-şi lua viaţa
Un gălăţean de 68 de ani, di-

agnosticat cu depresie severă, 
a încercat să-şi pună capăt zile-
lor, miercuri seară, înfigându-şi 
un cuţit în piept, exact în drep-
tul inimii. Pompierii şi SMURD-
ul au fost anunţaţi telefonic 
despre incident şi au mers de 
urgenţă la adresa indicată. 
Pentru că uşa apartamentului 
în care bărbatul se afla singur 
era încuiată, pompierii au fost 

nevoiţi să o spargă. Gălăţeanul 
a fost stabilizat, după care a 
fost dus la Unitatea de Primire 
Urgenţe (UPU) a Spitalului 
Judeţean.

Prima intervenţie a avut loc 
chiar la UPU, acolo unde dr. 
Dumitru Işfan, medic în cadrul 
secţiei de Chirurgie toracică, 
i-a scos pacientului cuţitul din 
piept. A urmat apoi o interven-
ţie chirurgicală dificilă, în care o 

echipă mixtă de chirurgi a reuşit 
să-i salveze bărbatului viaţa.

„Pacientul este cunoscut cu 
probleme socio-familiale şi me-
dicale serioase, el aflându-se la a 
doua tentativă de suicid. A intro-
dus cuţitul prin spaţiul patru in-
tercostal stâng, în zona inimii, iar 
lama a secţionat pleura, pericar-
dul şi o parte din muşchiul inimii. 
Mai avea doar câţiva milimetri 
şi pătrundea în interiorul inimii, 
ceea ce ar fi însemnat decesul. 
În acest moment, starea lui de 
sănătate nu mai ridică probleme, 
însă rămân cele care ţin de sin-
dromul depresiv de care suferă”, 
a precizat prof. dr. Dorel Firescu, 
directorul medical al Spitalului 
Judeţean Galaţi.

După operaţie, bărbatul a 
fost internat în secţia Reanimare, 
unde se află şi în momentul de 
faţă, sub supraveghere medicală.

Text şi foto:
Remus Basalic

Peste 6 la sută 
din PIB
Tehnologia 
şi comunicaţiile, 
lideri la produs 
bani

Sectorul Tehnologia in-
formaţiei şi comunicaţiilor 
a depăşit, anul trecut, 6 la 
sută contribuţie în Produsul 
Intern Brut al României, a 
declarat Valerica Dragomir, 
director executiv ANIS (aso-
ciaţia patronală a industriei 
de software şi servicii). În 
2015, cifra de afaceri a indus-
triei româneşti de software şi 
servicii a fost de 2,74 miliar-
de de euro, cu 14 la sută mai 
mult decât în 2014, iar pentru 
următorii trei ani este prog-
nozată o creştere cu încă 
11 procente. Cu 140.000 de 
specialişti, România a avut 
în 2015 cea mai mare popu-
laţie de lucrători în IT&C din 
Europa Centrală şi de Est, 
conform datelor ANIS. Anual, 
din instituţiile de învăţământ 
româneşti termină o facul-
tate cu profil tehnic peste 
7.000 de absolvenţi, dar, cu 
toate astea, pentru angaja-
torii din industrie recrutarea 
acoperă doar 40 la sută din 
necesar.

Viteză mare, 
dar nu pentru toată lumea

Deşi România este în to-
pul ţărilor cu viteză mare la 
internet, nu acelaşi lucru se 
poate spune şi despre gradul 
de penetrare. Spre exemplu, 
32 la sută dintre români nu au 
folosit niciodată internetul, 
dublu faţă de media euro-
peană, de doar 16 la sută. În 
ceea ce priveşte activităţile 
online, pe primul loc în to-
pul preferinţelor românilor 
este statul pe Facebook. 78 
la sută dintre românii care au 
acces la internet fac acest lu-
cru, spre deosebire de doar 
63 la sută, cât este media în 
Uniunea Europeană. Pe locul 
doi este cititul ştirilor, dar cei 
mai mulţi tot pe Facebook 
intră pentru asta.

Bankingul online 
nu a prins

Capitolul la care stăm cel 
mai prost, faţă de media eu-
ropeană, este cel al tranzac-
ţiilor online, fie că este vorba 
despre banking sau despre 
cumpărături. Doar 18 la sută 
dintre români fac cumpără-
turi online (media europeană 
este de 65 la sută) şi numai 
10 la sută folosesc servicii de 
internet banking, faţă de 57 
la sută în Europa.

Singurul capitol unde 
suntem foarte apropiaţi de 
media europeană este cel al 
apelurilor video, în creştere 
în ultimii ani, având în vede-
re că un număr tot mai mare 
de români migrează spre 
alte ţări, iar apelurile video 
sunt cea mai ieftină metodă 
de comunicare. Astfel, 42 la 
sută dintre români folosesc 
acest serviciu, în timp ce me-
dia europeană este de 37 la 
sută.

Datele citate de ANIS au 
fost sintetizate într-un raport 
al Comisiei Europene, numit 
Digital Scoreboard 2016.

Florin Răvdan

Amendă şi marfă 
confiscată
Bagaje 
burduşite 
cu ţigări de 
contrabandă

Echipa comună de con-
trol din cadrul Punctului de 
Trecere a Frontierei Oancea 
a descoperit 6.400 de ţi-
garete (320 de pachete) în 
bagajele personale ale unei 
femei. Aceasta, Maria M., în 
vârstă de 45 de ani, cetăţean 
român, era pasageră într-un 
autocar marca Mercedes. 
Ţigările, cu timbru de acci-
ză Republica Moldova, erau 
ascunse în bagajele perso-
nale ale Mariei M. Conform 
prevederilor legale, a fost 
luată măsura reţinerii ţiga-
retelor, în valoare de 1.424 
de lei, în vederea confiscării 
şi sancţionarea persoanei 
cu o amendă contravenţi-
onală în valoare de 5.000 
de lei.

Teodora Miron

În prezenţa lui 
Bogdan Diaconu
PRU îşi 
desemnează 
candidaţii

Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, 
liderul Partidului România 
Unită (PRU), Bogdan 
Diaconu, va participa, du-
minică, la conferinţa teri-
torială de dare de seamă şi 
alegeri a Filialei PRU Galaţi. 
Totodată, partidul îşi va 
face cunoscuţi candidaţii la 
primăriile Galaţi, Tecuci şi 
celelalte localităţi ale jude-
ţului, la alegerile locale din 
iunie.

Anca Melinte

De pe un mal 
pe altul
Cât costă 
să traversezi 
Dunărea

Compania Navrom Bac 
transportă anual peste 10 
milioane tone de mărfuri 
şi, zilnic, sute de persoa-
ne. Navele de trasbordare 
circulă de la primele ore 
ale dimineţii, începând 
cu ora 6,00, până seara la 
ora 22,00. Costul biletului 
pentru un pasager este 
de 1,50 lei, iar ca să-ţi faci 
abonament pentru o lună 
trebuie să plăteşti 45 de lei, 
beneficiind de 20 la sută 
reducere. Pentru a trece cu 
automobilul peste Dunăre, 
ai nevoie de 20 de lei (inclu-
siv şoferul).

Cursa specială cu bacul 
mic pentru o maşină costă 
80 de lei, la care se adau-
gă tariful de bază, acesta 
incluzând TVA şi cotele de 
asigurare. Pentru minim 
trei maşini, plăteşti 28 de lei 
plus tariful de bază. Cursa 
specială cu bacul mare 
pentru o maşină ajunge în 
jur de 106 lei plus tariful de 
bază, iar pentru minim trei 
maşini - 35 de lei la care se 
adaugă tariful de bază.

Natalia Beşliu
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Dolarul  
a crescut  
în două zile  
cu şase bani

Evoluţia agitată pe 
pieţele internaţionale a 
perechii euro/dolar, care 
după creşterea de marţi  
la maximul ultimelor 
şase luni a scăzut rapid, a 
produs înmulţirea ieşiri‑
lor de pe monedele de la 
marginea zonei euro.

Marţi, dolarul a scăzut 
la 3,9141 lei, dar a crescut 
ieri la 3,9727 lei, cotaţiile 
din piaţa valutară urcând 
la 3,96 – 3,981 lei.

Cursul euro se men‑
ţine de la jumătatea lui 
ianuarie în jurul pragu‑
lui de 4,47 lei, iar ieri el 
a crescut de la 4,4696 la 
4,4715 lei.

Piaţa valutară s‑a des‑
chis la 4,4710 lei, culoarul 
de tranzacţionare îngus‑
tându‑se la 4,47 – 4,4740 
lei. Uşoara scădere a leu‑
lui era pusă de unii dintre 
analişti şi pe efectul pe 
care îl avea asupra bănci‑
lor recent revotata Lege 
a „Dării în plată”. „Dacă 
Legea intră în vigoare, 
provizioanele suplimen‑
tare în valută pe care 
băncile vor fi obligate 
să le facă vor duce, pro‑
babil, la o depreciere a 
leului”, afirmau cei de la 
ING Bank într‑un raport 
publicat ieri.

Aceste evoluţii pot 
fi limitate ca timp. Leul 
va cunoaşte presiuni 
mult mai mari în cazul în 
care cetăţenii din Marea 
Britanie vor vota în iu‑
nie ieşirea din Uniunea 
Europeană, dar şi în ca‑
zul creşterii deficitului de 
cont curent, provocată 
de majorarea consumu‑
lui intern, implicit a im‑
porturilor.

Consumul are ca efect 
pozitiv creşterea PIB‑ului 
României. Cei de la FMI 
au revizuit prognoza lor 
pentru acest an în sus, de 
3,9 la 4,24%.

Media monedei elveţi‑
ene, care se tranzacţiona 
pe pieţele internaţionale 
la 1,087 – 1,091 franci/
euro, a urcat de la 4,1068 
la 4,1085 lei.

În regiune, moneda 
poloneză avea cea mai 
mare depreciere, la 4,287 
– 4,31 zloţi. În schimb cea 
maghiară stagna la 310,7 
– 311,7 forinţi.

Perechea euro/do‑
lar, care a urcat marţi la 
1,1465 dolari, a scăzut la 
1,1235 – 1,1278 dolari, in‑
vestitorii fiind influenţaţi 
de unele declaraţii ale 
unor oficiali ai Rezervei 
Federale americane pri‑
vind o posibilă majorare 
în iunie a dobânzii din 
SUA.

Sunt folosite date și 
informații disponibile 
până la ora 14:00.

Radu Georgescu

Pas cu pas 
Cum  
vă recuperaţi 
taxa auto 

Dacă aţi plătit taxa auto, 
v‑aţi putea recupera banii. 
Dar pentru asta trebuie 
să depuneţi, la Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală (ANAF), o solicitare 
prin care să vă cereţi ba‑
nii, împreună cu o serie de 
acte. Legea spune că aces‑
te solicitări pot fi depuse 
de la începutul acestui an şi 
până cel mai târziu la finele 
lui 2020. Ideal ar fi să aveţi 
toate actele însoţitoare 
necesare, deoarece, în caz 
contrar, Finanţele vă noti‑
fică să mai aduceţi o hârtie 
sau alta, iar toată proce‑
dura se tărăgănează. Dacă 
însă toate actele sunt la 
dosar aşa cum cere legea, 
termenul de soluţionare a 
cererii este de 45 de zile. 
Iată şi ce acte trebuie să 
anexaţi: actul de identitate 
al persoanei fizice sau al re‑
prezentantului persoanei 
juridice (împreună cu îm‑
puternicirea dată acestuia, 
în copie), documentul care 
atestă plata taxei speciale 
pentru autoturisme şi au‑
tovehicule, a taxei pe po‑
luare pentru autovehicule 
sau a taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la 
autovehicule şi copia cărţii 
de identitate a vehiculului 
şi a certificatului de înma‑
triculare, cu prezentarea în 
original a acestora. 

Banii vin cu ţârâita

Statul face anual plăţi 
pentru restituirea taxei 
auto. Există însă şi un sis‑
tem de programare al ram‑
bursărilor. Mai exact, pen‑
tru cererile de restituire de‑
puse în primul semestru al 
fiecărui an, restituirea tran‑
şei se va face în luna apri‑
lie din următorii patru ani. 
În schimb, pentru cererile 
de restituire depuse în al 
doilea semestru al fiecărui 
an, perioada de restituire a 
tranşei este luna noiembrie 
a fiecăruia dintre următo‑
rii patru ani. Potrivit legii,  
tranşa anuală reprezintă 20 
la sută din suma totală de 
plată.

Proiect de lege 
Internet de la stat pentru toţi 

Toate instituţiile publice trebuie să ofere acces gratuit la reţeaua 
de wi‑fi în clădirile în care funcţionează! Este propunerea deputatului 
Mihai Sturzu (fost solist al Trupei HiQ), care a redactat şi un proiect de 
lege pe această temă. De asemenea, tot autorităţile publice ar trebui 
să asigure acces la reţeaua wi‑fi în zonele turistice.

Teama că vom ajunge 
sclavi pe moşia unor 
oameni de afaceri bo‑

gaţi, veniţi din străinătate ca să ne 
cumpere pământurile fertile şi să 
ne pună la muncă, în folosul lor, 
a apărut acum vreo trei ani. S‑a 
şi acutizat după ce, de la 1 ianu‑
arie 2014, legea românească le‑a 
permis tuturor cetăţenilor eu‑
ropeni şi tuturor societăţilor din 
Uniunea Europeană şi din spaţiul 
economic european să cumpere 
oricât teren agricol doresc în ţara 
noastră. Ce‑i drept, ne‑a impus 
Uniunea Europeană să procedăm 
aşa, dar nici noi nu ne‑am prea 
opus, atunci când a fost cazul să o 
facem. Se pare că, cine s‑a temut 
atunci de străini şi de puterea lor 
de cumpărare a avut dreptate să 
o facă. La acest moment, institu‑
ţiile româneşti fie nu au, fie nu 
vor să dea publicităţii date exacte 
referitoare la suprafeţele de teren 
agricol pe care cetăţenii străini şi 
societăţile lor le deţin în România, 
respectiv, în judeţul nostru. 

Totuşi, vă spunem că e vorba, 
în Galaţi, de cel puţin câteva mii 
de hectare de teren pe care stră‑
inii au acte, într‑o formă sau alta. 
Unii le arendează românilor. Alţii 
le cultivă. Dar sunt şi străini care 
fac speculă cu pământurile noas‑
tre (de fapt, ale lor, de acum!) şi 
care cresc preţul terenului arabil, 
în defavoarea ţăranului care ar 
vrea să cumpere. 

Nici 300 de hectare vândute, 
din datele Direcţiei Agricole

În bazele de date ale Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, figurează 
vândută către cetăţeni străini o 
suprafaţă de circa 272 de hecta‑
re de teren agricol. N‑ar fi mare 
lucru, în condiţiile în care avem, 
în judeţ, o suprafaţă arabilă de 
288.824 hectare şi una agricolă, 

totală, de 351.035 hectare. Dar 
cele 272 de hectare amintite de 
DADR Galaţi sunt doar cele vân‑
dute, conform prevederilor Legii 
17/2004, în baza dreptului de 
preempţiune (întâietate la cum‑
părare – n.r.) pentru cetăţenii care 
lucrau deja pământul (arendaşi) şi 
cei care aveau deja, în proprietate, 
un teren care se învecina cu cel pe 
care voiau să îl cumpere. Putem 
concluziona, în baza acestor date, 
că unii dintre agricultorii străini cu 
afaceri în Galaţi au vrut să şi cum‑
pere mici tarlale din suprafeţele 
pe care le lucrau în arendă. În rest, 
DADR nu deţine date despre ce se 
vinde şi ce se cumpără pe piaţa li‑
beră. Or, suprafeţele mari de teren 
tocmai acolo s‑au tranzacţionat şi 
încă se mai tranzacţionează. 

Autoritatea de Cadastru 
susţine că nu are date

Dacă DADR Galaţi monitori‑
zează doar o parte din tranzac‑
ţiile cu teren arabil, Autoritatea 
Naţională de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară (ANCPI) 
are în baza de date intabulări‑
le tuturor terenurilor vândute 
în ţara noastră. Deci, şi pe cele 
ale suprafeţelor cumpărate de 
străini. Totuşi, susţine ANCPI în 
răspunsul dat solicitării „Vieţii li‑
bere” (formulată în baza liberului 
acces la informaţiile de interes 
public), datele cu privire la cetă‑
ţenia cumpărătorilor de teren nu 
există. Cum aşa? 

„ANCPI nu deţine rapoarte 
structurate pe criteriile solicita‑
te, respectiv, cetăţeni români/
cetăţeni străini. Potrivit dispoziţi‑
ilor art. 23 pct. B lit. a) coroborat 
cu dispoziţiile art. 29 lit. b) din 
Legea cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare nr.7/1996, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, în cartea funciară se 
înscrie numele proprietarului şi 
se menţionează codul numeric 
personal, codul unic de înregis‑
trare sau, după caz, numărul de 
identificare fiscală, fără a fi obli‑
gatorie menţionarea cetăţeniei 
proprietarului tabular. Totodată, 
precizăm că, în situaţia în care se 
intabulează dreptul de proprie‑
tate în favoarea unei persoane 
juridice, nu se menţionează în 
cartea funciară numele asocia‑
ţiilor sau acţionarilor acesteia, 
întrucât acest aspect nu face 
obiectul înscrierii în cartea funci‑
ară”, informează ANCPI. 

Primarii spun adevărul:  
s‑au vândut mii de hectare

Din datele noastre, străinii 
erau interesaţi de pământurile 
din zona Târgu Bujor, Fârţăneşti, 

dar şi de zona Pechea. Aşa că 
i‑am întrebat şi pe primarii co‑
munelor respective cum stau, de 
fapt, lucrurile.

„A fost, înainte de mandatul 
meu, acea perioadă când înce‑
puse febra vânzării terenurilor. 
Şi au vândut mult şi oamenii din 
Pechea. Sunt suprafeţe mari, de 
câteva sute de hectare, pe care 
le‑a cumpărat o societate. Sigur, 
n‑au luat tot odată, ci pe bucăţi. 
Acum, străinul câştigă, arendând 
terenul românului. Să spunem 
că, la momentul acesta nu se 
mai prea cumpără. Dar nici nu 
mai e cine ştie ce de vândut”, 
spune primarul comunei Pechea, 
Mihăiţă Măncilă.

Nici la Fârţăneşti lucrurile nu 
stau altfel.

„S‑au cumpărat, domnule, 
undeva prin 2007, suprafeţe mai 
mari de teren. Nu vorbim doar de 
câteva zeci de hectare, acolo. Era 
vorba despre un fond de pensii 
american atunci, dar vă daţi sea‑
ma că n‑au venit aici, în comună, 
americani, ci tot românii care‑i 
reprezentau. Au fost atâţia veniţi 
să cumpere, că e şi greu acum 
să spui, pe loc, cine a luat şi cui 
a vândut”, spune primarul comu‑
nei Fârţăneşti, Adrian Filote. 

Şi în oraşul Târgu Bujor sunt 
străini care au terenuri. Dar nu 
în nume propriu. „Vă pot spune 
clar că persoane fizice doar cu 
cetăţenie străină care să deţină 
terenuri pe raza oraşului Târgu 
Bujor nu sunt. Dar sunt societăţi 
care au terenuri – câteva sute de 
hectare ‑ şi care ar putea avea 
acţionari străini. Dacă au sau 

nu, într‑adevăr, n‑aş putea să vă 
spun eu, din cauză că societatea 
nu vine să‑şi declare la primărie 
acţionariatul”, spune primarul 
oraşului Târgu Bujor, Laurenţiu 
Gîdei. 

Sunt câteva sute de hectare 
vândute în fiecare dintre cele 
trei comune, deci. Şi vorbim doar 
despre trei comune dintr‑un to‑
tal de 61!

Ce fac străinii  
cu pământul nostru

Sunt şi străini care cumpără 
pământ, în Galaţi, cu intenţia de 
a face agricultură. De ei nu se 
teme nimeni, pentru că ‑ în ma‑
joritatea cazurilor ‑ îşi fac bine 
treaba, creează locuri de muncă 

şi plătesc impozite la stat. Potrivit 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţii în 
Agricultură (APIA), şapte au fost 
societăţile agricole administrate 
de cetăţeni străini care au solici‑
tat subvenţie în cea mai recentă 
campanie de depunere de do‑
sare. Este vorba despre: SC ADL 
Business SRL (administrată de 
Ozturk Adil Bora, cu 112 hectare 
în lucru), Italagro 2005 SRL (admi‑
nistrată de Claudio Scaravaglio, 
cu 1.351 hectare în lucru), SC 
Maras SRL (administrată de 
Steele John McWilliam, cu 10 
hectare în lucru), SC Memoezio 
SRL (administrată de Sfăt Vasile, 
cu 376 hectare), Nature Best 
Agro SRL (administrată de Nayed 
Nabil, cu 99,48 hectare în lucru), 
SC Palladium SRL (administrată 
de Moritz Possamai, cu 424 hec‑
tare în lucru) şi SC Tretter SRL 

(administrată de Michel Binchet 
Olivier, cu 1.321 hectare în lu‑
cru). 

Se poate vedea, deci, că se 
lucrează aproape 3.700 de hec‑
tare, fără a mai pune la socoteală 
suprafaţă de peste 4.000 de hec‑
tare cultivate de SC Agrogal SA, 
care îl are ca acţionar pe italianul 
Giovani Glandi. Carevasăzică, 
străinii care au venit în România 
cu gândul să facă agricultură nu 
s‑au grăbit să îşi blocheze toţi 
banii cumpărând pământ. 

Mai sunt însă şi străinii care 
cumpără în Galaţi doar ca să 
arendeze terenul fermierilor ro‑
mâni. Apoi, sunt cei care doar 
fac tranzacţii imobiliare, cumpă‑
rând mai ieftin şi dând apoi mai 
scump. Or, aceştia sunt oamenii 

care cresc preţul terenului, în de‑
favoarea fermierului român, care 
n‑are 4.000‑5.000 de euro de dat 
pe hectar. Iar străinul are. 

„Trebuie să ne oprim.  
Există posibilitatea intrării  
în criză”

Directorul Camerei Agricole 
a Judeţului Galaţi (CAJ), ing.
Maricel Floricel Dima, spune că 
statul trebuie să găsească o mo‑
dalitate de a nu le mai permite 
străinilor să cumpere cât teren 
vor. „Nu‑i cazul acum să fim alar‑
mişti, dar există pericole. Deja a 
crescut preţul şi, de unde numai 
în luncă se vindea hectarul de te‑
ren cu 5.000 de euro, acum sunt 
zone din judeţ în care se cere 
preţul acesta şi pentru pământul 
de pe terasă. Şi nu e în regulă, din 
cauză că fermierul român n‑are 
de unde da atâţia bani. În plus, 
cel puţin teoretic, există posibili‑
tatea unei crize alimentare. Este 
adevărat că străinul care cumpă‑
ră pământ nu poate să şi‑l ia în 
spate şi să plece cu el. Dar pro‑
ducţia ar putea‑o exporta, dacă 
ar vrea. Este o posibilitate teore‑
tică, dar ea există, aşa că statul 
trebuie să găsească o modalitate 
să se apere de asemenea perico‑
le. Presupunând, iarăşi, teoretic 
vorbind, că străinii cumpără şi 
cultivă suprafeţe mari de teren şi 
apoi aleg să îşi exporte produc‑
ţia, unde ajungem?”, se întreabă 
ing. Maricel Dima. 

Legea de vânzare  
s‑ar putea schimba

Recent, Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale (MADR) a 
consultat DADR‑urile din terito‑
riu, pentru a afla cum ar trebui 
schimbată legea 17/2014 şi cum 
să se procedeze de acum înainte, 
cu vânzarea pământului arabil 
către străini. Un principiu propus 
de liberali, pentru echilibrarea 
situaţiei, este cel al reciprocităţii: 
să cumpere teren în ţara noastră 
doar străinul a cărui ţară îi vinde 
pământ românului. Asta, dacă 
ar avea fermierul nostru bani de 
cumpărat teren în Franţa, Olanda 
sau Austria. Faptul că se pregă‑
tesc schimbări legislative nu e 
rău. Să sperăm doar că ele vor 
veni la timp şi că vor fi de folos 
românului.

Străinii au cumpărat  
mii de hectare de pământ în Galaţi
[ Gălăţenii care şi-au vândut pământul 
străinilor îl lucrează acum... în arendă
[ Preţul creşte, iar ţăranul  
nu-şi mai permite să cumpere
[ Nimeni n-ar putea spune acum, precis, 
cât pământ românesc au cumpărat deja 
străinii 
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1 franc elveţian 4,1085 

1 EURO 4,4715 

1 liră sterlină 5,6192 

1 leu moldovenesc 0,2006 

1 dolar SUA 3,9727 

1 gram AUR 158,3927 
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Aniversare
Librăria „Donaris” împlineşte trei ani

Mâine, Librăria „Donaris” ‑ partener al „Vieţii libere” în cadrul cam‑
paniei „Uşor de Citit” ‑ împlineşte trei ani de existenţă. Cu prilejul 
aniversării, atât astăzi, 15 aprilie, cât şi mâine, 16 aprilie, librarii vă aş‑
teaptă cu promoţii, la raft, pe strada Bălcescu, nr. 26. Credeţi‑ne pe 
cuvânt: merită să cunoaşteţi oameni frumoşi care vă îndrumă spre 
cărţi ce merită citite! La mulţi ani, „Donaris”!

Gabriel Kolbay

Prima bursă generală a 
locurilor de muncă de 
anul acesta se anunţa un 

eveniment interesant, având în 
vedere că fuseseră invitaţi pes‑
te 1.000 de angajatori din judeţ, 
ceea ce înseamnă că numărul lo‑
curilor de muncă ar fi trebuit să 
fie consistent. Cu toate acestea, 
la bursă au venit doar 50 de an‑
gajatori în Galaţi şi 36 în Tecuci, 
aceştia oferind, în total, 1.500 
de locuri de muncă, dintre care 
1.100 în Galaţi.

Agenţii economici, 
nemulţumiţi

În încercarea de a afla părerea 
angajatorilor despre potenţialii 
angajaţi, am aflat că nemulţu‑
mirile sunt mari. „În primul rând, 
sunt oameni care nu vor să mun‑
cească. Vin, întreabă care e pro‑
gramul şi salariul, şi apoi ne spun 
că nu e bine pentru ei. Un salariu 
net de 1.400 de lei credem noi că 
e totuşi decent în Galaţi”, ne‑a ex‑
plicat reprezentanta unei firme.

Nici nivelul de pregătire nu 
este strălucit printre pretenden‑
ţii la un loc de muncă, din câte 
ne‑au spus angajatorii. „Sunt 
oameni care nu ştiu limba engle‑
ză, care nu ştiu ce este o adresă 
de e‑mail, dar care vor să ple‑
ce în străinătate să muncească. 
Încercăm să filtrăm, totuşi, oa‑
menii care ne‑au lăsat CV‑uri şi 
suntem încrezători că toate cele 

50 de posturi pe care le punem 
la bătaie, de infirmieri şi asistenţi 
medicali în Marea Britanie, vor fi 
ocupate, mai ales că salariile sunt 
destul de mari”, ne‑a explicat 
Neta Iacomi, reprezentanta unei 
companii de recrutare.

Există însă şi angajatori care 
spun că gălăţenii cu chef de 
muncă au un loc asigurat în echi‑
pa lor. „La noi, e nevoie de mo‑
tivaţie. Dacă vrei să faci bani, vii 
şi munceşti, e simplu. Se lucrează 
pe salariu fix şi comisioane, ceea 
ce înseamnă că, lunar, se pot în‑
casa sume frumuşele de către 
orice angajat. Cei care s‑au ară‑
tat interesaţi au şanse mari să fie 
selecţionaţi, dat fiind că nu avem 
un număr exact de posturi”, ne‑a 
explicat Georgiana Dediş, repre‑
zentanta unei firme în căutare de 
agenţi de vânzări.

Şomerii vor salarii mai mari

„Din păcate, nu prea găsesc 
multe joburi în Galaţi pe do‑
meniul meu. Eu sunt inginer 
navalist de profesie, iar cei de 
la Damen nu sunt prezenţi aici. 
Sunt, totuşi, alte câteva locuri de 
muncă interesante, la care cred 
că m‑aş pricepe, dar depinde de 
salariu. În condiţiile economice 
actuale, pentru un salariu mai 
mic de 1.500 de lei nu m‑aş an‑
gaja”, ne‑a spus Andrei, un tânăr 
de 28 de ani.

Alţii sunt mai maleabili şi 

sunt dispuşi să muncească şi pe 
bani mai puţini, dacă angajato‑
rul le oferă stabilitate la locul 
de muncă. „Am venit, în primul 
rând, pentru a vedea ce oferte 
mai sunt pe piaţă. Aş lucra ori‑
unde aş avea siguranţa locului 
de muncă, chiar dacă salariul ar 
fi de 1.200 de lei. Oricum, în ziua 
de azi, mai toţi dau şi bonuri de 
masă, deci nu ar fi rău. Mai greu 
e cu stabilitatea”, ne‑a povestit 
şi George, un alt şomer.

În ceea ce priveşte prezen‑
ţa şomerilor, reprezentan‑
ţii Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 

ne‑au spus că numărul partici‑
panţilor este considerabil mai 
mic decât anul trecut. „Cred că 
sunt cam cu 30 la sută mai pu‑
ţini oameni astăzi, decât la pri‑
ma bursă de anul trecut. Mă bu‑
cur, însă, că angajatorii au venit 
cu locuri de muncă diversifica‑
te, că gălăţenii care vin, totuşi, 
la bursă, au de unde să aleagă 
şi că, poate, rata şomajului se 
va mai diminua un pic după 
eveniment. Cu toate astea, mă 
aşteptam la o mai mare prezen‑
ţă a tinerilor, deoarece multe 
locuri de muncă li se adresează. 
În vederea încadrării au fost se‑

lectate 343 de persoane, dintre 
care 280 în Galaţi. Surpriza o re‑
prezintă numărul mare al celor 
angajaţi pe loc, 15, dintre care 
trei cu studii superioare. De 
alt fel, una dintre companiile IT 
prezente la bursă a angajat doi 
programatori, după ce aceştia 
au susţinut o probă practică 
chiar aici, pe un laptop.”, ne‑a 
spus Cezar Năstase, directorul 
AJOFM Galaţi.

Actualmente, în evidenţele 
AJOFM Galaţi, sunt înregistrate 
17.771 de persoane fără loc de 
muncă.

Text şi foto: Florin Răvdan

Prezenţă redusă la bursa locurilor de muncă

Puţini gălăţeni selectaţi 
pentru angajare

Candidaturi

Liberalii au spart gheaţa  
şi la Consiliul Judeţului

Liberalii gălăţeni au reuşit să 
fie primii care şi‑au depus candi‑
daturile şi la Consiliul Judeţului 
Galaţi. Tania Bogdan, candidata 
la şefia judeţului, alături de pre‑
şedintele PNL Galaţi, deputatul 
Victor Paul Dobre, şi de o parte 
dintre cei 44 de candidaţi la le‑

gislativul local au aşteptat răb‑
dători ca documentele să le fie 
verificate de către preşedintele 
Biroului Electoral Judeţean, ju‑
decătorul Robert George Florea. 
Liberalilor le lipseau, dintr‑un 
dosar, două pagini dintr‑o de‑
claraţie de avere, dar problema 

a fost rezolvată pe loc. În cursul 
zilei de astăzi, urmează valida‑
rea candidaturilor.

Până în acest moment, libe‑
ralii sunt sigurii care s‑au înscris 
oficial pentru alegerile din 5 iu‑
nie.

Text şi foto: Anca Melinte

Pentru familiile 
defavorizate
Primăria 
primeşte  
cereri  
pentru tichete 
de grădiniţă

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că, înce‑
pând de luni, 18 aprilie, 
primeşte cereri pentru ti‑
chetele sociale destinate 
copiilor de grădiniţă. De 
ele pot beneficia copiii 
înscrişi la grădiniţă, cu 
vârsta minimă de trei ani 
şi vârsta maximă de şase 
ani, împlinită după data 
de 1 septembrie a anului 
şcolar curent, cu condi‑
ţiile ca venitul lunar pe 
membru de familie să fie 
de până la de două ori 
nivelul venitului minim 
garantat pentru o per‑
soană singură, 283 de lei, 
şi minorii să frecventeze 
regulat cursurile învăţă‑
mântului preşcolar.

Acte necesare

Conform Primăriei, 
dreptul la stimulent se 
acordă pe bază de cere‑
re ‑ declaraţie pe propria 
răspundere (întocmită 
de reprezentantul fa‑
miliei), însoţită de acte‑
le doveditoare privind 
componenţa familiei, 
veniturile acesteia şi în‑
scrierea/frecventarea 
activităţilor organizate 
de grădiniţă. Dosarul 
trebuie să mai cuprin‑
dă: actele de identitate 
ale solicitantului şi ale 
membrilor familiei (co‑
pie şi original), livretul 
de familie (copie şi origi‑
nal), alte acte doveditoa‑
re privind componenţa 
familiei, filiaţia copiilor 
şi situaţia lor juridică 
faţă de reprezentantul 
legal (copie şi original), 
dovada înscrierii copi‑
lului la grădiniţă, dar şi 
documente care dove‑
desc situaţia materială a 
solicitantului şi a familiei 
acestuia (cupon pensie/
indemnizaţie/adeverin‑
ţă de salariu). Persoanele 
care nu realizează ve‑
nituri vor prezenta o 
adeverinţă eliberată de 
Administraţia Finanţelor 
Publice.

Cererile şi documen‑
tele doveditoare se 
pot depune la Primăria 
municipiului Galaţi 
‑ Serviciul Public de 
Asistenţă Socială, din 
strada Fraternităţii nr. 1, 
zilnic de luni până joi, 
între orele 8,30 ‑ 15,00, şi 
vineri, între orele 8,30 ‑ 
12,00. Conform legii, da‑
ta‑limită de depunere a 
dosarelor este 30 aprilie. 
Întrucât 30 aprilie este 
în weekend, ultima zi de 
depunere a solicitărilor 
va fi 3 mai, prima zi de 
lucru de după sărbători‑
le pascale.

50 de lei pe lună

După validarea cereri‑
lor, tichetele sociale pen‑
tru grădiniţă vor fi distri‑
buite la casieria Primăriei 
municipiului Galaţi, din 
strada Fraternităţii nr. 1, 
pe baza actului de iden‑
titate al părintelui/apar‑
ţinătorului legal.

Valoarea tichetului 
social pentru grădiniţă 
este de 50 lei pe lună. 
Tichetul se distribuie 
lunar, pe toată durata 
anului şcolar. Tichetele 
sociale pentru grădiniţă 
sunt destinate exclusiv 
pentru achiziţionarea 
de produse alimentare, 
de igienă, de îmbrăcă‑
minte/încălţăminte şi/
sau rechizite. Este inter‑
zisă utilizarea tichetelor 
pentru achiziţionarea de 
ţigări şi/sau băuturi al‑
coolice ori valorificarea 
acestora prin transfor‑
marea în bani.

Anca Melinte

Din iunie 
Liber  
la muncă  
în Elveţia 

Din luna iunie a acestui 
an, românii şi bulgarii vor 
avea acces liber pe piaţa 
muncii din Elveţia, infor‑
mează Consiliul Federal 
al acestui stat. Restricţiile 
care se vor ridica peste o 
lună şi jumătate datează 
din 2009 şi fuseseră im‑
puse în baza unui acord 
privind libera circulaţie 
a persoanelor, încheiat 
de Uniunea Europeană şi 
Elveţia. Documentul re‑
spectiv prevedea că ţara 
alpină poate menţine co‑
tele de imigranţi timp de 
cel mult şapte ani. Elveţia, 
care deja a cerut prelun‑
giri de cotă de două ori, 
în 2011 şi din nou în 2014, 
informează că ia încă în 
calcul reintroducerea lor, 
în cazul în care ţara se va 
confrunta cu un aflux de 
români şi bulgari, din iu‑
nie încolo.

Gabriel Kolbay

Alianța Evanghelică 
din Galați 

organizează în ziua de sâmbătă, 16 aprilie 2016, ora 
12.00, pe platoul Casei de Cultură a Sindicatelor din Galați, 
o manifestaţie de susţinere pentru familiile de români din 
Norvegia ai căror copii au fost luați în mod abuziv de către 
Instituţia Barnevernet.

Invităm pe această cale pe toţi gălăţenii să 
fie alături de noi la acest eveniment.

P

Cel mai tânăr reprezentant al 
PSD în Parlamentul European, 
câştigător în 2015 al distincţiei 
„Europarlamentarul Anului pen‑
tru Agenda Digitală şi Internet”, 
Victor Negrescu, va fi prezent as‑
tăzi, 15 aprilie, în Galaţi. 

După discuţiile cu Ionuţ 
Pucheanu, colegul său de par‑
tid şi de generaţie – la rândul lui, 
unul dintre cei mai tineri candi‑
daţi PSD la alegerile pentru pri‑
măriile din marile oraşe, Victor 
Negrescu se va întâlni şi cu stu‑
denţii Universităţii „Danubius”. 
Subiectele de discuţie vor fi nu‑
meroase, iar dintre ele nu vor 
lipsi facilitarea accesului la fon‑
durile europene şi uniformizarea 
cerinţelor sistemelor de educaţie 
din Uniunea Europeană, astfel 
încât elevii şi studenţii din state‑
le membre să nu mai fie nevoiţi 
să‑şi echivaleze studiile. Acestea 
sunt doar două dintre proiectele 
desfăşurate de Victor Negrescu 
în Parlamentul European, care îi 
au în vedere pe cei cărora li se 
adresează şi Ionuţ Pucheanu, în 
campania sa pentru câştigarea 
Primăriei Galaţi: tinerii.

„Eu nu cred că tinerii nu sunt 
interesaţi de politică, ci cred, mai 
degrabă, că de fapt aceştia sunt 
interesaţi de o altfel de politică, 

una mai curată, în care să aibă şi 
ei un cuvânt de spus. Îmi doresc 
să facem acest lucru împreună şi 
campania mea va avea un mesaj 
dedicat alegătorilor tineri, celor 
care sunt din aceeaşi generaţie 
cu mine, poate chiar şi celor care 
votează anul acesta pentru pri‑
ma dată. Lor, în primul rând, dar 

şi tuturor celorlalţi gălăţeni li se 
adresează apelul lansat pe web‑
site‑ul meu, www.ionutpuchea‑
nu.ro, o campanie de consul‑
tare publică prin care locuitorii 
acestui oraş să spună ce trebuie 
schimbat în Galaţi”, a declarat 
Ionuţ Pucheanu. 

Astăzi

Ionuţ Pucheanu  
şi Victor Negrescu, în dialog  
cu tinerii gălăţeni 
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Din Sportul

gãlãþean

Campionatul European de haltere
Noi medalii pentru România

Sportivul român Dumitru Captari a cucerit trei medalii de bronz 
la categoria 77 kg, miercuri, în cadrul Campionatelor Europene de 
haltere de la Forde (Norvegia). Captari, sportiv originar din Republica 
Moldova, a obţinut bronzul la stilul smuls cu 156 kg, la aruncat cu 192 
kg şi la total. Sportivii români au cucerit, până înaintea reuniunii de 
aseară, 11 medalii: trei de aur, două de argint şi şase de bronz.

Marian Căpăţînă

Junioarele II, 
la turneele 
semifinale

* În acest sfârşit de 
săptămână, echipele de 
handbal junioare II par‑
ticipă la turneele semifi‑
nale ale Campionatului 
Naţional. Din Galaţi 
vor juca echipele ACS 
Danubius 2010 şi United. 
Prima dintre acestea va 
evolua la Buziaş, în timp 
ce United se va depla‑
sa la Moreni. Adversare 
sunt: LPS Roman, LPS 
Banatul Timişoara şi CSS 
Petroşani, respectiv, 
CSM Bucureşti, Olimpia 
Tg. Mureş şi HCM 
Craiova.

 * În sala de sport 
din Brăhăşeşti s‑a des‑
făşurat o competiţie de 
fotbal cu participarea 
elevilor de gimnaziu din 
Berheci, Ţepu, Ghidigeni, 
Toflea, Brăhăşeşti şi 
Buciumeni. Competiţia 
a fost un bun prilej de 
socializare, de petrecere 
în mod plăcut a timpu‑
lui liber şi s‑a desfăşurat 
într‑o notă dominantă 
de fair‑play. Cel mai bun 
jucător al competiţiei a 
fost desemnat Mihăiţă 
Dodrin, de la Şcoala 
Gimnazială Buciumeni. 
Clasamentul final al 
turneului a avut pe pri‑
mele locuri: 1. Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 Berheci, 
2.Şcoala Gimnazială Nr. 
1 Brăhăşeşti, 3.Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 Ţepu.

 * „Tinereţe fără 
bătrâneţe” este un in‑
teresant concurs spor‑
tiv ce se desfăşoară 
astăzi, în „balonul” de 
la Şcoala Gimnazială 
Nr. 29 „Sfânta Ana”. 
Delegatul Direcţiei pen‑
tru Tineret şi Sport, 
prof. Cătălin Tudose, 
ne‑a informat că se vor 
desfăşura jocuri de fot‑
bal şi handbal, echipele 
urmând a fi compuse 
din elevi, părinţi ai aces‑
tora şi profesori ai şcolii. 
Manifestarea face parte 
din activităţile cuprinse 
în Programul Naţional 
„Sport şi Sănătate”.

* Etapa finală a 
Campionatului Naţional 
Şcolar la lupte se va 
desfăşura la Timişoara. 
La întreceri vor fi pre‑
zenţi şi sportivii de la CS 
Şcolar Galaţi (antrenor 
Dumitru Buleandră) şi 
CS Şcolar Tecuci (an‑
trenor Dumitru Gheţu), 
printre care se vor afla: 
Erwin Hila, Roco Ilie, 
Alexandru Cucu, Adrian 
Toderaşcu, Adrian Izvo‑
ranu şi Valeriu Pintilie.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Supărare mare în rândul 
jucătorilor echipei gălă‑
ţene de volei masculin 

Arcada, după ce au fost foarte 
aproape de calificarea în fina‑
la campionatului, dar au ratat 
acest obiectiv în setul decisiv 
al ultimului meci! Miercuri sea‑
ră, în jocul cinci al semifinalei: 
Volei Municipal Zalău ‑ Arcada 
3‑2 (22‑25, 25‑23, 22‑25, 25‑15, 
15‑13). Astfel, cu scorul general 
de 3‑2, echipa sălăjeană, vice‑
campioană în sezonul prece‑
dent, s‑a calificat în finală, unde 
va întâlni SCMU Craiova.

 Partida a fost deosebit de 
echilibrată, aspect care a gene‑
rat o tensiune greu de suportat 
pentru susţinătorii celor două 
echipe. De altfel, fostul mare 
internaţional Mircea Tutovan, 
suporter al gazdelor, n‑a mai 
avut puterea să asiste la partea 
finală a disputei şi a părăsit sala 
înainte de tie‑break.

 Concentraţi la maximum, 
luptând pentru fiecare minge, 
cei de la Arcada au reuşit să se 
desprindă la jumătatea primu‑
lui set, ajungând să conducă cu 
20‑14. A urmat o primă revenire 
puternică a gazdelor, care au 

egalat la 21, dar Arcada a avut 
forţa de a opri seria adversaru‑
lui şi să se impună cu 25‑22, deşi 
jumătate din echipă a intrat pe 
teren cu stări de răceală.

 Mult mai echilibrat a fost se‑
tul secund, în care s‑a mers cap 
la cap până la 16‑16, moment în 
care s‑a produs o uşoară căde‑
re în jocul oaspeţilor, Zalăul s‑a 
distanţaţ la 20‑16 şi 24‑20, iar 
Arcada nu a putut mai mult de‑
cât o apropiere până la 24‑23.

 Situaţia din primul set s‑a 
repetat şi în al treilea, când 
Arcada s‑a desprins de la 15‑17 
la 18‑23 şi a ajuns în postura de 
a conduce cu 2‑1 la seturi.

Însă, deşi gazdele erau sub 
o presiune uriaşă, Arcada n‑a 
profitat deloc. Setul patru a  
început cu un nivel al concen‑
trării impardonabil de scăzut şi 
VM Zalău s‑a desprins repede, 
la o distanţă practic irecupera‑
bilă: 12‑4, 19‑9 şi 25‑15.

 Astfel, a fost nevoie de 
tie‑break pentru desemnarea 
calificatei în finală. Arcada a 
fost prima care a făcut pasul în 
faţă (6‑4, 9‑7), dar gazdele au 
întors scorul, au egalat la 10 şi 
au trecut la conducere, 13‑11 şi 

14‑12. Echipa gălăţeană a salvat 
o minge de meci, s‑a ajuns la 
14‑13 şi apoi Zalăul a punctat 
pentru 15‑13 şi calificarea în ul‑
timul act al campionatului.

 Brazilianul De Pra şi‑a expri‑
mat dezamăgirea după acest 
eşec şi pe Facebook. „Din păca‑
te, am ratat finala. A fost foar‑
te intens, foarte greu, având 
pierderi de jucători înainte de 
meci. Sacrificiul a fost enorm şi 

durerea incredibil de puternică. 
Capul sus, viaţa nu se termină 
aici”, a spus De Pra.

 Arcada a început meciul 
cu „sextetul”: Despotovski, 
Marquez, Suson, Paşcan, De 
Pra, Cerşemba, plus libero‑
rul Cristudor. Au mai jucat 
Dumitrache, Muscină şi Zahar. 
Pentru Arcada, va urma finala 
mică (locurile 3‑4) împotriva 
celor de la Explorări Baia Mare, 

pentru medaliile de bronz ur‑
mând să se joace tot după siste‑
mul „trei victorii din maximum 
cinci meciuri”. Primele două 
meciuri se vor disputa la Galaţi, 
la începutul săptămânii viitoa‑
re, luni şi marţi, ambele de la 
ora 18.00.

Gh. Arsenie
 M. Căpăţînă

 Foto: magazinulsalajean.ro

Volei

Finală ratată în cel mai 
dureros mod posibil

Tenis
Ţig, eliminată 
în primul tur  
la Bogota

Gălățeanca Patricia Ma‑
ria Ţig (21 ani, 133 WTA) 
a fost învinsă cu scorul 
5‑7, 6‑4, 6‑4 de Lourdes 
Dominguez Lino (Spania), 
miercuri seară, în turul in‑
augural al turneului WTA 
de la Bogota (Columbia), 
dotat cu premii totale de 
250.000 de dolari. Meciul 
a durat peste două ore, 
după ce fusese întrerupt la 
scorul de 5‑5, în primul set, 
marţi, din cauza întuneri‑
cului. După 1‑1 la seturi, Ţig 
a început foarte bine ”de‑
cisivul”, conducând cu 3‑0, 
ca apoi Lino să reuşească 
cinci game‑uri consecu‑
tive. Ţig a mai câştigat un 
singur game, pe propriul 
serviciu, după numeroase 
egalităţi, dar nu a reuşit să 
mai revină în meci.

Gălăţeanca a mai 
fost învinsă de Lourdes 
Dominguez Lino (35 ani, 
106 WTA) în singurul lor 
meci direct de până acum, 
în 2014, în semifinale la 
Monterrey, cu 6‑4, 4‑6, 
6‑4.

Marian Căpăţînă

BasCHet
Juniorii vor 
victoria la Sibiu

În ultima etapă a 
turneului semifinal al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru juniori, 
Phoenix LPS (Under 18) va 
juca, sâmbătă, cu CS Şcolar 
Sibiu (Sala Şcolii Nr. 3, ora 
10.00). Deşi se află într‑o 
postură favorabilă de cali‑
ficare la turneul final, pen‑
tru a fi scutiţi de emoţii au 
în obiectiv numai victoria. 
Celelalte trei echipe cali‑
ficate, din această serie, 
sunt: Steaua, CN „Aurel 
Vlaicu” Bucureşti şi LPS 
Tg. Mureş. La Under 16, 
Phoenix LPS şi‑a disputat 
meciul acestei penultime 
etape în avans.

În penultima rundă, cele 
două echipe au înregistrat 
rezultatele: 49‑61 în depla‑
sare cu „Aurel Vlaicu”, la ju‑
niori mari, respectiv, 53‑57 
cu CS Sevlar Ploieşti.

 Gh. Arsenie

Handbal 
MasCulin
Grupă grea 
pentru echipa 
României

Echipa naţională  mas‑
culină de handbal a 
României a fost repartiza‑
tă în grupa a doua a pre‑
liminariilor Campionatului 
European din 2018, alături 
de puternicele formaţii 
ale Poloniei, Belarusului 
şi Serbiei, potrivit trage‑
rii la sorţi efectuate, ieri, 
la Dubrovnik (Croaţia). 
Turneul final va avea loc în 
perioada 12‑28 ianuarie, în 
Croaţia. Formaţia României 
a făcut parte din a patra 
(ultima) urnă valorică la 
tragerea la sorți. Primele 
două echipe clasate în cele 
şapte grupe se vor califica 
la turneul final, alături de 
cea mai bună formaţie de 
pe locul al treilea. Primele 
două etape vor avea loc pe 
2 şi 6 noiembrie 2016, run‑
dele următoare pe 3 şi 7 
mai 2017, iar ultimele două 
etape se vor desfăşura pe 
14 şi 18 iunie 2017. Polonia 
este medaliată cu bronz la 
Mondialul de anul trecut, 
iar anul acesta a termi‑
nat pe 7 la Campionatul 
European. Belarus a ocu‑
pat locul 10 la CE 2016 şi 
s‑a clasat pe 18 la CM 2015. 
Serbia a încheiat pe locul 
15 la CE 2016. Tricolorii au 
trecut de două tururi până 
în această fază a prelimi‑
nariilor, câştigând o grupă 
cu Italia (28‑22, 44‑25) şi 
Kosovo (36‑24, 30‑16) şi un 
play‑off cu Israel (30‑27, 
32‑21).

Marian Căpăţînă

Handbal

Şcoala „Ştefan  
cel Mare”, calificată 

la finalele ONSS
La Galaţi au avut loc me‑

ciurile etapei interjudeţe‑
ne a Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar la handbal, 
pentru echipele feminine din 
gimnazii. 

La întreceri urmau să parti‑
cipe echipele a şase judeţe, dar 
din cauza unor probleme fi‑
nanciare nu au răspuns prezent 
Buzăul, Tulcea şi Vrancea. 

În aceste condiţii, au evolu‑
at doar echipele ce câştigaseră 
fazele judeţene din Constanţa, 
Brăila şi Galaţi. De notat că, la 
această ediţie, în organiza‑
rea competiţiei s‑a implicat şi 
Comitetul Olimpic şi Sportiv 
Român (COSR).

Reprezentanta Galaţiului, 

echipa Şcolii Gimnaziale 
„Ştefan cel Mare”, a câşti‑
gat ambele meciuri: 27‑17 cu 
Medgidia şi 26‑22 cu Brăila. În 
urma acestor  victorii, eleve‑
le gălăţene (pregătite de prof. 
Veronica Papadopol) s‑au cali‑
ficat pentru turneul final, pro‑
gramat în perioada 5‑8 mai, la 
Rm. Vâlcea.

 Lotul elevelor câştigătoare 
are următoarea componen‑
ţă: Alexia Trofin, Delia Luca, 
Cosmina Ţâgâră, Octavia Bănilă, 
Maria Martin, Flavia Călina, 
Cosmina Anghelache, Roxana 
Sima, Corina Dogaru, Claudia 
Apostol, Bianca Sâmpetru şi 
Sorana Chiriac.

 Gh. Arsenie

HoCHei

O parte dintre campionii  
de la Dunărea, la „Mondiale”

Antrenorii Gereb Istvan şi Nelu 
Alexe au definitivat componenţa 
lotului de seniori cu care România 
va aborda Campionatul Mondial, 
Divizia I, Grupa B, competiţie 
care se va desfăşura în Croaţia, la 
Zagreb, începând cu următorul 
weekend.

 Printre cei 22 de hocheişti con‑
vocaţi se află şi trei dintre jucăto‑

rii echipei campioane, Dunărea 
Galaţi: fundaşii Istvan Nagy şi 
Botond Flinta, alături de atacan‑
tul Levente Lorincz.

 Echipa României va susţine 
primul meci duminică, în com‑
pania reprezentativei Ucrainei. 
Apoi, va urma luni confruntarea 
cu Lituania, marţi va fi zi de pau‑
ză, miercuri „tricolorii” vor întâlni 

echipa ţării‑gazdă, joi din nou pa‑
uză, vineri va fi partida cu Marea 
Britanie, iar sâmbătă, ultimul 
meci, cu Estonia.

 Pentru competiţia din Croaţia 
a mai fost convocat un alt hoche‑
ist de la Dunărea Galaţi, Dimitri 
Nimenko, acesta urmând să fie 
adversarul coechipierilor de club 
Flinta, Nagy şi Lorincz în partida 
de duminică dintre naţionala sa, 
Ucraina, şi cea a României. Cele 
două selecţionate naţionale s‑au 
întâlnit ultima dată la Galaţi (foto), 
în urmă cu cinci luni, la Euro Ice 
Hockey Challenge Cup, când s‑a 
impus Ucraina cu scorul 5‑0.

 Obiectivul echipei României 
este rămânerea în Divizia I, Grupa 
B, unde a promovat în urmă cu un 
an, după câştigarea Diviziei a II‑a, 
Grupa A.

Marian Căpăţînă

În acest weekend, la Galaţi

Finala Campionatului Naţional de karate tradiţional

La Sala Sporturilor „Dunărea” 
din Galaţi se va desfăşura, în 
acest weekend, faza finală a 
Campionatului Naţional de ka‑
rate tradiţional ‑ fudokan pen‑
tru copii, ediția a 25‑a. În cadrul 
aceleiaşi competiţii, va avea loc 
şi prima ediţie a Cupei Regelui la 
karate tradițional, organizată sub 
patronajul Majestății Sale Regele 
Mihai I.

Festivitatea va avea loc 
mâine, ora 15,30. Va include o 
demonstrație susţinută de com‑
ponenţii lotului naţional de seni‑
ori, urmată de o alta în stilul de 
luptă Krav Maga, sub conduce‑
rea lui Sensei Umberto Sampaio, 
5 DAN Krav Maga, Jiu Jitsu 
Brazilian, instructor al Legiunii 
Străine.

Astă‑seară, vor avea loc pri‑

mele antrenamente, în funcție 
de cum ajung sportivii în Galați, 
iar mâine, de la ora 9,00, sunt 
programate primele antrena‑
mente oficiale, urmând ca de la 
ora 10,30 să aibă loc prelimina‑
riile competiţiei. După o pauză 
(13,00‑15,00), se va relua activi‑
tatea pe toate suprafeţele de joc, 
până la ora 19,00. Duminică vor 
avea loc finalele, cu începere de 

la ora 10,00.
În concurs sunt aşteptaţi apro‑

ximativ 450 de participanţi, din 
60 de cluburi din ţară. Galaţiul va 
fi reprezentat de 56 de copii, de 
la cele trei cluburi de specialita‑
te: Karate Club (antrenor Iuliana 
Totolici ‑ 19 copii), Kodo (antre‑
nori Mihai‑Cristian Tâmpeanu şi 
Alin Daicu ‑ 10 sportivi) şi Meikyo 
(antrenori Daniela Farkas,  

Nicuşor şi Eusebiu Diaconu ‑ 27 
de sportivi).

Competiţia este organizată de 
Karate Club (preşedinte Nicolae 
Mărăndici), în colaborare cu 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret şi Primăria Municipiului 
Galaţi.

* Totodată, la Sala ”Siderur‑
gistul”, în organizarea CS 
Phoenix Kyokushin şi AS Triumf 
Şcoala Gimnazială Nr. 29, mâi‑
ne,  de la ora 9,30, va  avea  
loc  Campionatul de karate 
”Kyokushin pentru toți”, unde 
sunt aşteptaţi 130 de sportivi, 
de la şapte cluburi din Galaţi şi 
Bucureşti. ”Competiţia vizează 
atragerea copiilor spre sport, 
dar are ca obiectiv şi populariza‑
rea acestei forme a artelor mar‑
ţiale”, a declarat Adriana Pădure, 
reprezentanta CS Phoenix  
Kyokushin.

Sonia Baciu

[ Arcada a condus cu 1-0 şi 2-1  
în meciul decisiv al semifinalei,  
dar l-a pierdut la limită, 13-15 în tie-break
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Razii în piaţă
Peşte şi carne 
de miel, 
confiscate 
de oamenii legii

Poliţiştii locali din ca‑
drul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale şi 
Evidenţa Persoanelor au 
făcut un control în Piaţa 
Calea Basarabiei. În urma 
acestei acţiuni, oamenii 
legii au confiscat 22 de 
kilograme de carne de 
miel şi 61 de kilograme 
de peşte (crap, scrumbie, 
hering). Marfa a fost con‑
fiscată de la R. I., în vârstă 
de 46 de ani, domiciliat în 
Republica Moldova, F. V., 
de 50 de ani, domiciliată în 
Republica Moldova, şi Ş.V., 
de 26 de ani, domiciliat în 
Galaţi. Comercianţii încer‑
cau să vândă produsele 
de origine animală în con‑
diţii improprii şi fără a de‑
ţine acte de provenienţă 
a mărfii şi documente de 
calitate. Marfa confiscată 
a fost predată pe bază de 
proces‑verbal la Direcţia 
Sanitară Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi. De asemenea, au 
fost aplicate trei sancţi‑
uni în baza Legii 12/1990 
(două avertismente şi o 
amendă în sumă de 1.000 
de lei).

Teodora Miron

Percheziţii  
la Lieşti  
şi Nicoreşti
Antichităţi 
deţinute ilegal 
în judeţul 
Galaţi

Nu mai puţin de 40 de 
bunuri arheologice, res‑
pectiv vase, unelte din 
silex şi piatră şi piese nu‑
mismatice au fost desco‑
perite ieri, în urma unor 
acţiuni pe care poliţiştii de 
la Investigaţii Criminale şi 
Direcţia Judeţeană pen‑
tru Cultură le‑au făcut în 
mai multe localităţi rurale. 
Bunurile amintite au fost 
găsite în mai multe locaţii 
din Lieşti şi Nicoreşti, sus‑
ţin anchetatorii, care au 
stabilit, la o primă vedere, 
că ar fi vorba de obiecte 
ce datează din perioa‑
dele antică şi medievală. 
Bunurile au fost predate 
Muzeului de Istorie din 
Tecuci, în vederea experti‑
zării, urmând ca, în funcţie 
de rezultate, poliţia să ia 
măsurile legale în privinţa 
persoanelor la care au fost 
găsite şi care le‑au păstrat 
fără drept.

Mariana 
Constandache

Unul din 125  
de e-mailuri 
conţine un atac 
malware
Ce trebuie  
să ştim despre 
viruşii informatici

Cei mai întâlniţi viruşi se 
distribuiau (momentan nu 
mai este tehnica principală) 
ca ataşamente în e‑mailuri. 
Această tehnică se baza pe 
faptul că utilizatorii deschi‑
deau ataşamentele, care ru‑
lau codul maliţios, infectau 
computerul, iar după aceea 
multiplicau e‑mailurile cu 
conţinut dăunător primite.

Mai nou, hackerii şi‑au 
schimbat stilul de operare, 
concentrându‑se pe distru‑
buirea malware cu ajutorul 
site‑urilor. Încă mai distribuie 
e‑mailuri, dar cele mai multe 
sunt inocente, doar conţin 
linkuri către site‑uri virusate. 
Totuşi foarte mulţi viruşi se 
răspândesc încă prin e‑mai‑
luri.

Cu ajutorul programelor 
anti‑spam, anti‑malware de 
calitate şi update‑uri ale siste‑
mului de operare, riscul scade. 
Totuşi, userii ar trebui să aibă 
cunoştinţă de tipul de trans‑
mitere al acestor spamuri şi o 
atenţie ridicată când deschid 
anumite fişiere sau accesează 
anumite linkuri.

În medie, unul din 125 
de e‑mailuri conţine un atac 
malware. Rata de phishing 
a scăzut, dar vorbim despre 
internet, astfel că noi meto‑
de de înşelăciune electronică 
apar zilnic.

Nu trebuie să ne lăsăm 
păcăliţi de aparenţe, spear 
phishingul este o tentativă 
de fraudă care nu atacă la 
întâmplare, ci are ca ţintă o 
organizaţie sau o companie, 
căutând să obţină accesul la 
detalii confidenţiale. Aceste 
atacuri nu sunt iniţiate de ori‑
ce hacker, ci sunt munca unui 
agresor care doreşte să obţi‑
nă bani de pe urma informa‑
ţiilor aflate.

Dacă, în perioada 2012‑2014, 
România se situa pe primul 
loc în lume, după durata în 
care viruşii afectează calcu‑
latorul, în prezent poate fi 
observată o reducere consi‑
derabilă a IP‑urilor din ţara 
noastră care furnizează me‑
saje nesolicitate. România s‑a 
aflat, pentru o perioadă lungă 
de timp, pe primele locuri în 
topul ţărilor cu cea mai mare 
rată de spam din lume. În pe‑
rioada 2012‑2014, ţara noastră 
producea 25 la sută din tota‑
lul de spam la nivel global.

Putem lesne observa că se 
fac paşi uriaşi pentru îmbu‑
nătăţirea securităţii ciberne‑
tice, însă acest lucru nu este 
şi nu va fi vreodată garantat. 
Securitatea cibernetică poate 
fi doar îmbunătăţită, nicide‑
cum eradicată.

Cum recunoaştem 
tentativele de phishing

E‑mailurile îţi pot fi adre‑
sate pe nume, hackerul ştie 
deja detalii despre tine, dar 
în majoritatea cazurilor nu‑
mele nu‑ţi este menţionat. 
E‑mailurile conţin un link pe 
care tu să‑l accesezi. În orice 
caz, mouse‑ul tău vede ce 
URL este. S‑ar putea să pară 
legitim, dar fiţi atenţi la partea 
cu “http”. Site‑urile cu reputa‑
ţie bună, vor avea un “https” 
în URL. Linkurile de tip phi‑
shing nu conţin litera “s”. Nu 
vă lasaţi înşelaţi de logourile 
companiilor, imagini licenţi‑
ate, politici de confidenţiali‑
tate, numere de telefon sau 
alte formalităţi conţinute de 
mesaj. Este foarte uşor ca un 
hacker să pună acele elemen‑
te într‑un conţinut. Aveţi grijă 
la mesaje care nu au logică. 
Exemplu: „Contul tău este 
în pericol de a fi suspendat” 
sau „Am depistat un virus” 
etc. Întrebaţi administratorul 
reţelei companiei, înainte de 
a deschide un e‑mail sau at‑
tachement nesolicitat. Şi nu 
credeţi orice, o ofertă care 
vi se pare prea bună este 
într‑adevăr prea bună, deci 
poate ascunde un virus!

Valentin Chiţu

La un bar din Micro 17
Amendă  
pentru nerespectarea programului

Poliţiştii locali au sancţionat‑o contravenţional, cu o amendă de 500 
de lei, pe numita B. R., în vârstă de 43 de ani, din Galaţi. Femeia, angajată 
ca barman la o societate comercială din Piaţa Micro 17, a fost prinsă în 
timp ce servea cu băuturi alcoolice persoanele din bar, după ora de în‑
chidere stabilită în autorizaţia de funcţionare.

Teodora Miron

După control
Activitate suspendată pentru lipsa avizelor

La controlul efectuat la o societate comercială cu punct de lucru la in‑
tersecţia străzilor Basarabiei şi Anghel Saligny, poliţiştii locali au consta‑
tat că se desfăşurau activităţi comerciale fără autorizaţia legală eliberată 
de Autoritatea Publică Locală. Societatea a fost amendată cu 400 de lei, 
conform prevederilor OG 99/2000 şi s‑a dispus suspendarea activităţii 
până la data autorizării.

Teodora Miron

Prof. dr. Michaela Dobre 
este biochimist principal 
în cadrul Laboratorului 

de Analize Medicale al Spitalului 
de Copii „Sf. Ioan” Galaţi. Din 
2005, predă la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi. Din 2013, activităţii sale 
i s‑a adăugat managementul 
academic, îndeplinind func‑
ţia de prodecan al Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie. În ceea ce 
priveşte cercetarea medicală, dr. 
Michaela Dobre are 126 de apari‑
ţii în reviste ştiinţifice şi 13 proiec‑
te de cercetare sau educaţionale, 
realizate în decurs de aproape 
11 ani. Munca sa, deşi mai pu‑
ţin vizibilă pentru micii pacienţi 
şi pentru părinţii acestora, este 
de o importanţă capitală în sta‑
bilirea unui diagnostic exact, o 
condiţie de bază pentru reuşita 
oricărui tratament medical.

‑ Doamnă Michaela Dobre, 
ce v‑a determinat să alegeţi o 
carieră în domeniul biologiei 
medicale?

 ‑ În copilărie, suntem precum 
celulele stem: creştem şi visăm 
că putem deveni orice! Mergem 
apoi la şcoală şi începem să 
avem preferinţe ‑ sunt materii la 
care învăţăm cu uşurinţă şi alte‑
le care cer efort. Unele materii 
ne plac, altele nu. Cândva, când 
am început liceul, eram decisă să 
merg la Medicină, la Cluj. Eram 
în clasa a X‑a când s‑a introdus 
specializarea liceelor. Eu eram la 
LVA, care urma să se specialize‑
ze pe matematică‑fizică. Nu mă 
interesa, aşa că am dat treap‑
ta la Liceul de Chimie‑Biologie 
(actualmente „Emil Racoviţă”). 
În clasa a XII‑a s‑a întâmplat să 
mergem în practică la Spitalul 
Judeţean. Experienţa pe care am 
trăit‑o la secţia ATI m‑a făcut să 
renunţ instantaneu la ideea de 
Medicină ‑ empatizam prea mult 
cu bolnavii. Pentru o vreme, am 
avut opţiuni foarte diferite pen‑
tru facultate: arhitectură, france‑
ză‑română, chimie alimentară. 
Până într‑o zi, când la liceu l‑am 
avut ca invitat pe academicianul 
Eugen Macovschi, care m‑a vră‑
jit cu teoria biostructurală. După 
conferinţa domniei sale, am ştiut 
ce vreau: biochimie la Bucureşti.

Am intrat la facultate ocupând 

unul din cele 25 de locuri pe ţară, 
dar nu m‑am mai întâlnit cu aca‑
demicianul... Ieşise la pensie. Am 
învăţat o biochimie ”molecularis‑
tă”, cum zicea Eugen Macovschi, 
aşa cum se învaţă şi astăzi. Pe 
atunci, biochimia era vârful de 
lance al cercetării, genetica era 
doar la nivel de citogenetică (ra‑
mură a geneticii care studiază 
fenomenele ereditare la nivelul 
nucleului celular ‑ n.r.). După ce 
am absolvit facultatea, am avut 
repartiţie, după stagiu, în cerce‑
tare, dar am renunţat din motive 
familiale.

‑ Cum aţi ajuns să profesaţi 
la Spitalul de Copii „Sf. Ioan” 
din Galaţi?

‑ În 1990, după ce s‑a deschis 
accesul la ocuparea posturilor 
în oraşele mari, precum Galaţiul, 
am intrat prin concurs la Spitalul 
de Copii. Până la înfiinţarea 
Facultăţii de Medicină şi Farmacie 
din Galaţi, am crezut că munca de 
laborator este tot ceea ce pot să 
fac. Când domnul decan Nechita 
mi‑a propus să predau la faculta‑
te, nu am stat pe gânduri şi am 
acceptat. Aşa că m‑am înscris 
la doctorat la facultatea la care 
absolvisem cu 20 de ani în urmă 
‑ numai că, negăsind locuri dis‑
ponibile la Biochimie, am intrat 
la doctorat la Genetică. Această 
specializare a virat instantaneu 
oferta didactică de la Biochimie 
spre Genetica medicală. După 
cum se vede, în viaţă, fiecare ale‑
gere este şi o renunţare...

 ‑ Aveţi numeroase articole 
publicate în literatura de spe‑
cialitate. Cu ce rezultate vă 
mândriţi în activitatea de cer‑
cetare?

 ‑ Că mă mândresc e prea mult 
spus! Dar mi‑a produs satisfacţie 
faptul că mi s‑a publicat o lucra‑
re despre evaluarea diagnosti‑
cului de autism, sub formă de 
capitol într‑o carte străină („A 
Neurodevelopmental Journey 
from Genes to Behaviour”), sub 
redacţia prof. Valsamma Eapen, 
de la catedra de Psihiatrie a 
Copilului şi Adolescentului din 
Universitatea New South Wales, 
Australia. Am scris această lu‑
crare pornind de la studiile pe 
care le‑am efectuat pe parcursul 
doctoratului, teza mea având ca 
subiect rolul unei gene în autism 

şi retard mental. Tot în perioada 
doctorală s‑a publicat un articol 
despre comparaţia a două teh‑
nici utilizate în genetică, care a 
atras în timp opt citări, din care 
şapte internaţionale. Apoi, ca 
urmare a unui articol despre 
sindromul metabolic raportat la 
zona noastră, publicat în preala‑
bil împreună cu colaboratoarea 
mea de la catedră, dna dr. Bianca 
Chesaru, am făcut parte dintre 
autorii unui studiu naţional des‑
pre obezitate la copii, coordonat 
de dna prof. Maria Puiu, preşe‑
dintele Societăţii Române de 
Genetică Medicală, articolul ur‑
mând să apară în cursul acestui 
an în „Obesity Facts”, la Editura 
Karger. Ce să spun, până la urmă, 
m‑a bucurat fiecare articol publi‑
cat, fie că a fost vorba de articole 
ISI ori BDI, fiindcă a însemnat o 
recunoaştere a muncii depuse.

 ‑ Sunteţi şi cadru didactic, 
lucraţi şi în cadrul Spitalului 
de Copii Galaţi. Cum reuşiţi să 
„împăcaţi” cercetarea cu acti‑
vitatea didactică şi cu munca 
în spital?

 ‑ Cum se împacă? În principiu, 
ca‑n ”Hora unirii”: ”Ca doi brazi 
într‑o tulpină/ Ca doi ochi într‑o 
lumină!”. Ambele activităţi sunt 
în slujba aceluiaşi scop: sănăta‑
tea umană. Eu iau experienţa 
practică şi o folosesc la facultate. 
Invers, studenţii noştri vin în spi‑
tal să aplice cunoştinţele teoreti‑
ce dobândite în şcoală. Teoria şi 
practica sunt cele două jumătăţi 
ale întregului. Spre exemplu, în 
cazul unor studii comune, eu vin 
cu studiul paraclinic, alt coleg 
vine cu studiul clinic şi scriem o 
lucrare pe care o prezentăm la 
o conferinţă. Lucrările de licenţă 
ale studenţilor se fac pe baza ca‑
zuisticii specifice, pe care o găsim 
în spitale. Nu aş renunţa la nimic 
din ceea ce fac, deşi efortul este 
consistent, iar ziua nu are decât 
24 de ore... De aceea am optat, în 
urmă cu nouă ani, pentru activi‑
tate doar la jumătate de normă 
la spital.

 ‑ Cât de relevantă este 
munca un biolog în tratamen‑
tul pacientului?

 ‑ Am convingerea că munca 
mea este deosebit de importan‑
tă, având rol de evaluare a diag‑
nosticului clinic sau a evoluţiei 

bolii sub tratament. Noi, oamenii 
de laborator, facem parte din 
echipa de culise a actului medi‑
cal ‑ dar fără noi nu se poate! Noi, 
alături de imagistică, oferim me‑
dicului argumentele pentru ori‑
entarea în câmpul minat al simp‑
tomatologiei bolii. Pentru paci‑
ent, un medic bun este cel care îl 
vindecă. Medicul poate să vinde‑
ce doar dacă stabileşte corect di‑
agnosticul. Diagnosticul se pune 
pe seama investigaţiei clinice şi 
paraclinice, deci medicul chiar se 
bazează pe rezultatele oferite de 
laborator. Cu alte cuvinte, vinde‑
carea pacientului se face în echi‑
pă, important e ca fiecare să‑şi 
facă meseria cu responsabilitate 
şi cu respect pentru munca celui‑
lalt. În esenţă, fiecare e specialist 
în domeniul său.

 ‑ Este o realitate faptul 
că sistemul de sănătate din 
România este subfinanţat. Se 
reflectă această stare de fapt 
şi în condiţiile de muncă pe 
care le aveţi?

 ‑ Lucrez în sănătate din 1990 
şi sistemul de sănătate a fost 
mereu subfinanţat. Totuşi, con‑
diţiile de muncă actuale sunt 
incomparabile faţă de momen‑
tul angajării. Mă voi referi doar 
la activitatea de laborator. Avem 
aparatură performantă, care ne 
asigură încredere în rezultate, 
rapiditate în execuţie şi siguran‑
ţă în utilizare. Cele mai multe 
s‑au achiziţionat pe baza proiec‑
telor câştigate de spital, nu din 
fonduri proprii. Aprovizionarea 
cu reactivi şi consumabile se 
face regulat. Avem un colectiv 
capabil şi dispus să diversifice 
activitatea de laborator, pentru 
a ne ridica la nivelul unui spi‑
tal clinic de elită ‑ mă gândesc 
la investigaţii imunologice şi 
genetice. Dar subfinanţarea ne 
îngreunează activitatea prin 
supraîncărcarea personalului 
existent, deci nu se poate pune 
problema de diversificare fără 
modificarea schemei de perso‑
nal ‑ care trebuie plătit!

 ‑ Aţi fost sau sunteţi ten‑
tată să plecaţi din România, 
pentru a profesa în altă ţară?

 ‑ Nu, dar asta nu înseamnă 
că nu m‑am informat cum aş fi 
remunerată dacă aş profesa în 
altă ţară, fie ca biochimist, fie în 

calitate de cadru didactic. Dar 
destinul meu e aici.

 ‑ Cât de interesaţi sunt 
studenţii dumneavoastră de 
disciplinele pe care le predaţi?

 ‑ Mărturisesc că am o pre‑
zenţă bună la curs. Încerc să fac 
predarea atractivă, prin filme, 
animaţii, simulări pe calculator... 
ceva care să le ţină interesul 
treaz. Genetica este o disciplină 
care m‑a entuziasmat în primul 
rând pe mine şi încerc să le trans‑
mit această stare şi studenţilor 
mei. Când crezi cu convingere 
în ceea ce spui este mai uşor să 
captezi atenţia audienţei. Îi aver‑
tizez că Genetica este o ştiinţă a 
perpetuării minunii vieţii, dar că 
Genetica medicală este o ştiinţă 
a greşelilor întâmplate pe acest 
drum. Le spun că toţi ne dorim 
copii perfecţi, dar că noi putem 
doar să ne alegem partenerul, iar 
întâmplarea face restul. Le explic 
cum moartea face parte din viaţă 
şi cum mediul îl selectează pe cel 
mai bine adaptat, nu pe cel mai 
bun. Mă bucur când, la sfârşitul 
cursului, rămân să pună întrebări. 
Mă bucur şi mai mult dacă şi pot 
să le dau un răspuns!

 ‑ Sunt tineri care îşi doresc 
să vă urmeze traseul profesio‑
nal?

 ‑ Am avut surpriza ca o stu‑
dentă pe care am îndrumat‑o la 
licenţă să îmi declare că am fă‑
cut‑o să îndrăgească laboratorul 
şi că va alege la rezidenţiat me‑
dicina de laborator. Actualmente 
este medic rezident pe această 
specialitate. Sunt studenţi care au 
absolvit Facultatea de Medicină şi 
Farmacie şi s‑au întors în calitate 
de cadre didactice şi lucrez acum 
cu ei din altă perspectivă. Am re‑
uşit să „convertesc” pe Genetică 
şi un cadru didactic, o colegă 
medic cu a doua specializare în 
medicină de laborator, care face 
şi muncă didactică şi de laborator 
alături de mine şi pe care o apre‑
ciez foarte mult profesional, pen‑
tru că poate, ca medic, să facă şi 
mai mult decât mine în domeniul 
disciplinei. Sper să nu fie niciunul 
dezamăgit de alegerile făcute. 
Traseul meu profesional didactic 
a început ca o oportunitate târzie 
‑ colegii mei mai tineri au un mare 
avantaj de partea lor: timpul.

Text şi foto: Remus Basalic

Interviu cu prof. dr. Michaela Dobre, prodecanul Facultăţii de Medicină:

„În viaţă, fiecare alegere 
este şi o renunţare”
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Vânzări 1 cameră
• P.F vând cameră cămin, bl.E, zona 
Viaduct, fără îmbunătăţiri, baie la co-
mun, et.4/4. Preţ 35000 lei. 0723517474 
(178358)
• Vând una cameră zona Dunărea, bloc 
G4, etaj 4, cu mobilier, parchet, gresie, 
instalaţie electrică, apă, uşi, geamuri 
noi, baie comun. 30000 lei negociabil. 
0740059111 (179006)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)
• Apartament renovat, utilat, mobilat, 
Micro 20. Tel. 0748625132. (174526)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, imbunatatiri, 
110.000Ron. 0745526231 (178041)
• 2 dec General, etaj 3, termopan, CT, 
mobilat, 40.000Euro. 0754267318 
(178042)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
etaj 1, CT, AC, termopane, izolat ter-
mic, cu başcă. 220000 lei negociabil. 
Telefon 0747079206 (178227)
• Centru, etaj3, simplu, 27.500 E, 
0755296335. (178312)
• Micro19, etaj4/10, liber, 27.000E, 
0752627723. (178313)
• 2 camere Micro21, 32.000E, 
0755296335. (178315)
• PF VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
PARTER, ULTRACENTRAL. TEL. 
0754512915 (178856)
• Vând apartament nedecomandat, 
Ţiglina I. Tel. 0726079867 (178904)

• Apartament 2 camere decoman-
date, BR-uri, et.2, centrală proprie, 
mobilat, curat, 55000E negociabil. 
0744641260 (178932)

• 2 camere, zonă bună, etaj intermedi-
ar. 0726787528. (178960)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (178979)
• Vând apartament ICFrimu et.1, îmbu-
nătăţit. Telefon 0757867164. (179107)
• Apartament decomandat, amenajat 
deosebit, zonă centrală. 0758115454 
(179124)
• 2 decomandate Dunărea, etaj 1, cen-
trală, amenajat. 0758115454 (179126)
• PF vând apartament 2 camere, Micro 
16. Telefon 0733995484 (179142)
• 2 decomandate, Nae Leonard, eta-
jul 3, liber, acte la zi, 38500 euro neg. 
0753.584.724. (179200)
• Micro 16, amenajat, semimobilat, ne-
gociabil. 0749028027. (179205)
• Micro 39, etaj 3, 2 balcoane, la cheie. 
0751183790. (179206)
• Vand 2 decomandate, imbunatatit, 
etaj intermediar, Doja. 0741914099 
(179219)
• Vand 2 decomandate, Micro20, etaj 
intermediar, 34.500euro negociabil. 
0741914099. (179221)

Vânzări 3 camere
• 3 camere Doja, 45.000E, 0755296335. 
(178317)
• 3 camere Mazepa, 51.000E, 
0755296335 (178318)
• 3 camere Micro18, 47.000E, 
0755296335. (178319)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat+ utilat, bloc Privilege. 64999 
euro. 0745808598 (178355)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, et.4, mobilat+ centrală, 
Mazepa 1, 55000E. Tel. 0749407977 
(178524)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, Centru, simplu. 0722248191, 
0753112169 (178727)
• Vând apartament 3 camere Faleză, 
et.8/9, AC, centrală, 2 băi, geam băi, 
mobilat, utilat, 113 mp, boxă, ve-
dere Dunăre, 110.000 euro. Telefon 
0746136926. (178767)
• Vând ap. 3 camere decomandat, CT, 
Micro 17, et.4. 175000 negociabil. Tel. 
0742672049 (178800)
• Vând 3 decomandate, etajul 1, liber, 
termopan+ izolaţie exterioară, 40.000 
euro. 0746.474.992. (178830)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
Ţiglina 1. 0757620964, 0751665558 
(178868)
• 3 camere, Piaţa Centrală, S-105 mp, 
constr. ‘91. 0722612683. (178961)
• 3 camere Dunărea, îmbunătăţiri, 
liber, zonă excelentă. 0742005072 
(179125)
• Vand 3 decomandate, imbunata-
tit, CT, Micro20, etaj intermediar, 
39.000euro, 0741914099. (179220)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 cam. R4, Mazepa I, 7/10. 0752126363 
(177737)
• 4 dec Micro 20, parter, CT, TP, 
47.000Euro. 0754267318 (178043)
• 4 cam Aviatiei, etaj 3, renovat, 2 balc, 
150.000Ron. 0745526231 (178044)
• Vând 4 camere decomandate par-
ter, ICFrimu, 52000E. 0757108250. 
(178900)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (178016)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (177037)
• Vând vilă P+1, nouă, Şendreni, te-
ren proprietate. 45000E. 0740908351 
(177371)
• Vând casă zonă centrală, suprafaţă 
1300 mp. 0720569490, 0753574868 
(177455)
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 0748986377 
(177649)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utilităţi. 
0754481853 (177787)
• PF vând casă nouă Smârdan, mo-
bilată+ utilată. 65000E negociabil. 
0745286155 (177905)
• Vând/ schimb cu apartament 2/3 
camere şi diferenţă, casă comuna 
Piscu- Galaţi, cartier „Un zâmbet”. Tel. 
0751010063 (177972)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (178017)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(178049)
• Vând casă zonă centrală, posibilitate 
de mansardare, structura efectuată. 
Tel. 0754670871 (178089)
• Vând casă 500 mp, Ştiinţei nr.123. 
Variante. 0745299409, 0772745015 
(178125)
• Casa zona Mazepa, 52.000E, 
0755296335. (178323)
• PF vând casă bătrânească, 400 mp. 
Tel. 0753384190 (178551)

• Vând imobil strada Domnească 
173, teren 470 mp, construcţie 
D+P+2E 450 mp, preţ 1000 euro 
mp. Telefon 0788650660. (178574)

• Vând casă bătrânească în comuna 
Smârdan, sat Cişmele, locuibilă, teren 
900 mp. Telefon 0722315912 (178695)
• Vând casă cu spaţiu comercial, pe 
str. Aurel Vlaicu. Tel. 0746320768, 
0748839276 (178855)
• Vând/ schimb casă oraş Bereşti 
(Galaţi), 3 camere, dependinţe, apă 
curentă, canalizare, 2000 mp, 70.000 
ron, cu apartament 2 camere Galaţi, 
plus diferenţă. Telefon 0763674773. 
(178875)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (178978)
• Vând casă 3 camere, bucătărie, baie 
mare, toate îmbunătăţirile- zona 
Maşniţa, 58000 euro. 0753535728. 
(178994)
• Vând salon nunţi sat Stoicani, jud. 
Galaţi; posibilitate casă de locuit, 
parter+ mansardă, bucătărie, wc băr-
baţi şi dame, debara+ bar, mese bili-
ard (două), surafaţă 785 mp. Telefon 
0747583761 (179001)
• Vând casă str. Al. Cernat nr.80, 340 
mp. Preţ 90000 euro negociabil. Tel. 
0740239754, 0746393108 (179016)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0740962489, 0726368305 (179025)
• Vând casă singur în curte, urgent, 248 
mp, 25000 euro. Telefon 0741748873, 
0751105281 (179027)
• Vând casă Piaţa Centrală, zona hale-
lor vechi, cu teren 390 mp, construiţi 
130 mp, 2 ap. cu 2 camere şi intrări se-
parate, proprietar, singur curte. Exclus 
agenţii. 0723387353, 0744518853, 
0723501704 (179037)

• Vând vilă lux, zona ultracentra-
lă, P+E+M, SC-387 mp+ anexe, 
teren 800 mp. Preţ 238000 euro. 
0724500435 (179062)

• Vând casă com. Cuca, judeţ Galaţi. 
0735958891 (179065)
• Vând vilă în Galaţi, str. Revoluţiei, toa-
te utilităţile, ultra modernă, 500 mp. 
0740839615 (179071)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu gar-
sonieră. Tel. 0748364316 (179131)
• Vând casă 4 camere locuibile, apă 
curentă, fântână, teren 25 ari, com. 
Frumuşiţa. Telefon 0744454155 
(179159)
• Vând casă în oraşul Tecuci, 4 camere, 
cu gaz metan, teren 500 mp. Telefon 
0744454155 (179160)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Tel. 
0747809474, 0770202646 (179174)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)
• Familie închiriem apartament 2-3 
camere, nemobilat. Tel. 0757292026 
(179033)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163895)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)
• Inchiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(177082)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (177881)
• 1 camera Tiglina, mobilata, utilata, 
21.500E neg, 0752627723. (178306)
• 1 camera Icfrimu, 100.000lei, 
0755296335. (178307)
• Închiriez apartament 4 camere, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0748574211. 
(178619)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam., 
Piaţa Centrală, 70 mp, mobilat, utilat, 
CT, AC. Tel. 0744158415. (178842)

• Închiriez garsonieră Brăilei, A-uri, 
et.2, mobilată+ utilată, termen 
lung. 0758013911 (178852)

• Închiriez 4 camere et.2, Micro 19, 
firmă, familie. Telefon 0745112326. 
(178876)
• Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 
camere. Tel. 0745497621 (178888)
• Închiriez apartament mobilat, cu cen-
trală proprie. 0726787528. (178962)
• PF închiriez ap. 1 cameră, regim 
hotelier sau termen îndelungat. 
0755920722 (179063)
• De închiriat cameră la casă, condiţii 
deosebite. 0749846227 (179098)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, pe termen lung, Siderurgiştilor. 
Telefon 0754510555 (179113)
• Primesc în gazdă un băiat. 
0758565895 (179135)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. Tel. 
0755685866 (179146)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere. Tel. 0748034142 (179214)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez cameră- birou, str. Brăilei, 
vizavi BRD. 0753022955 (176700)

• Închiriez spaţii depozitare 80-200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (178048)

• Închiriez spaţii depozitare şi bi-
rouri, cu suprafaţe între 300- 500 
mp, norme europene. Relaţii 
0722228829. (178510)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1- cinema. 0733141444 
(178588)
• Spaţiu Siderurgiştilor, zona IREG, 95 
mp. 0722373562 (178615)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp 
ICFrimu. 0757108250. (178902)
• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, mobi-
lat, 300 E/l. 0741787800. (178976)

• Închiriez magazin mixt cu societate 
SRL şi marfă, nou înfiinţată, fără da-
torii, neplătitoare de TVA+ casă de 
marcat şi alte bunuri, la preţ avantajos 
(nedemolabil). 0755234440 (178983)
• Închiriez spaţiu 200 mp pt orice fel de 
activitate, toate utilităţile, str. Tacuci, 
Galaţi. 0740839615 (179072)
• Închiriez spaţiu birouri, cabinete, 
Ţig.1- staţie bus, et.2- deasupra Băncii 
Raifeissen, ST- 160 mp, amenajat mo-
dern, toate utilităţile. 0726144752 
(179121)
• Închiriez spaţiu comercial, toate utili-
tăţile. 0758115454 (179123)
• Spaţiu 540 mp zonă ultracentrală, po-
ziţie excelentă. 0758115454 (179127)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 20, 
80 mp. Tel. 0758852166 (179183)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0747868590 
(179217)

Vânzări Terenuri
• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă 
bloc Privilege. 100.000E. eric46da-
nia@comcast.net (173945)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(178050)

• Vând teren agricol în aria comu-
nei Independenţa, judeţul Galaţi. 
Telefon 0236465032. (178205)

• Vând teren intravilan aprox. 3000 mp, 
com. Negrea- Schela (lângă fabrica de 
conserve). 0744517233 (178438)
• Vând teren extravilan la intrare în 
com. Vânători, utilităţi în apropiere, 
550 mp. Telefon 0726299166 (178483)
• URGENT! Proprietar vând loturi case 
400-500 mp, Sat Costi, utilităţi: gaz, 
curent, apă. 0749466018 (178548)
• Vând teren 5000 mp DN 26 lipit 
Scania. Tel. 0722353772 (178592)
• Vând teren intravilan 400 mp, des-
chidere 18m, toate utilităţile, lângă 
stadionul Oţelu. Telefon 0742853673 
(178594)
• Vând două locuri de casă com. Smulţi 
(la şosea): 1000 mp cu vie plantată, 
1400 mp arabil. Preţ 5E negociabil. 
Telefon 0756618067 (178635)
• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 35000E ne-
gociabil. 0741211335. (178714)
• De vânzare 600 mp intravilan 
Tirighina neamenajat, preţ 12500 lei, 
fără negocieri. Telefon 0731240293. 
(178753)
• Vând teren lângă Smârdan, 500 sau 
1000 mp. Tel. 0746246215 (178840)
• Vând teren 2000 mp com. 
T.Vladimirescu, poziţie bună, utilităţi. 
0747476623 (178943)
• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(178952)
• Vând teren Sat Costi, 7 E/mp. 
0733449100. (178977)
• Vând 3 ha teren arabil în comu-
na Bălăşeşti, judeţul Galaţi. Telefon 
0749547701. (178992)
• Vând teren Micro 17. Telefon 
0742025374. (179000)
• Vând 800 mp teren intravilan Odaia 
Manolache. 0757180016 (179015)
• Vând teren 1,5 hectare, zona Fileşti. 
Telefon 0236432210 (179029)
• Teren Sat Costi 550-1000 mp, în conti-
nuarea străzii Turturelelor. Preţuri între 
17E- 23E/ negociabil. Tel. 0723182765. 
(179030)

• Vând 12 ari vie, casă de locuit, fântână, 
la Râpa Lui Tuluc. Telefon 0748826402 
(179038)
• Vând teren Şendreni, 1000 mp, 
Cartier nou, apă, curent. 18500E neg. 
Tel. 0746332353 (179093)
• PF loturi Sat Costi 1100, 850, 750, 650, 
10-12-14E. 0760664506 (179180)
• Vând teren intravilan Vameş. 
0752708947 (179204)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol Sat Costi 
0760664506 (179181)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(178047)
• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (178691)
• Vând bar în funcţiune Piaţa Micro 39. 
Tel. 0744550610 (178778)

• Magazin alimentar 25 mp, Ţiglina 
II- Coşbuc, complex comercial 1, 
2000 E/mp negociabil. 0744641260 
(178931)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. 
Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). Tel. 
0755773493 (178999)
• Vând bar+ terasă neamenajată+ 
chioşc, în zona ICFrimu- General. Preţ 
20000 negociabil. Telefon 0733943810, 
0746094747 (179043)
• Vând urgent clădire cu etaj, maga-
zin mixt situat în comuna Vânători, 
preţ avantajos. Telefon 0755765062. 
(179102)

Vânzări Auto
• Vând Hyundai Santa FE 2007, cu-
tie automată, stare excelentă, pro-
prietar, negociabil. 0745350049 
(178452)

• Saab Diesel 2001 motor Opel 
1700 euro. 0755651090 (178841)

• Vând Opel Zafira, an fabricaţie 2002, 
motor 1600 cmc, benzină. Telefon 
0730095257 (178998)
• Ford Focus an 2004. Tel. 0741319375 
(179049)
• Logan 1,4 kilometraj 41000, an fabri-
caţie 2002, unic proprietar. 0741523120 
(179052)
• Vând Dacia Duster, negociabil. 
Telefon 0754342852. (179104)
• VÂND VOLVO S-60, PERFECTĂ STARE 
2000E ŞI BANDĂ DE ALERGARE, 
ELECTRICĂ 500 LEI. 0758377929, 
0236414727 (179137)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (178045)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)

• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând familii albine. Telefon 
0745808293 (178359)
• Vând dormitor, living, bucătărie etc. 
0740611511. (178734)
• Vând familii de albine. 0724619589 
(178797)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg- greutate, deparazitat. 
0757307294 (178866)
• Vând pui porumbaci şi roşii, la 3 
săptămâni, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (178867)
• Vând bicicletă medicinală, maşină 
spălat Indesit, dedector metale Garrett 
ACE 250. Tel. 0745647582 (178883)
• Vând porci pentru paşte. 
0722/636790. (178908)

• Vând garaj proprietate personală, 
cu acte în regulă; str. N. Alexandrescu 
colţ cu strada Serei, aproape de Piaţa 
Centrală. Tel. 0771953302 (178910)
• Vând portbagaj auto aerian, nou, 
cu toate accesoriile aferente. Tel. 
0720630973 (178990)

• Vând vulcanizare, la cheie. Telefon 
0755890723 (179042)

• Vând stoloni căpşuni care produc 
flori şi fructe toată vara, până la primul 
ger. 2 lei bucata. 0726391441 (179066)
• VÂND ARBORI DE MĂTASE BUXUS. 
TELEFON 0749336004 (179118)
• Cedez 2 locuri de veci la Cimitirul 
Sf. Lazăr, nefolosite. 0756570007 
(179145)
• Vând vin nobil Merlot. Tel. 
0724988565, 0725142882 (179178)
• Set mobilă dormitor şi sufragerie 
sau piese disparate, din lemn şi fur-
nir nuc, de calitate veche, în stare 
foarte bună. Ofertă foarte con-
venabilă. Tel. 0730063375, orele 
17,00-21,00. (179225)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(177138)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (178046)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (177414)
• Preiau firme de colectare deşeuri (fier 
vechi) cu punct de lucru şi autorizaţie 
de mediu, valabile. Relaţii 0753681810 
(178667)
• Predau societate SRL neplătitoare de 
TVA, nou înfiinţată, fără datorii+ casă 
de marcat. 0755234440 (178987)
• Cedez afacere vânzări articole menaj 
Piaţa Centrală. 0744539944. (179103)

Licitaţii
• VILCEANA SRL. Galati, strada Tecuci 
nr.120, J17/309/1991, CIF 1625598, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica 
-imobilul teren liber intravilan în su-
prafaţă de 2000 mp situat în Galaţi, 
zona Drumul de Centură, tarla 141, 
parcela 5- pret 133.000 lei, imobilul 
teren liber intravilan în suprafaţă de 
5000 mp situat în Galaţi, zona Drumul 
de Centură, tarla 131, parcela 4- pret 
300.000 lei, imobil constructie fara 
teren suprafata 237 mp, Piata Centrala 
Galati- pret 250000 lei, imobil teren 

suprafata 164, mp Galati- Romana 
nr.53- pret 37000 lei, imobil teren 
suprafata 167,90 mp Galati- Romana 
nr.53- pret 37000 –reprezinta pret ofe-
rit şi aprobat in adunarea creditorilor, 
conditiile regasindu-se la sediul lichi-
datorului. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 
10.05.2016, orele 13.00. Oricine pretin-
de un drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica care 
depune pina in preziua licitatiei ora 
11 la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini, regulament şi 
condiţii -2000 lei, copii acte societa-
te/ actul de identitate. Relatii 0744-
470933 (178944)
• Lichidator judiciar al debitoarei 
Doralex Trans SRL- dosar 1183/121/2012 
al Tribunalului Galati, anunță orga-
nizarea de licitații pentru vânzarea 
urmatoarelor bunuri: 1. Autotractor 
marca: IVECO, EUROSTAR, pret stabilit 
ca valoare reziduală, valoare de fier 
vechi – 3.721,09 lei pret fără TVA, 2 
buc. 2. Semiremorcă marca: SCHIMTZ 
- pret stabilit ca valoare reziduală, va-
loare de fier vechi – 1.803,59 lei pret 
fără TV Ofertele vor fi depuse până în 
ziua licitației ora 10,00 la sediul ales 
al lichidatorului judiciar din Galati str. 
Traian nr.69, bloc Ominia, birou 305. 
Licitatiile se vor ține începând cu data 
de 29.04.2016 ora 10,00, la sediul ales 
al lichidatorului judiciar. În caz de ne-
adjudecare, licitaţiile se repetă cinci 
săptămâni la rând, vinerea, la aceaşi 
oră, loc si condiții. Informatii: telefon 
0745550936.” (179188)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (177246)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Mihăilă Nicolaie. Se declară nul. 
(179105)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
două certificate constatatoare sediu 
profesional şi secundar, PFA Bîra Elena 
Lilioara. Se declară nule. (179120)
• Pierdut certificat constatator pentru 
terţi, SC Instalfer SRL, J17/650/2000. Se 
declară nul. (179130)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru Galaţi, str. Barboşi nr.3, bl.L10, 
ap.57, pentru PFA Popârlan Elena. Se 
declară nul. (179152)
• Pierdut permis ANPA pe nume-
le Grigore Maricel. Se declară nul. 
(179165)
• Pierdut act de concesiune nr. 109/ 
1987 fila 187/ 4.06.1998 pe numele 
Alecu Petrea pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 43, rândul 4, locul 
12. Se declară nul. (179179)
• Pierdut carnet student pe numele 
Cochirleanu Marilena. Se declară nul. 
(179193)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal nr. 
marcă 87179. Se declară nulă (179207)

Matrimoniale
• Tânăr doresc cunoştinţă cu doamnă/ 
domnişoară. 0745464069. (178733)
• Domn, relaţie pentru căsătorie. Tel. 
0748993510 (178859)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi, titular al proiectului „Reabilitare şi mo der

nizare puncte termice Galaţi  Reamplasare SC14 Mazepa 1”, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de înca
drare fără evaluarea impac tului asupra mediului de către A.P.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me
diului, pentru proiectul susmenţionat, propus a fi amplasat în 
Galaţi, teren limitrof Complex Ancora, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o funda
mentează pot fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regi
ment 11 Siret, nr. 2, în zilele de lunijoi între orele 8.3016.00 şi 
vineri între orele 8.3013.30, precum şi la următoarea adresă 
de internet http: apmgl.anpm.ro la: ReglementariAcordul de 
mediuProiect decizie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii /observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ.

Consiliul Judeţean Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea a 3 funcţii publice de execuţie vacante de consilier, 
clasa I, grad debutant în cadrul Serviciului drumuri şi poduri din 
cadrul aparatului de specialitate:

Condiţii de participare la concurs:
A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind statutul funcţionarilor publici, republicată, modificată şi 
completată;
B. condiţii specifice:
 studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 

studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, în domeniul ştiinţelor inginereşti, 
după cum urmează:

- Construcţii civile, industriale şi agricole;
- Căi ferate, drumuri şi poduri.

 cunoştinţe de operare calculator: nivel mediu (probă 
eliminatorie).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
05.05.2016, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
 proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: 

16.05.2016, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
 proba scrisă: 17.05.2016, ora 10.00 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi;
 interviul: 19.05.2016, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi.
Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, 

precum şi relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi – Serviciul de management al resurselor umane, 
sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 
– 302501 şi 0236 – 462409 telefon – FAX, precum şi pe pagina de 
internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro).

BrateşPrut Frumuşiţa SA

email: bratesprut@gmail.com   facebook: BratesPrut Frumusita

îNChIRIAză
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost aGroDuNĂrea)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare  
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂNzARE/îNCHiRiAT
Ar
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Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163901)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• REPARAŢii FRiGiDERE, MAŞiNi 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢiE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171452)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385, 0741523857, 0236334137. 
(172061)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (176356)
• Echipă de profesionişti executăm 
construcţii şi amanjări, de cea mai 
bună calitate. 0740908351 (177370)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(177489)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (177490)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (177491)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)
• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(177647)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)

• SC execută hidroizolaţii termosuda-
bile. Experienţă, seriozitate, garan-
ţie. Posibilitate rate. Tel. 0728053464 
(177831)

• Construcţii, amenajări interioa-
re, instalaţii electrice, sanitare. 
0771068788 (178002)

• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, zidă-
rii, tencuieli. 0748299300 (178099)

• UŞI LEMN MASIV, MOBILĂ, 
FOIŞOARE, FERESTRE. 0722474704 
(178219)

• Execut orice tip de acoperişuri cu 
ţiglă metalică, tablă cutată, inclusiv 
dulgherie. Curăţare uluce şi repara-
ţii, cu materiale proprii sau ale cli-
entului. Reducere 15%. 0745421137, 
0729048905 (178285)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (178286)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(178479)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106 
(178644)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (178645)
• Montăm gresie, faianţă, parchet, zu-
grăveli. Telefon 0749889910 (178678)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(178713)

• Execut lucrări de construc-
ţii, dulgherie, mansardă, tablă 
Lindab, tablă ondulată, uluce, 
burlane, hidroizolaţii poliester, 
interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (178772)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936 (178784)
• Renovez apartamente, case; execut 
zidării, tencuieli. Rapid şi avantajos. 
Tel. 0754053900 (178887)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(178917)
• Execut zugrăveli, faianţă, rigips, zidă-
rii, tencuieli. 0757414665 (179003)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog se-
riozitate. 0753851682 (179097)
• Instalator montez boilere, insta-
laţii sanitare, reparaţii. 0754616725 
(179213)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (179222)
• Executam instalatii sanitare, gre-
sie, faianta, zugraveli. 0754545828 
(179084)

Diverse
• SC,,EURO CONSTRUCTII” SRL din 
Galati, titular al planului “PLAN 
URBANISTIC DE DETALIU - BLOC DE 
LOCUINTE FRANCEZI 2 (D+P+5E+M) 
si IMPREJMUIRE cu amplasamentul in 
Str. Regiment 11 Siret nr. 20E, munici-
piul Galati, anunta publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a 
planului la APM Galati, in vederea ob-
tinerii avizului de mediu. Informatiile 
privind varianta de plan pot fi consul-
tate la sediul APM Galati, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 si la sediul titularului, in 
Galati, str. Cluj nr.45, bl Doja II, zilnic, 
de luni pana joi, intre orele 8.30-
16.00 si vineri intre orele 8.30-13.30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic in scris la sediul APM Galati in 
termen de 15 zile calendaristice de la 
data aparitiei anuntului. (178844)
• Comuna Drăgăneşti, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „Asfaltare drumuri de 
interes local, în sat Malu Alb, comuna 
Drăgăneşti, judeţul Galaţi”, propus 
a fi realizat pe amplasament situat 
în intravilan sat Malu Alb, comuna 
Drăgăneşti, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi şi la 
sediul COMUNA DRĂGĂNEŞTI, din sat 
Drăgăneşti, comuna Drăgăneşti, ju-
deţul Galaţi, în zilele de luni- joi, între 
orele 08:30-16:00 şi vineri între orele 
08:30-13:30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 
din strada Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galaţi. (179047)
• PRUTUL S.A. titular al proiectului 
“Modernizare flux tehnologic prepa-

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

rare boabe soia” anunta publicul in-
teresat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M. Galati, in ca-
drul procedurilor de evaluare a impac-
tului asupra mediului, pentru proiec-
tul propus a fi realizat in Galati, str. Ana 
Ipatescu nr.12, judetul Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul APM Galati str. Regiment 11 
Siret nr.2, in zilele de luni pana joi, in-
tre orele 8:30-16:00 si vineri intre orele 
8:30-13:30, precum si la adresa de in-
ternet: http://apmgl.anpm.ro – regle-
mentari – acordul de mediu – drafturi 
acte de reglementare – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de: 
20.04.2016 inclusiv. (179186)
• IF Druică Gheorghe cu sediul în 
Galaţi, str. Livezeni nr.28, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu în scopul desfăşurării acti-
vităţii „Fabricarea produselor lactate 
şi a brânzeturilor” pe amplasamentul 
din Galaţi, str. Livezeni nr.20, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30 la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (179198)
• S.C. QUANTUM CONSTRUCT SRL 
anunta publicul interesat, ca in peri-
oada 15.04.2016, ora 8 – 15.05.2016, 
ora 17, vor exista restrictii de viteza da-
torita lucrarilor ce se executa in zona 
DN 26 KM 10+839 stanga, pozitiile km 
aferente parcelei: km 10+822-10+934 
stanga, com. Vanatori, jud. Galati, in 
cadrul investitiei CONSTRUIRE CALE 
DE ACCES LA DN 26 (179203)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu/ 
zi. 0745781311 (176178)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)
• Angajez recepţioneră şi cameris-
tă pentru litoral. Relaţii la telefon 
0763710594 (177072)
• ANGAJĂM ŞOFER C, E PENTRU 
INTERN. TELEFON: 0785204566 
(177275)

• SC angajează urgent sudori 
mig-mag, lăcătuşi confecţii 
metalice, electricieni, instala-
tori sanitari. Salarii atractive. 
Telefon 0749878113. (177124)

• SC angajează montatori 
aere condiţionate. Telefon 
0749878113. (177125)

• SC angajează placatori cu pa-
nouri sandwich, muncitori neca-
lificaţi şi lucrători în amenajări 
interioare. Telefon 0751637592. 
(177126)

• SC angajează manipulanţi 
urgent. Telefon 0751637592. 
(177127)

• SC angajează personal pentru 
postul de vopsitoare. Telefon 
0751637592. (177128)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner 
mobilier PAL şi montator mobilier. 
CV-urile se pot depune la e-mail: 
sofaest@yahoo.ro. Relaţii la tele-
fon: 0745667089. (177486)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. sau e-mail: 
moldovulcan@gmail.com (177676)

• SC Agexim Spedition SRL Piteşti 
angajează Şoferi Tir comunitate. 
Informaţii: 0732950039. (177755)
• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, 
muncitor calificat+ necalificat; Agent- 
şofer distribuţie. 0724423458 (177812)
• PATiSiMO, fabrică prăjituri, 
independenţa, angajează: amba-
lator, patiser, muncitor necalificat. 
Program 8 ore, transport asigurat. 
0744581262, 0744776850 (177860)
• SC angajează economist, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0760650927 (177889)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. telefon 0740600585 
(177922)
• TERRA FORTUNA angajează tâmplari 
PAL, cu experienţă. Tel. 0762202524 
(177992)
• Salon Crisstyle- M19 angajează coa-
feze, frizeri(ţe) şi manichiuriste, cu ex-
perienţă. 0745362964. (177996)
• Companie multinatională anga-
jează vopsitori şi polizatori navali 
pentru şantierele din Constanţa, 
Mangalia şi Galaţi cu posibilita-
tea de plecare şi în afară. Telefon: 
0720546938 (178104)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
Tel. 0757020953 (178108)

• SC angajează muncitori utilaje pen-
tru secţie prelucrare geamuri şi oglinzi 
(constituie avantaj cunoştinţe meca-
nică- lăcătuşerie). Telefon 0754770978 
(178120)
• SC angajează muncitoare pentru 
secţie prelucrare geamuri şi oglinzi. 
Telefon 0754770978 (178121)
• Angajez vulcanizator, cu şi fără expe-
rienţă. 0236321810 (178200)

• SC angajează Lucrători în con-
strucţii, Tencuitori, Montatori 
gips carton, Finisori, zugravi, 
Montatori tablă şi Confecţioneri 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (178212)

• CORSO angajează barman, ospătări-
ţe, ajutor bucătărie. Rel. 0752209862 
(178262)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri, şoferi pentru dis-
tribuţie profile PVC, motosti-
vuitorişti cu abilităţi mecanice. 
Telefon 0749878113 (178356)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, CENTRATORI, SUDORI CO2 
ŞI AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166905 (178388)

• SC angajează tapiţer auto, sudor CO2, 
gestionar, electrician auto, proiectant 
Autocad, inginer auto, pregătitor 
auto, lăcătuş confecţii metalice, lu-
crător amenajări interioare, secretară. 
Tel. 0746269699. CV-uri la:ceminibus@
gmail.com (178407)
• Angajăm inginer vânzări, studii su-
perioare tehnice, cunoştinţe medii de 
instalaţii hidraulice, experienţă 3-5 ani 
funcţii similare/ producţie, posesor 
permis categoria B. Salariu motivant, 
bonusuri din vânzări. Tel. 0236449669; 
parkerstore_gl@yahoo.com (178410)

• Angajăm muncitori calificaţi- necali-
ficaţi în domeniul patiserie- covrigărie. 
Telefon 0747859255 (178506)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228830 
(178511)

• Angajez personal patiserie, covrigărie 
cu experienţă. 0740873715 (178539)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0737098939. (178559)

• Angajez personal spălătorie auto: 
spălătorese auto, casier, barman- cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151 
(178566)
• Angajez personal grătar. Tel. 
0748933517 (178579)

• S.C. angajeaza: maistri vopsitori; 
vopsitori pistolari si traicotisti pen-
tru punct de lucru Santierul Naval 
Tulcea. Salariu F. Atractiv. Relatii de 
luni pina vineri la tel. 0745157796. 
(178591)

• Firmă de transport internaţional an-
gajează şofer profesionist cat. B,C,E. 
Salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0751567927 (178593)
• Angajez inginer geodez, cu studii 
superioare de specialitate, utilizator 
al programelor specifice cadastrului: 
Autocad, Topolt, Generare CP. Telefon 
de contact 0745314746 (178610)
• NEW YORK PUB angajează barman, 
ospătar, pizzar, bucătar cu şi fără expe-
rienţă. Telefon de contact 0754834145 
(178611)

• Angajez muncitor în construc-
ţii. Rog seriozitate. 0753428878 
(178612)

• Caut persoană îngrijire doamnă în 
vârstă. Tel. 0727888682 (178633)
• SC angajează personal calificat: insta-
latori sanitari, electricieni, zidari, mo-
zaicari, rigipsari. Contact: 0741303018 
(178636)
• Hotel Malibu**** si Oxford*** din 
statiunea Mamaia, angajeaza de se-
zon bucatari si ospatari cu calificare 
si experienta. Oferim cazare si sala-
riu foarte avantajos. Relatii la telef 
0241/606510 sau la 0730/070021. Cv-
urile se depun la rezervari@hotelma-
libu.ro (178651)
• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă pentru comandă şi retuşuri. Tel. 
0746267286 (178663)

• SC angajează şoferi cat.C.E cu 
experienţă TIR şi articulată 40 to. 
Salariu atractiv, negociabil. Telefon 
0742735890 (178666)

• Angajez barmaniţe, condiţii 
avantajoase. Telefon 0745298458. 
(178671)

• SC angajează buldoexcavatorist. 
Salariu atractiv. Tel. 0742826194 
(178676)
• SC ANGAJEAZĂ PENTRU 
LUCRĂRI LA ARCELORMITTAL: 
RECTIFICATORI (STRUNGĂRIA DE 
CILINDRI LBR), LĂCĂTUŞI, SUDORI 
ELECTRIC+ AUTOGEN, ELECTRICIENI 
AUTOMATIZĂRI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. 0749901239, 
0754950929 (178677)

• SOCiETATE COMERCiALĂ 
îNCHiRiAzĂ POSTURi DE LUCRU: 
COAFOR- FRizERiE, îN SALON 
îNFRUMUSEŢARE ELEGANT, 
zONĂ CENTRALĂ. TELEFOANE: 
0236320053, 0236463649, 
0747221305 (178681)

• Angajez vânzătoare patiserie. 
0729881701. (178683)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0729881701. (178684)

• Angajez patiser cu experienţă. 
0729881701. (178685)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (178688)
• Cofetăria Dragoş Roşu angajează 
personal curăţenie. Relaţii la tele-
fon: 0751070034, dupî ora 10,00. 
(178701)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajea-
ză şofer cat.B şi C pt distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Relaţii la 0765022043 
(178702)
• Angajez persoană spălătorie auto. 
Tel. 0770196109 (178703)

• Caut persoană pentru îngri-
jire bătrână imobilizată la pat. 
0752402766, 0752220264 (178706)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (178711)

• SC „Pui la Jar” angajează urgent vân-
zătoare şi grataragiu cu experienţă. 
0754778458. (178738)
• Angajez finisori amenajări interioare. 
0741492233. (178739)

• Angajam agenti de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(178748)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (178752)
• Angajăm vânzătoare, modelatori 
covrigi, ajutor bucătari, ospătari, bar-
mani cu sau fără experienţă. Salariul 
motivant, carte de muncă, sistem 
bonusare săptămânal. 0763398818. 
(178758)
• SC angajează: zidari, zugravi. Telefon 
0770339949 (178829)

• SC angajează fierari, betonişti, dul-
gheri şi necalificaţi. 0757364206. 
(178768)
• Angajăm ambalatori tablă, macara-
gii, instalatori sanitari, sudor electric 
şi autogen, lăcătuş confecţii metalice, 
operatori Skoda şi sortatori. Relaţii vis-
a-vis Autogară. (178770)
• Societate comercială angajez mode-
lator produse de panificaţie şi patise-
rie. Tel. 0754011100 (178785)
• Parc dezmembrări auto angajează 
paznic, poate fi şi pensionar. Telefon 
0726955955 (178793)

• Angajăm muncitori amenajări 
spaţii verzi, calificaţi şi necali-
ficaţi dornici să înveţe meserie; 
buldoexcavatorist cu experienţă. 
str. Domnească 206, Galaţi. Tel. 
0236329022, 0757025833. (178801)

• SC BBQ HOUSE angajează perso-
nal fast-food. 0748711990 (178812)

• Firmă transport persoane angajează 
şofer profesionist. Relaţii la telefon 
0371012509. Email: nectravel@yahoo.
com (178815)

• Florăria AMARILIA angajează vân-
zătoare cu experienţă. Telefon 
0730191048 (178816)

• Angajez vânzătoare bar, ICFrimu. 
Tel. 0752937011 (178817)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0236413344 (178819)

• Angajez operator de vânzări în 
cadrul unui depozit materiale 
de construcţii. Tel. 0745131838 
(178821)

• Angajez tăietor kebab, casier şi 
preparator fast food. 0742461812 
(178824)
• Societate de instalatii angajează in-
stalator termico- sanitar cu experiența 
relevanta in domeniu. Tel: 0758427891 
(178825)

• Societatea Katy angajeaza perso-
nal ce urmeaza sa participe la cursuri 
gratuite de: macaragiu pod rulant, 
taietori oxigaz, laminatori, finisatori, 
sudori pentru lucrari in Mittal. Pe toa-
ta perioada cursurilor si dupa absol-
virea lor se asigura de lucru in Mittal. 
(178826)
• Angajam soferi profesionisti cate-
goria D pentru Conventie pe platfor-
ma Mittal. Relatii vis-a-vis Autogara. 
(178827)

• Angajez şofer categoria B,C. 
0743242360 (178833)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt situat în Ţiglina I. Relaţii la telefon 
0740039190 (178834)
• Union Jack Pub caută persoane di-
namice, responsabile şi cu pregătire 
în domeniu pentru a-şi întregi echipa. 
Angajăm barmani, ospătari şi per-
sonal bucătărie. Relaţii 0752952536 
(178838)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist pe prelată, cu experienţă. 
Tel. 0744840845 (178847)
• Angajez ospătar. 0743420648 
(178849)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(178853)

• Angajez menajeră (internă) Italia. 
Seriozitate. Telefon 0748395971 
(178862)

• Angajăm personal cu experienţă 
pentru amenajări grădini şi cu permis 
auto; şi inginer peisagist. 0735215211 
(178865)
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Oferte de Serviciu
• Restaurant ANTIC angajează os-
pătar şi ajutor de bucătar, cu expe-
rienţă. 0740355607 (178869)

• SC angajează: consilier vânzări ma-
gazin tâmplărie PVC şi aluminiu; agent 
teren; montatori şi confecţioneri tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Tel. 0743512331 
(178880)
• Angajez pregătitor şi vopsitor auto, 
cu experienţă. Telefon 0749123329 
(178881)
• Angajez preparatoare fast-food. 
Telefon 0753057585. (178889)
• Angajez manipulant mărfuri. Telefon 
0753069565. (178892)
• Angajăm muncitori calificaţi, con-
strucţii şi amenajări interioare. 
0747110880 (178898)
• Angajez frizeriţă cu experienţă, zona 
M.39. Telefon 0748032529. (178903)

• Angajez vânzător legume fruc-
te. Tel. 0766660651 (178912)

• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă şi ajutor de cofetar. Telefon 
0744785180, 0755022024, între orele 
9,00-17,00. (178913)
• Cofetărie angajează modelator în 
pastă de zahăr, fără experienţă, even-
tual absolvent şcoală de artă. Telefon 
0744785180, 0755022024, între orele 
9,00-17,00. (178914)

• Centrul Judetean de Aparatura 
Medicala, cu sediul in Galati, Str. 
Brailei nr. 171, Bl. I1, parter, orga-
nizeaza concurs pentru ocuparea 
functiei de tehnician electronist cu 
practica in specialitate. Relatii su-
plimentare la sediul unitatii sau la 
telefon 0236-430339 (178915)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă vânzări confecţii damă şi băr-
baţi, pentru magazin zona Micro 
19. Tel. 0748114665 (178916)

• Angajez bucătar, ajutor bucătar. 
Relaţii telefon 0746750169 (178921)
• Societate comercială angajează ur-
gent şoferi profesionişti cu atestat 
marfă. Relaţii telefon 0741132382 şi 
0741132669 (178922)
• SC Slik Impex SRL angajează şofer 
distribuţie. Se cere: experienţă, permis 
categoria B. CV la fax 0339401147 sau 
la sediul firmei str. Împăratul Traian 
nr.21, Brăila. (178925)
• Familie, copil mic, angajăm menaje-
ră pentru ap. 1 cameră. 0770615730 
(178926)
• Direcţia de Sănătate Publică Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea 
următoarelor funcţii publice de exe-
cuţie vacante din aparatul propriu al 
Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi: 1 
post inspector cls.I gradul profesional 
principal la Compartimentul buget -fi-
nanţe; 1 post inspector cls.I gradul pro-
fesional principal la Compartimentul 
achiziţii publice. Dosarele de înscriere 
la concurs se vor depune în perioada 
15.04.2016 -04.05.2016 inclusiv, ore-
le 8,00-16,00, la sediul Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi din Galaţi, str.
Brăilei nr.177 - Compartiment RUNOS- 
secretar comisie concurs. Probele sta-
bilite pentru concurs se vor desfăşura 
la sediul Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi, astfel: proba scrisă se va orga-
niza pe data de 16.05.2016 ora 10,00; 
interviul se va susţine într-un termen 
de maximum 5 zile lucrătoare de la 
data susţinerii probei scrise. Candidaţii 
trebuie să îndeplinească condiţiile ge-
nerale de ocupare a unei funcţii publi-
ce prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţiona-
rilor publici r2, cu modificările şi com-
pletările ulterioare şi condiţiile specifi-
ce, după cum urmează: Condiţii speci-
fice: Inspector cls. I gradul profesional 
principal - Compartimentul buget 
- finanţe - studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă, 
în domeniul ştiinţe economice; minim 
5 ani vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publi-
ce. Inspector cls. I gradul profesional 
principal - Compartimentul achiziţii 
publice -studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă, 
în domeniul ştiinţe juridice/econo-
mice; minim 5 ani vechime în speci-
alitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice. Dosarul de înscriere 
la concurs va conţine în mod obligato-
riu, documentele prevăzute de art.49, 
alin.(1) din H.G. nr.611/2008. Detalii pri-
vind condiţiile specifice şi bibliografia 
de concurs sunt disponibile accesând 
pagina oficială www.dsp-galati.ro şi la 
avizierul Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi din str.Brăilei nr.177, judeţul 
Galaţi, telefon 0236/463704. (178930)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (178934)

• Fabrică de acoperişuri angajează 
montatori, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la tel. 0743051218 şi / sau trimi-
te un CV la: resurseumane@fabricade-
acoperisuri.ro (178935)

• S.C. angajeaza: maistru coordo-
nator montaj tubulatura ventilatie 
pentru santier naval din Italia, cu-
noscator de limba Italiana si plan. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09-17 la tel. 0753108657 sau 
mail: office.romania@saldnav.com. 
(178936)

• SC DEMCAR SRL angajează vop-
sitor construcţii metalice. Telefon 
0754217066 (178941)
• SC caută să angajeze 2 persoane pe 
abkant CNC, producţie+ vânzare pro-
duse metalurgice, experienţă minimă. 
0722487770 (178945)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin rochii mireasă. 
Tel. 0773750609, orele 10,00-18,00. 
(178946)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(178951)
• Restaurant Teatris angajează bucă-
tari şi ospătari. 0746226225. (178975)

• Sc Firogal Srl angajeaza agent de 
paza cu atestat. Cv-urile se depun 
pe str.Traian nr.446.Informatii la 
0731359567 (178953)
• Angajăm agenţi vânzări Orange 
Store. Salariu 1500+ bonusuri. CV la 
adresa: personal@telesys.ro (178957)
• Sc angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat de persoane, 
pentru transport persoane, intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv. 
0754531341 (178959)

• Bella Casa angajează muncitor 
depozit feronerie/ pal. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu sau la sediul fir-
mei de pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0732.127.004. (178965)

• Royal Tiere- frizerie şi toaletare ani-
male de companie, angajează perso-
nal. Tel. 0742833702 (178966)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare, cu experienţă în do-
meniu similar. 0744539785 (178984)
• Societate angajează: dulgheri, zidari, 
rigipsari, zugravi. Relaţii la număr: 
0751502599. (178989)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (178991)
• Angajez: 4 zidari, 2 izolatori hidro-
fugi, 3 izolatori termici, 4 necalificaţi. 
Plata salariu motivant. 0770834086. 
(178993)
• Angajam pensionar, posesor carnet 
conducere categoria D/D1. Relatii la 
telefon 0744.597.295 (179004)
• Angajez şofer TIR, Germania. 
0765707823 (179005)
• Angajez tubulatori navali, cu experi-
enţă, pentru muncă în străinătate. Tel. 
0744700750 (179017)
• SC angajează lucrător finisor în cos-
ntrucţii, zidar, montator gips carton. 
Tel. 0744202339 (179018)
• Firma specializata de paza si protectie 
angajeaza in conditiile legii 333/2003 
agenti securitate cu atestat pentru 
obiective industriale. Se ofera salariu 
atractiv si tichete de masa. Relatii su-
plimentare la telefon 0336.401.834, 
intre orele 09,30-13.30. (179019)

• Angajez urgent tâmplar lemn ma-
siv. 0722133977 (179021)

• Angajez manipulant marfă. 
0743610142, 0726143974 (179022)
• Firmă distribuţie angajăm curier 
pliante. Oferim contract. Seriozitate. 
0749010187 (179024)
• Angajez personal vânzări. 
0740276996 (179026)
• Cofetărie angajează vânzătoare. 
Relaţii la telefon 0749223335 (179031)
• Fast food angajează lucrător în bu-
cătărie. Relaţii la telefon 0749223335 
(179032)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(179040)

• Angajăm muncitori necalificaţi si 
montatori dale. Relatii la: 0758636876. 
(179044)

• Societate comercială anga-
jează: lăcătuşi, sudori, electrici-
eni. Informaţii luni- vineri, orele 
8.00-16.00, telefon 0725526991 
(179051)

• Angajăm permanent persoană 
fără obligaţii pentru îngrijire şi 
companie doamnă cu dizabilităţi 
fizice. Tel. 0745312460 (179054)

• Restaurant chinezesc PANDA an-
gajează ajutor bucătar şi spălător 
vase. 0744505601 (179061)

• Angajăm agenţi securitate magazi-
ne, conform legii. Telefon 0755835121 
(179068)
• Angajez coafeză. 0743678394 
(179069)
• Restaurant Alltime angajează bu-
cătar. C.V.-urile se depun la restau-
rant sau email restaurantalltime@
gmail.com. Relaţii la tel. 0728418414. 
(179070)
• Angajăm şoferi livrări fast food, cu 
experienţă. 0749654111 (179073)
• SC angajează lucrător buldoexca-
vator, cu experienţă. Tel. 0753768371 
(179085)
• Bucătari, şofer, vânzătoare magazin 
alimentar, muncitoare spălat vase, os-
pătari. 0758628329 (179087)
• Societate comercială angajează 
manipulant mărfuri. Relaţii la telefon 
0741097124. (179088)

• Caut persoană îngrijire bolnav 
6-8 ore/zi, preferabil din zona Piaţa 
Energiei. Tel. 0758080199 (179091)

• HOTEL VIVA (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajează 
OSPATAR BARMAN şi PERSONAL 
PENTRU PIZZA. Cerinţe: Persoana 
serioasă, comunicativă, sociabi-
lă, punctuală. Experienţa minim 
6 luni pe un post similar şi cursul 
de OSPATAR /BARMAN constituie 
avantaj. Telefon 0746228614 CV-
urile se depun la adresa. financi-
ar@vivaclub.ro (179092)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL angajea-
ză profesori de limbă engleză. Cerinţe: 
studii de specialitate, preferabil proas-
păt absolvenţi. Telefon 0755746399, 
0731074213. (179106)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746218736, 0755763120 
(179108)

• Angajez frizeriţe şi pensionari. Trel. 
0751546285 (179112)
• Angajez consilier vânzări magazin 
haine. 0746060777 (179114)
• SC angajează meseriaşi construcţii 
civile. 0749404826 (179115)
• SC angajează lăcătuşi construcţii me-
talice, zidari, zugravi, finisori amenajări 
interioare. Tel. 0336802531 (179134)
• CAFE BAR EGRETA ANGAJEAZĂ 
BARMANITĂ OSPĂTĂRIŢĂ. TEL. 
0757891692 (179136)
• Magazin cu hăinuţe de copii, anga-
jează vânzătoare. Dorim seriozitate. 
Tel. 0723329556 (179139)
• SC Bangsonic SRL angajează opera-
tor calculator, cunoscător Photo Shop, 
Corel şi posesor permis categoria B. 
CV-urile se vor trimite pe email: mana-
ger@bangsonic.ro (179148)
• Restaurant CA JOU angajează bu-
cătari, ajutor bucătar, pizzari, bar-
man, cofetar, ajutor ospătar. Tel. 
0236416722 (179149)
• Angajez şoferi C+E, cu experienţă; 
paznic. Tel. 0751923840 (179157)
• Angajez lucrător maşină cusut sau 
ucenic. Tel. 0757866735 (179161)
• Caut muncitor la curte şi pentru con-
struirea unei case. Ofer salariu atractiv. 
Tel. 0740090913 (179166)

• Angajăm personal fast-food şi 
bucătărie. 0723316042 (179182)

• POLIPROD angajează muncitor 
producţie publicitară, abilităţi 
tehnice, preferabil experienţă în 
domeniu sau dorinţă şi capacita-
tea de a învăţa lucruri noi. Telefon. 
0742038298, poliprod1@gmail.
com (179187)

• Societate comercială angajează şofer 
transport marfă, categoria B. Relaţii la 
telefon 0741097124. (179189)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken, Pepsi-co,etc angajeaza so-
feri pentru activitatea de distributie, 
categoria C( atestat transport marfa si 
card tahograf obligatoriu). Candidatii 
interesati se pot prezenta zilnic la se-
diul societatii Calea Prutului nr. 17 intre 
orele 10.30- 13.00, sau C.V.-urile si rela-
tii se pot primi la tel./fax 0236448134 
si mail: logistik@racricom.ro. (179191)

• CONCEPT EVENTS angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0741664272 (179194)

• Angajez personal pentru coafor, 
cu vad. 0754894228 (179195)
• Angajez contabil cu experienţă în 
gestiune program Gest 3.0- Light. 
Relaţii la tel. 0751106392 şi CV la 
adresa email: rodtud.prest@yahoo.ro 
(179196)
• Angajăm personal fast food (bu-
cătărie), Micro 19. Tel. 0747622174. 
(179201)
• Restaurant ORizONT angajează 
ospătari (băieţi şi fete). 0728036448 
(179202)
• RBX Electric angajează electricieni 
JT; MT. Aşteptăm CV-uri în str. Traian 
nr.195. (179208)
• Angajăm tapiţeri şi muncitori necalfi-
caţi. 0753953821 (179211)
• Angajăm muncitori amenajări interi-
oare. 0753953821 (179212)
• KARTOUM DECOR ANGAJEAZA 
SPALATOR TEXTILE.DETALII LA TEL 
0758057422 (179215)
• Urgent, angajăm legal bonă cu expe-
rienţă, nefumătoare, sau asistent per-
sonal. Tel. 0767861630, 0766688005 
(179216)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: şo-
fer pentru autobasculantă 8x4 şi 
autotrailer. Pachet salarial atractiv. 
CV-urile se pot trimite la email: 
office@lemacons.ro Relaţii la tele-
fon: 0336401564, 0336401574, fax 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8,00-15,30. (179218)

• ANGAJAM SUDOR ARGON, 
ELECTRiC, CO2- (LA TEAVA) PENTRU 
ŞANTiER EXTERN. LĂCĂTUŞ 
MECANiC, TUBULATOR - PENTRU 
iNTERN- EXTERN. CV. LA ADRESA: 
STR. GH.DOJA, NR.6, BL. 3A, SC. 
3, PARTER. TEL.: 0752.815.255 
(179223)
• YOYO angajează personal sezoni-
er, 15 apr.-15 sept. Program, salariu 
şi condiţii de muncă foarte atrac-
tive. CV cu poză la: landofyoyo@
gmail.com (179224)
• Angajez montatori tâmplărie PVC. 
0742151972. (179226)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Tractor 64 cp, dotat cu servo direcţie, 
bancă cu telescop hidraulică, recent 
adus, stare foarte bună. Accept orice 
probă la el. 0752523796, 0726079544 
(178782)
• Motostivuitor marca Histyer, mo-
tor Diesel, ridică 4 tone, recent adus. 
0752523796, 0726079544 (178783)

Decese

• Organizăm pomeni la cele mai mici 
preţuri, Ţiglina III, deasupra la Billa III. 
0758628329 (179086)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a înălţat 
la Cer, lăsând în urmă o durere şi 
un gol imens. înălţăm bunului 
Dumnezeu rugă pentru odihna 
sufletului iubitei noastre mame 
şi bunici, CARP MARiA. Trupul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii „Mavramol”, iar înmor-
mântarea va avea loc sâmbătă, 
16 aprilie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Fiicele: Cornelia, Doina şi nepo-
ţii Anamaria, Remus şi Romulus. 
(179094)

• Familia Emilia şi Gheorghe 
Jugănaru, cu profund regret, de-
plânge trecerea în nefiinţă a cus-
crului lor, SAVA ION. Dumnezeu 
să-l odihnească! (179116)

• Suntem alături de cumnata Ionica 
şi fratele Viorel Jugănaru la greaua 
încercare pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui, SAVA ION. Sincere 
condoleanţe! Fam. Miron (179117)

 

• Un suflet minunat s-a ridicat la 
Cer, CARP MARiA, lăsând un gol 
imens în sufletele noastre. Te 
vom păstra veşnic în amintire. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia Măxineanu 
(179095)

 

• Suntem alături de verişoarele 
noastre, Cornelia şi Doina, în 
greaua încercare pricinuită de 
decesul mamei lor, CARP MARiA. 
Dumnezeu să-i lumineze drumul 
mătuşii noastre şi să o odihneas-
că în pace! Familia Mocanu. 
(179096)

• Asociaţia de Proprietari nr.172 re-
gretă profund trecerea în nefiinţă a 
doamnei STOICA CHIŢA şi transmite 
sincere condoleanţe familiei îndurera-
te. Dumnezeu să o ierte! (179110)
• Un gând de mângâiere şi sincere 
condoleanţe familiei pentru pierde-
rea iubitei lor soţii şi mame, STOICA 
CHIŢA. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Locatarii (179111)
• Cadrele didactice din Şcoala 
Gimnazială Schela sunt alături de co-
lega lor, Violeta Bulai, în aceste mo-
mente de profundă durere pricinuită 
de pierderea prematură a mamei sale. 
Sincere conoleanţe familiei! (179119)

• Familia Rodion Lelia, Florian 
Amzu, Familia Vasile si Florentina 
Stoica anunta cu nemarginita du-
rere trecerea in nefiinta a celei ce 
a fost RAFIRA AMZU mama si cus-
cra. Inmormantarea va avea loc as-
tazi 15.04.2016, ora 11, la Cimitirul 
Sfantul Lazar. Dumnezeu s-o odih-
neasca in pace! (179122)

• Colectivul Hotelului Mercur trans-
mite sincere condoleanţe colegei 
Istrate Gafiţa pentru marea durere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui, STREŞINĂ ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (179129)

• Doamna mea, AMZU RAFIRA a plecat 
Doamne, a plecat, a plecat cu sufletul 
ei bun şi nobil. Se va duce pe o stea în 
Ceruri să realizeze o nouă clasă pregă-
titoare. A suferit mult, fără să se exteri-
orizeze. Vom fi împreună pe vecie! 
Plânge printre ramuri luna, nopţile-s 
pustii. Căci te-ai dus spre totdeauna şi 
n-ai să mai vii. Soţul Rică (Amzu Petre). 
Slujba astăzi, ora 11,30, Capela M2-M3, 
Ţiglina 2. (179133)

• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a dragului nostru cuscru, 
BRĂDEANU ROMEO. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Cartas. 
(179153)

• Cu durere în suflet anunţăm grava 
pierdere a celui care a fost soţ, tată şi 
bunic, BRĂDEANU ROMEO. 
Înmormântarea are loc astăzi, 15 apri-
lie 2016, ora 12.00, Cimitirul 
„Eternitatea”. (179154)

 

• Familia şi rudele îndoliate anunţă 
încetarea din viaţă a celei ce a fost 
CRISTEA MĂNDIŢA NELA. Îi vom 
păstra vie amintirea. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 16 aprilie 2016, în localitatea 
Fârţăneşti, judeţul Galaţi. (179155)

• Sincere condoleanţe doamnei doc-
tor Irina Frangu la pierderea mamei. 
Familia Ismail. (179156)
• Ne despărţim cu mare durere în suflet 
de naşa noastră, CRISTEA MĂNDIŢA. 
Sufletul ei blând şi nobil nu îl vom uita 
niciodată. Mulţumim lui Dumnezeu că 
ai făcut parte din viaţa noastră. Finii 
Berlea Geta şi Petru, fam. Neagu Dan 
şi Anişoara. (179163)
• Cu deosebit respect ne plecăm 
frunţile în faţa celei care a fost draga 
noastră CRISTEA MĂNDIŢA. Nu vom 
uita niciodată clipele frumoase trăite 
împreună. Dumnezeu să o ierte şi să 
o aşeze alături de cei dragi Lui. Fam. 
Berlea Jan, Vlasie Mihail, Berlea Vasile. 
(179164)

• Cu sufletele copleşite de tris-
teţe anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a iubitului nostru tată şi soţ, 
CONSTANTIN VASILE. Înălţăm 
bunului Dumnezeu rugă pentru 
odihna sufletului lui. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela „Sf. 
Lazăr”. Înmormântarea are loc 
astăzi, 15 aprilie 2016, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Ionica, Daniela şi Doru. 
(179172)

• Fam. Coşovliu este alături de fam. 
Balacea în marea pierdere suferită prin 
trecerea la Domnul a dragii lor mame, 
bunici şi soacre, AURICA BALACEA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(179173)

• Cu adâncă tristeţe, fami-
lia Finţescu se desparte de 
ELEONORA, cea care a fost soţie, 
mamă, bunică şi străbunică devo-
tată. Dumnezeu s-o odihnească! 
Adriana, Carmen, Ramona, Jenica, 
Raul şi Cătălin nu te vor uita nicio-
dată. Înmormântarea şi slujba de 
rămas bun, au loc sâmbătă, la ora 
12,00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
(179184)

 

• Cu durere în suflet, conducem pe 
ultimul drum, pe iubita noastră 
mamă, bunică şi soacră, AURELIA 
BALACEA. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Vovidenia. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 16.04.2016, ora 12,00. Nu te 
vom uita niciodată! Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Familia. 
(179192)

• Familia Stoica Maricel regretă 
din suflet pierderea prematu-
ră a scumpei lor soţi şi mame, 
STOiCA CHiŢA. Corpul neînsufle-
ţit este depus la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon” Galaţi. înhumarea 
sâmbătă, 16 aprilie 2016, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea” 
Galaţi. Dumnezeu s-o ierte! 
(179197)

• Familia anunţă cu nemărginită dure-
re trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost un soţ exemplar şi tată iubitor, 
CONSTANTIN BIDANA. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
16 aprilie 2016, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să-ţi odihnească în pace 
sufletul bun! (179209)

• Familia Scutaru anunţă cu profund 
regret trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost cumătrul BIDANA CONSTANTIN. 
Dumnezeu să îl odihnească în pace! 
(179210)

Comemorări

• Astăzi, 15 aprilie, zi tristă pentru 
mine, se împlinesc 3 ani de când 
scumpul meu cumnat, MANOLE 
DUMITRU (MITICĂ), a plecat dintre noi 
şi a lăsat în urmă multe lacrimi şi dure-
re. Dumnezeu să te odihnească în 
pace, scumpul meu cumnat. Nu te voi 
uita niciodată. Cu mult regret, cumna-
ta Ioana. (178845)

• Cu aceeaşi durere amintim că s-a 
scurs un an de la trecerea în nefiinţă a 
prof. ION AURELIA. Slujba de pomeni-
re sâmbătă, 16 aprilie 2016, ora 12.30, 
la Biserica „Sf. Spiridon” Galaţi. 
(178882)

• Se împlinesc 6 ani de la trecerea în 
eternitate a profesorului IOAN NICU, 
personalitate marcantă, om de o înal-
tă ţinută morală, cu un caracter deo-
sebit. Va rămâne veşnic în amintirea 
celor care l-au cunoscut. Fratele şi fa-
milia. (179101)

 

• Astăzi dragul nostru tată, 
OLARiU iOAN, ai fi împlinit 76 
ani şi ţi-am fi spus „La mulţi ani”. 
Din păcate, soarta a vrut ca să-ţi 
sărbătoreşti ziua de naştere ală-
turi de mama şi de îngeri, iar noi 
te vom plânge la mormânt. Nu 
te vom uita niciodată, că ai lăsat 
un mare gol în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te aibă în pază! 
Liliana, ionel-Aurel, Alina şi 
Anisia. (179109)

• Se împlinesc 40 de zile de la dece-
sul mamei şi bunicii noastre, ROŞCA 
CRISTINA. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Familia Ţapu Grigore (179128)

 

• Comemorăm trei ani de când în-
geraşul nostru frumos şi atât de 
inimos SIMONA - MARIA - 28 ani, a 
pierdut lupta cu viaţa, lăsând în 
urmă tot ce ea a iubit. Indurerat şi 
pios omagiu celei care a fost spe-
ranţa, raza noastră de soare. O vom 
iubi mereu pentru tot ce am putut 
FI lângă ea, pentru tot ce am putut 
deveni, având privilegiul de a face 
parte din viaţa ei... atât cât a fost să 
fie, aici pe pământ. DUMNEZEU SA 
O ODIHNEASCA! Bunica Olimpia, 
Jeni şi Sorin Dumitrescu (179147)

• De 6 ani trăim prezentul trist cu gân-
dul la trecut. De 6 ani toate amintirile 
frumoase le-am aşezat în candela ne-
uitării, pe care o aprindem astăzi, 
domnule profesor IOAN NICU, să-ţi lu-
mineze drumul de stele în călătoria 
fără sfârşit. Dumnezeu să te ocroteas-
că şi să-ţi vegheze calea presărată cu 
toate florile primăverii. Fam. Niculcea 
Ioan şi Ionuţ. (179151)

• Astăzi se împlinesc 6 ani de când 
ne-a părăsit dragul nostru IOAN NICU. 
Te vom păstra veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să te ierte. Soţia şi fiica. 
(179158)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata‑libera.ro

[AgendA
Vineri, 15 Aprilie 2016

11
viAţA liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

IS
SN

 1
22

1‑
49

14

[ dePArTAMenT CAlCUlATOAre / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin PoPa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena arghir,  
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de roMLoTUS

Pãnuţ haghiaC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul român

de audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

internaţional 
de audit 

al Tirajelor

m
ar

că
 în

re
gi

st
ra

tă
C

O
Ti

d
iA

n
 in

d
eP

en
d

en
T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

rEDaCŢia Şi aDMiNiSTraŢia: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTAriAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrdOnATOri tel: 0372/363643 / redACţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTATe tel.  0236/460719  / 
MiCA PUbliCiTATe tel. 0372/363615 / diFUZAre tel. 0236/460395

 [  direCTOr vÂnZări PUbliCiTATe  /  Laurian PoPa

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCiAl - eveniMenT / roxana arTENE PENCiU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - AdMiniSTrAţie / ovidiu aMãLiNEi, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CăPăŢîNă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
[ reDACTori ColAborATori / Alina COMşA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEşU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina CoCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

gabriela CrEŢU  
Director general

anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PrEDESCU
Editor coordonator

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

D
an

a 
A

xe
nt

e

România Sud‑Est 15 aprilieMeteo

Bucureşti
11o/21o

Litoral
13o/17o

Brăila
11o/17o

Galaţi
11o/17o

Braşov
6o/12o

Soarele 
 răsare: 6:22 am
 apune: 7:55 pm

Cer noros

Astăzi, cerul va fi înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 17 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 11 grade Celsius.

şansele de ploaie sunt de 50 la sută.
Vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 

până la 30 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
nu va depăşi valoarea de 752 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 67 la 
sută.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creş‑
terea şi îngrijirea animalelor de 
companie. Aşa cum am promis, 
continuăm subiectul, început săp‑
tămâna trecută, dedicat prevenirii 
şi tratării muşcăturilor de căpu‑
şe. Reamintim că soluţia cea mai 
bună şi mai sigură o reprezintă 
deparazitarea externă regulată a 
animalului de companie, conform 
sfaturilor veterinarului. şi asta pen‑
tru că, pe lângă durerea provocată 
de muşcătură, căpuşele pot trans‑
mite boli grave. Aceşti paraziţi, de 
îndată ce ies din ou, se hrănesc 
cu sângele animalelor de care se 
ataşează şi fac asta ore sau zile în 
şir! De aceea este foarte important 
să fie îndepărtate în cel mai scurt 
timp!

Mângâiaţi blana cu atenţie

Medicii veterinari atrag atenţia 
că şi în cazul în care câinele poar‑
tă zgardă antiparazitară, care va 

omorî căpuşa în scurt timp, corpul 
acesteia va continua să se umple 
cu sânge! Sfatul general este acela 
de a căuta căpuşele mângâind cu 
atenţie toată suprafaţa corpului 
animalului, acordând grijă sporită 
urechilor, interiorului acestora, gâ‑
tului, cutelor de piele, labelor. Este 
important să identificaţi orice ridi‑
cătură nefirească de la nivelul pielii 
animalului şi examinaţi zona la lu‑
mină puternică. Potrivit specialişti‑
lor, în funcţie de specie şi de etapa 

vieţii, o căpuşă poate fi de mări‑
mea unui vârf de creion sau cât un 
bob mic de fasole ori de strugure. 
Este important să o identificaţi 
pentru că primele semne ale bolii 
pot apărea după zile, săptămâni 
sau chiar luni de la infectare. Unele 
căpuşe pot provoca o reacţie se‑
veră, care culminează cu paralizie, 
situaţie ce poate fi remediată după 
îndepărtarea parazitului. Cum? Vă 
spunem data viitoare! 

anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Dezbrăcăciunea... 
la putere

* Vălei, Sânziană 
dragă, unde îţi lăsaşi 
hăinuţele? Invitată la 
emisiunea lui Capatos 
de la miezul nopţii, oră 
la care, teoretic, copiii 
visează ponei, câmpuri 
verzi, maşinuţe şi tracto‑
raşe, Sânziana Buruiană a 
venit... cam fără ceva pe 
ea. Cu o rochie de paie, 
tânăra mămică a vrut să 
îşi etaleze podoabele, pe 
Sânzi şi pe Ana, aşa că a 
venit la emisiune cu un 
decolteu până la buric, ca 
să fie treaba bună. Mno, 
ăsta da rating! Dacă nu a 
fost Capatos lider de au‑
dienţă azi noapte, atunci 
nu mai ştiu ce trebuie să 
facă omul pentru a‑l de‑
păşi pe Măruţă. Poate să 
îşi mute emisiunea la o 
oră mai acceptabilă, că 
altfel...

* Nici Delia nu se 
fereşte de dezbrăcă‑
ciune, numai că la ea e 
prin vacanţe şi la plajă. 
Ocazional şi pe la concer‑
te, ca să fie fanii încălziţi la 
maximum. Numai că unii 
nu sunt de acord cu aşa 
ceva, şi nici nu se sfiesc să 
îi spună vedetei ce au pe 
limbă. Eh, noroc că ea nu 
e chiar prostuţă şi poa‑
te să dea replica. “Gura 
păcătosului minciuni 
grăieşte”, spuse Delia, re‑
feritor la fanul care a acu‑
zat‑o de dezbrăcăciune şi 
lipsă de pudoare. Ete na! 
Dacă femeia are ce arăta 
şi nu îşi flutură sânii toată 
ziua pe la televizor, care 
e problema că se dez‑
bracă în vacanţă? şi faţă 
de alte mimoze de pe la 
televiziuni, măcar Delia 
are voce.

* Nici pe iulia albu 
nu o putem ocoli. Slavă 
Domnului că ea nu s‑a 
dezbrăcat, că altfel se 
stingeau singure calcu‑
latoarele. Nu, ea s‑a po‑
zat cu nişte şoimi şi cu... 
ceva pe faţă. Un fel de 
mască, care se termină 
într‑o coroană. Deci, ca 
să spunem aşa, Wonder 
Woman după o beţie 
cruntă. Scuză‑ne, Gal 
Godot!  “Ador păsările 
de pradă, în următoarea 
perioadă voi posta foto‑
grafii şi cu alte asemenea 
exemplare. Este deja de 
notorietate că singura 
pasăre care mă sperie 
este pinguinul”, a spus 
vedeta, care a mai recu‑
noscut şi că îi place să 
deseneze goală. Na, mai 
zi ceva! Întrebarea este 
“care pinguin?” Cel al lui 
Romeo Fantastik? 

Cernavodă 286 cm ‑1 cm
hârşova 354 cm staţ.
Brăila   379 cm ‑5 cm

GALAŢI  372 cm ‑5 cm
Isaccea  303 cm ‑6 cm
Tulcea  247 cm ‑2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 aprilie 2016

[
‑ hai, beţivule, te ajut să 

ajungi acasă.
‑ Nu, asta nu! De acolo vin!

[
Gastronomie geopolitică: 

Mai bine varză de Bruxelles, 

decât salată a la Russe.
[

‑ Mamă, la uşă sunt patru bărbaţi care cân‑
tă.

‑ Dă‑le zece lei şi spune‑le să plece.
‑ Nu cred că vor pleca, pentru că unul dintre 

ei e tata.
[

‑ De ce te încrunţi la oglindă, iubito?
‑ Văd că a devenit mai răutăcioasă decât 

gura lumii! 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

15 aprilie

Dimineaţa este posibil 
să fiţi nevoit să faceţi un 
drum neplanificat.

Aveţi ocazia să plecaţi 
într‑o excursie cu priete‑
nii. Nu e cazul să vă gân‑
diţi la cheltuieli.

O rudă apropiată v‑ar 
putea indispune, dar sfa‑
turile sale s‑ar putea do‑
vedi utile.

Puteţi să vă faceti pla‑
nuri de viitor şi să vă în‑
tâlniţi cu prietenii.

Vă sfătuim să acordaţi 
mai mult timp odihnei şi 
activităţilor casnice.

După o perioadă nu 
tocmai favorabilă pe plan 
sentimental, astăzi noro‑
cul ar putea să vă zâm‑
bească.

Se pare că sunteţi ne‑
mulţumit din cauza unor 
dificultăţi financiare.

Se întrevede o zi încăr‑
cată, cu multe probleme 
de rezolvat.

Sunteţi foarte bine 
dispus, iar relaţiile cu an‑
turajul decurg fără pro‑
bleme.

Planurile pe care le fa‑
ceţi azi se pot concretiza 
în scurt timp şi vă pot 
aduce satisfacţii financia‑
re.

Puteţi să vă ocupaţi de 
afaceri şi să faceţi investi‑
ţii pentru cămin.

Aveţi ocazia să înce‑
peţi o activitate care vă 
va aduce mari satisfacţii 
profesionale şi financia‑
re. 

Virgil Guruianu

pe 15 aprilieS‑a întâmplat

1452 ‑ Se naşte LEONARDO da 
VINCI (m. 1519), pictor, sculptor, ar‑
hitect italian, reprezentant de sea‑
mă al Renaşterii.

1707 ‑ Se naşte LEONARD 
EULER (m. 1783), matematician, 
fizician elveţian, considerat fonda‑
torul calculului variaţional.

1765 ‑ Încetează din viaţă M. V. 
LOMONOSOV (n. 1711), savant, cer‑
cetător rus, unul dintre fondatorii 
Universităţii din Moscova.

1786 ‑ Se naşte JOhN FRANKLIN 
(m. 1847), navigator britanic. A 
explorat coastele de nord ale 
Americii.

1843 ‑ Se naşte hENRy JAMES 
(m. 1916), scriitor american.

1889 ‑ Se naşte ChARLIE 
SPENCER ChAPLIN (m.1977), actor, 
regizor, scenarist, compozitor, pro‑
ducător, laureat cu Premiul Oscar.

1938 ‑ Se naşte CLAUDIA 
CARDINALE, actriţă italiană, laure‑
ată cu mai multe premii naţionale 
şi internaţionale.

1942 ‑ Încetează din viaţă 
ROBERT MUSIL (n. 1880), scriitor 
austriac.

1944 ‑ Al doilea mare bombar‑
dament anglo‑american asupra 
Capitalei, cu utilizarea şi de bom‑

be incendiare (primul bombarda‑
ment, pe 4 aprilie, acelaşi an).

1949 ‑ Ia fiinţă Filarmonica de 
Stat “Gheorghe Dima” din Braşov.

1952 ‑ “Franklin Bank”, din New 
york, SUA, este prima bancă din 
lume care a emis un card de credit

1959 ‑  Se naşte EMMA 
ThOMPSON, actriţă britanică, lau‑
reată cu Premiul Oscar.

1964 ‑ Se deschide cel mai lung 
pod din lume (17,5 mile), care tra‑
versează golful Chesapeake (SUA).

1971 ‑ La Porţile de Fier este 
conectat în sistemul energetic na‑
ţional primul hidroagregat de pro‑
ducţie românească.

1978 ‑ Încetează din viaţă 
SERGIU MALAGAMBA (n. 1918), 
compozitor, instrumentist.

1980 ‑ Încetează din viaţă JEAN‑
PAUL SARTRE (n. 1905), filosof, 
scriitor francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1964).

1990 ‑ Încetează din viaţă 
GRETA GARBO (n. 1905), actriţă su‑
edeză, o mare stea a ecranului, lau‑
reată cu Premiul Oscar onorific.

2008 ‑ Încetează din viaţă DAN 
GRIGORESCU (n. 1930), critic de 
artă, istoric literar, eseist, membru 
al Academiei Române.

Agenda Culturală
‑ Muzeul de artă Vizuală ‑ 

Expoziţia de pictură “Pro 
Boholţ”, cu lucrări semnate 
de artişti români şi polonezi. 
‑ Sala “Nicolae Mantu” a 
galeriilor de artă ‑ Expoziţie de 
pictură Mihai Gheorghe‑Coron. 
‑ Muzeul de istorie “Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
‑ Expoziţia “Jandarmeria gălăţea‑
nă ‑ 166 ani de istorie. Tradiţie şi 
perspectivă”. Muzeul “Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) ‑ ex‑
poziţiile: “Ambient monden româ‑
nesc ‑ A doua jumătate a secolului 
al xIx‑lea ‑ prima jumătate a seco‑
lului xx”, “Principatele dunărene 
în cartografia medievală si moder‑
nă”, “Poliţia română la ceas aniver‑
sar. Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, Exponatul lunii: “Cupa 
cu trei picioare”. Muzeul “Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 ‑ 
fosta Farmacie Ţinc) ‑ expoziţiile: 
“Ambient interior gălăţean ‑ sfârşi‑
tul secolului al xIx‑lea ‑ începutul 
secolului xx”, “Restituiri Makşay”, 
“Smaranda Brăescu ‑ Regina ae‑
rului”, “Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane‑
itate”, “Medalistica româneas‑
că între 1839‑1939”, “Oraşul Iaşi. 
Memoria monumentelor”, verni‑
sajul expoziţiei “Galaţii de altă‑

dată”. Casa “hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
‑ expoziţia “Personalităţi iveşte‑
ne”. Casa rurală “ion avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
“Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar închisă. 
‑ Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii “răsvan angheluţă” 
‑ expoziţiile: “Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, “Africa”, “Vestitorii pri‑
măverii”, expoziţia de fotografii 
aeriene “Aero Galaţi”. Exponatul 
lunii: “Cucul ‑ pasăre migratoare”. 
grădina Botanică şi acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 
‑ 17,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar observatorul astronomic este 
deschis între orele 19,00 ‑ 22,00 
(marţi ‑ sâmbătă). grădina 
Zoologică de la Gârboavele poate 
fi vizitată de miercuri până dumi‑
nică, între orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci 

- Biblioteca “V. a. 
Urechia” ‑ luni‑vineri, 9,00 ‑ 20,00. 
- Biblioteca Franceză ‑ luni‑vi‑
neri, 11,00 ‑ 16,00.

iasmina Stoianovici
Remember

irimie Staicu (1905-1989)

Inginerul agronom şi agrochi‑
mistul Irimie Staicu s‑a născut în 
localitatea Cristian, din judeţul 
Braşov, pe 15 aprilie 1905. A urmat, 
în perioada 1924‑1928, cursurile 
şcolii Superioare de Agricultură 
de la herestrău şi, între 1932‑
1936, pe cele ale Colegiului de 
Agricultură şi ştiinţe Aplicate 

din Manhattan ‑ Kansas, SUA. A 
devenit doctor în agronomie în 
1932 şi doctor docent în 1965. 
A fost profesor la Facultatea 
de Agricultură din Bucureşti 
(1944‑1963), la Facultatea de 
Biologie a Universităţii Bucureşti 
(1962‑1963) şi la Institutul 
Agronomic din Bucureşti (1964‑
1972). Concomitent cu acti‑
vitatea didactică, a fost şef al 
Staţiunii Experimentale Calacea 
‑ Timiş (1946‑1948), şef al Secţiei 
Fitotehnice la Institutul de 
Cercetări pentru Cereale şi Plante 
Tehnice de la Fundeni (1957‑1964) 
şi director general la  Institutul de 
Cercetări Agricole (1966‑1969). 

şi‑a concentrat cercetările asu‑
pra studiului privitor la amenda‑
mentele şi îngrăşămintele chi‑
mice şi organice la plantele cul‑
tivate pe diferite soluri. Pe lângă 
cursuri universitare, a întocmit, 
împreună cu Gh. Ionescu‑şişeşti, 
tratatul „Agrotehnica”, apărut în 
1958, carte de căpătâi pentru toţi 
angajaţii din domeniu.

Irimie Staicu a activat ca 
membru al Academiei de ştiinţe 
Agricole, iar la 21 martie 1963 a 
fost ales membru corespondent 
al Academiei Române.

S‑a stins din viaţă la 12 iulie 
1989.

V.g.

ingrediente: 1 pachet foi de 
plăcintă, 50 grame unt, 400 gra‑
me spanac, 1 ceapă, piper, 200 
grame brânză telemea, 2‑3 ouă, 
sare, 100 ml lapte, 20 ml ulei.

Mod de preparare: se căleş‑
te ceapa în unt, se adaugă spa‑
nacul spălat şi tocat şi se ames‑
tecă uşor până se căleşte bine. 
Se adaugă piper, sare, brânza 

rasă, oul. Foile de plăcintă se 
pun într‑o tavă unsă cu ulei, se 
stropesc cu  lapte, se pune  um‑
plutura, apoi alte straturi de  foi 
care se ung cu ulei şi se stropesc 
cu lapte. 

Se introduce în cuptorul în‑
cins şi se lasă la copt până devi‑
ne aurie.

    L. a. 

Plăcintă de spanac
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe 112

ambulanţă non-stop 
(ViTaL MED) 0236/462222

inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (iSU) 0236/460441

Centrala inspectoratului Judeţean de 
Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog 
0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECoSaL PrEST S.a. 
 0236/312282 - secţia menaj

informaţii CFr 0236/460643

rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CaLorgaL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

aPă CaNaL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DiSTrigaZ SUD (Sucursala galaţi)  
 0236/928 

ELECTriCa (galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFr 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Cu ură (I)

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Lirismul subiectiv a izvorât din experienţa dramelor per-
sonale, cel mai probabil poeţii cu detentă dovedindu-şi 

incapacitatea de a gestiona (ce noţiune nemernică, pur comer-
cială!) sentimentele persoanei idolatrizate. De câte ori n-ai 
repetat la perete ce ţi-ai fi dorit să-i transmiţi arogantei cu 
care visai să ieşi la plimbă-tavă? Sau, mă rog, la cofetărie sau 
gelaterie, ca să ne adaptăm vremurilor... Eşecul flăcăului - o 
virtute în acest caz - a născut minunate poeme de amor, de 
aceea imperfecţiunea merită îngăduinţa noastră.

 În zilele noastre, viteza excesivă a timpului şi simplul fapt 
că pe internet poţi să te iubeşti în toate felurile şi cu oricine, 
ai ocazia să te desparţi şi să te împaci (cu gândul) aproape că 
înlătură orice şansă de a mai poza în romantic, cu un trandafir 
şi o ciocolată-surpriză în cârcă. Nu mai rupi petale, mă iubeş-
te, nu mă iube... Iubi-m-ar! Aş. Ne-am robotizat, impresiile ne 
sunt servite şi reacţionăm la comandă, dar, Slavă Cerului, am 
descoperit o breşă în scutul Noii Ordini Mondiale: atmosfera 
viciată de la subraţul unui coleg de muncă.

Am simţit nevoia acestei contextualizări lăbărţate pentru 
a puncta că duhorile nespuse din birou sunt noua romanţio-
zitate. Ramura îndrăgosteală, ca să mă exprim ca feisbucarii. 
Te apasă până în profunzimea sufletului, ai zbura dacă ţi-ar 
permite fuselajul, urli în tăcere, deci nu te poţi exprima, eşti 
înnebunit, mintea nu-ţi mai funcţionează la capacitatea dori-
tă... I-ai spune, însă... Ai încerca să-l convingi că dimineaţa, 
atunci când ar trebui să-şi verifice igiena personală, mai există 
cel puţin două stinghii de curăţat, dar ţi-e frică. E impredicti-
bil, există riscul să reacţioneze ca ultimul tâlhar de pe stradă, 
adică să te doboare cu un knock-out, sau ar putea doar să fie 
vanitos. Deci, nu te va mai saluta, eventual va scorni ceva la 
adresa-ţi, iar subţiorile dihorului biped vor rămâne la fel de 
nefrecventate. Cu excepţia microorganismelor care grăbesc 
putrescenţa debranşatului de la bun-simţ. Mai simplu este să 
suni la organele statului ca să-ţi dai în gât şeful că practică 
evaziunea fiscală. 

(va urma)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Terapie  
intensivă (XVIII)

Sigur că da!... Oare cum e mai bine? Să fii controlat de 
Amăgire? Sau să fii plin cu Dezamăgire? Să „stai” în-

tr-o „nebuloasă”? Ori să „umbli” prin „seninătate”? Să mizezi 
pe Deşertăciune? Sau să năvăleşti în Carpe Diem?... Vasile 
Cherpedin ridică din umeri! A. Ghiuţă zâmbeşte mefistofe-
lic! Cică nu poate altfel! Eu nu pun chezaş pe nici una dintre 
ceste două Variante! Mai bine zis, le accept şi le percep şi le 
„execut” cum Don Quijote de la Mancha! La urma Urmei, nu-i 
aşa că Deşertăciunea-i Principiu Divin chiar de la începutul 
Începutului?... Sigur că da!... Numai Ion Mutelcă tace con-
clusiv! Tace şi „studiază” Paingul „normal” şi „talentat” din 
colţul superior al straniei/minunatei Odăi! Îşi drege timbrul şi 
zice că invidiază Perfecţiunea! O invidiază frumos! Şi se/ne 
„observă” încet că n-am învăţat nimic din osârdia legendarei 
Arahnide! Apoi, ca şi cum ar fi fost şef de promoţie la Şcoala 
de Oratorie, începe să se desfăşoare astfel!

 „Poftiţi, vă rog, în Universul meu,/ în Cubul meu 
înscris(descris) în Sferă!/ cred că sunteţi (de-a pururi) lecu-
iţi/ de Amăgire, cred că nu mai speră/ nici unul din convivii 
mei înalţi,/ la Îndreptarea cestei Lumi tălâmbe,/ umplute cu 
năstruşnici derbedei,/ cu mascarale şi cu visuri strâmbe!//... 
Poftiţi, vă rog... aici va fi s-aveţi/ doar obligaţii!... drepturile 
voastre/ sunt scrise-n Codul sacru, personal:/ departe de nimi-
curi şi dezastre/ să staţi întotdeauna... să trăiţi/ numai în Sine, 
fără nici o doară,/ fără nădejdi, fără regrete, doar/ cu Sufletul 
mereu pe Dinafară!//... Uitaţi-vă ce Lume-n ceste Cărţi/ tăcu-
te, (ne)citite, (ne)uitate!/... sunt sigur şi convins că auziţi/ tot 
ce se-ntâmplă, tot ce (nu) se poate/ între coperte, cred că vă 
dau ghes,/ vă strigă-n Sinea lor vindecătoare/ de amăgiri şi de 
dezamăgiri,/ de vieţi trecute şi vieţi viitoare!/ vă lecuiesc de 
tot ce (n)-aţi avut,/ de tot ce (n)-aţi crezut că se petrece/ în 
Panorama cu Deşertăciuni.../ unde pe Lege stă Fărădelege,/ 
unde nu-i Loc, unde nu-i Timp şi Mod/... (chiar dacă se zvo-
neşte că există!).../ să poţi, să ştii, să vrei şi să „mănânci”/ 
Eternitate (ne)antagonistă!//... Poftiţi, vă rog... staţi jos, staţi 
fără teamă!/ Aici se-ntâmplă Tot într-o secundă!/ Aici nu (se) 
aşteaptă nici un Ce/ şi nici un Cine!... ce să se ascundă/ când 
Clipa-i Sfântă, n-are cum să moară?/ când eu şi tu şi el şi ea 
suntem/ cu Sufletul mereu pe Dinafară?!”...

 Ieri, cam pe la dimineaţă fără un sfert, îl zăresc pe moş 
Mutelcă rostogolindu-şi Sfera în Sus, pe Dealul Zimbrului, un 
deal care are Vale cu acelaşi nume! Când îl întreb ce face, abia 
răspunde: „Mă antrenez! Că ştiţi şi voi ce mă aşteaptă! Vă rog 
să nu fiţi Regi niciodată! Rămâneţi sclavi! Şi citiţi! Am lăsat 
Cărţile Acolo! Şi, amăgiţi sau dezamăgiţi, nu desperaţi! Că mă 
întorc! Sigur!”...

Aprilie 1947
Ia fiinţă 
Filarmonica 
„Banatul”  
din Timişoara

Filarmonica „Banatul” 
din Timişoara a luat fi-
inţă la data de 15 aprilie 
1947, prin Legea nr. 131, 
preluând instrumentiştii 
şi patrimoniul asociaţiei 
„Amicii muzicii” - fondată 
în anul 1920.

Rădăcinile acestei in-
stituţii se regăsesc însă cu 
mulţi ani înainte de fon-
darea asociaţiei „Amicii 
muzicii”. Astfel, în urmă 
cu aproape o sută de ani, 
la 21 octombrie 1871, un 
grup de muzicieni şi iu-
bitori de muzică au sem-
nat protocolul înfiinţării 
Societăţii Filarmonice 
Timişoara. Fiinţând mai în-
tâi în formă de cor bărbă-
tesc şi înfiinţând şi o şcoa-
lă de instruire muzicală, 
Societatea Filarmonică 
colaborează, până la for-
marea propriilor instru-
mentişti, cu muzicile mili-
tare din Timişoara.

În 1950, Filarmonica 
„Banatul” şi-a constituit şi 
un cor mixt. Repertoriul 
abordat cuprindea im-
portante capodopere ale 
muzicii universale şi româ-
neşti, din genurile: simfo-
nic, vocal-simfonic, coral şi 
cameral, Filarmonica timi-
şoreană fiind locul în care 
multe partituri importan-
te ale creaţiei naţio nale au 
fost prezentate în primă 
audiţie, precum cele sem-
nate de George Enescu, 
Marţian Negrea, Ionel 
Perlea, Pascal Bentoiu, 
Sigismund Toduţă, Tiberiu 
Olah, Myriam Marbe şi 
alţii.

Virgil Guruianu

 Îmi pare rău... îmi pare rău/ că te-am lăsat la întâmplare
 când am plecat... s-apropia/ vremea cireşelor amare...
 era cam cum e-acum, era/ frumos-năuntru şi afară...
 tu lăcrămai în urma mea/ şi tremurai ca o vioară!...
 n-am vrut să văd, nici să aud/ suspinul tău, strigătul care
 zicea că n-ai să poţi trăi/ singurătatea viitoare!...
 
 Sigur că da... tu mi-ai slujit/ (cu milă) pomii din grădină:
 i-ai descântat şi le-ai cântat.../ şi-ai avut grijă să nu vină
 cei răi şi mulţi, de prin pustii,/ hulpavi, să strice şi să fure,
 să te azvârle la gunoi,/ să pună mâna pe secure
 şi să sfărâme ce-ai păzit/ cu frumuseţea ta barbară,
 cu timpul sufletului tău,/ din primăvară-n primăvară!
 
 Îmi pare rău... vin să te strâng/ din amintiri şi din uitare,
 să-ţi vindec rănile, să-ţi dau/ dulceaţă de cireşe-amare!...
 vin să te mângâi până când/ se-aprinde (iarăşi) luna plină...
 şi lacomii vor lăcrăma/ îngenunchindu-se-n grădină!...
 ţi-aduc o rochie de bal/ şi de logodnă... cer iertare
 şi stau cu tine, ă-hă-hăăă.../ frumoasa mea sperietoare!

„Atelierul de Idei”

Învaţă cum poţi 
avea acces la 

informaţia publică
Cu siguranţă, te-ai întrebat, 

nu doar o dată, cum şi pe ce se 
cheltuie banii publici. Asociaţia 
„Atelierul de Idei” din Galaţi te 
ajută să găseşti răspuns la aceas-
tă întrebare. În perioada 18-22 
aprilie va avea loc un curs gratuit 
despre transparenţa instituţiilor 
şi autorităţilor publice, care se 
va desfăşura la Casa Corpului 
Didactic, între orele 14,00 - 18,00. 
Cursul este destinat tuturor cetă-
ţenilor interesaţi să afle cum ara-
tă raportul de activitate al celor 
care ne conduc, prioritate având 
tinerii cu vârsta cuprinsă între 15 
şi 35 de ani.

De ce să participi?

Ca simplu cetăţean, ar trebui 
să ştii că ai dreptul să monito-
rizezi activitatea aleşilor şi să 
sesizezi justiţia atunci când ob-
servi nereguli. Datorită acestui 

curs vei şti cum poţi avea acces 
la informaţii despre bugete, 
proiecte şi cheltuielile institu-
ţiilor şi autorităţilor publice. 
Vei mai învăţa cum poţi chema 
în instanţă instituţiile şi autori-
tăţile publice, dacă acestea nu 
respectă prevederile Legilor 
544 şi 52, cu privire la accesul 
liber la informaţia publică şi la 
transparenţa decizională a au-
torităţilor.

În cadrul „Şcolii altfel” (18-20 
aprilie), „Atelierul de Idei” des-
făşoară aproximativ 50 de acti-
vităţi de educaţie nonformală 
în instituţiile de învăţământ 
din municipiul Galaţi. Proiectul 
„Şcoala ideilor altfel” se află la a 
III-a ediţie şi, printre altele, inclu-
de organizarea unui curs despre 
transparenţa instituţiilor şi au-
torităţilor publice din Galaţi.

 Natalia Beşliu

Sâmbătă, o acţiune de suflet

Îngrijirea mormintelor  
unor gălăţeni de marcă

În weekend se va desfăşura 
o nouă iniţiativă civică de suflet: 
îngrijirea monumentelor fune-
rare ale unor mari personalităţi 

gălăţene, ce-şi dorm somnul de 
veci la Cimitirul „Eternitatea”. 
Asociaţia „Galaţi, oraşul meu”, 
Asociaţia „Galatzi 2020”, A.P.O.R. 
şi Asociaţia pentru Promovarea 
Patrimoniului Cultural vor orga-
niza mâine, 16 aprilie, începând 
cu ora 9.00, o acţiune de igieni-
zare şi de  curăţare a morminte-
lor unor personalităţi gălăţene. 
„Vă aşteptăm să vă alăturaţi ac-
ţiunii iniţiate de noi!”, scriu orga-
nizatorii, adăugând „Veniţi pre-
gătiţi cu greble, săpăligi, lopeţi, 
pensule, vopsea neagră, pungi, 

mănuşi”.  Vor fi îngrijite mormin-
tele lui Costache P. Malaxa (ta-
tăl marelui industriaş interbelic 
Nicolae Malaxa), Costache Vârlan 
(avocat, primar în 1880-1881 şi 
1885), Nicolae Mantu (pictor), 
Gh. N. Gamulea (primar, 1907-
1909), Alexandru C. Hepites (me-
dic; fratele  său, Ştefan Hepites, a 
fost primul director al Institutului 
Meteorologic Central şi a înfiin-
ţat primele staţiuni seismologice 
româneşti), Victor Macri (avocat 
şi politician, al cărui nume a fost 
dat străzii Universităţii în perioa-

da interbelică), Toma B. Aburel 
(farmacist), Gh. L. Aslan (depu-
tat, primar în 1899-1901), Ioan 
Cetăţianu (director fondator al 
Liceului „Vasile Alecsandri”) şi 
Aristid P. Papadopul (proprietar 
al teatrului de pe str. Braşoveni, 
din centru, ars în perioada in-
terbelică, care i-a găzduit pe 
Caragiale şi pe celebrii actori 
Sarah Bernhardt, Constantin 
Nottara, Aristizza Romanescu şi 
Iancu Brezeanu).

Victor Cilincă

Salariu stabil, job asigu-
rat şi, dacă tot e la ţară, 
nu prea departe de 

oraş. Au fost obiectivele vizate 
de cei mai mulţi dintre gălăţenii 
care au ales să îşi încerce noro-
cul la examenul de recrutare în 
Poliţie, care şi-au putut exprima 
opţiunile până pe 8 aprilie.

705 candidaţi au fost înre-
gistraţi la Serviciul de Resurse 
Umane al IPJ Galaţi pentru cele 
35 de posturi de agenţi scoase 
la concurs, cele mai multe cereri 
fiind depuse pentru comuna 
Vânători, în număr de 54. 

Nici pentru postul de la 
Şendreni, o altă localitate si-
tuată în „coasta” Galaţiului, 
nu sunt deloc puţini aspiranţi, 
52 de persoane dorindu-şi să 
devină ajutor de şef de post 
la 13 kilometri de reşedinţa 
de judeţ. Următoarele pe lis-
ta opţiunilor sunt comunele 
Tudor Vladimirescu, cu 39 de 
candidaţi, Tuluceşti, cu 38 de 
candidaţi, şi Cuza Vodă, cu 28. 
La polul opus, posturile din co-
munele îndepărtate de oraş au 

avut cea mai puţină căutare. 11 
persoane şi-au arătat disponibi-
litatea de a concura pe postul 
de la Bălăbăneşti, la peste 80 de 
kilometri distanţă de capitala 
judeţului, tot atâţia înscriind-se 
pentru Brăhăşeşti, comună afla-
tă la 109 kilometri, adică circa 
două ore de mers cu maşina. 
Singurul post destinat reînca-
drării, rezervat foştilor poliţişti, 
se află la Frumuşiţa şi este vânat 
de 10 candidaţi.

Termen prelungit  
pentru fişa medicală

Astăzi, 15 aprilie, este data 
până la care candidaţii înscrişi la 
concurs trebuie să-şi depună do-
sarele complete pentru examen, 
la Serviciul de Resurse Umane al 
Poliţiei Galaţi. Cei care nu şi-au 
făcut vizita medicală completă şi 
deci nu vor putea ataşa până la 
această dată fişa care să ateste 
capacităţile fizice, trebuie să ştie 

că o vor mai putea face până pe 
22 aprilie, termenul fiind prelun-
git faţă de data avansată iniţial. 
După evaluarea stării medicale, 
următoarea probă din concurs 
este testarea psihologică, aceas-
ta urmând să se susţină, cel mai 
probabil, într-un centru zonal, 
ce va fi stabilit în zilele următoa-
re. Probele sportive vor preceda 
ultima etapă a examenului, tes-
tarea cunoştinţelor de legislaţie, 
care se va susţine pe 14 mai.

Bătaie mare pe uniformă

54 de gălăţeni  
vor să fie poliţişti  

la Vânători
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 aprilie 2016

11 - 16 aprilie 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA DIn cOlEcţIA  
“cElE mAI frumOAsE POEzII 

RămAsE TAblOu”

Înapoi
 (mic... tratat de nepăsare)

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

Text şi foto:

[ Distanţa faţă de municipiul reşedinţă de judeţ a fost criteriul decisiv  
în opţiunile candidaţilor pentru angajări în Poliţie din sursă externă
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

Citim...

„Hoţul de cărţi”
Este anul 1939. Germania 

nazistă. Liesel Meminger şi 
fratele ei mai mic sunt duşi 
de către mama lor să locuias-
că cu o familie socială în afara 
oraşului München. Tatăl lui 
Liesel a fost dus departe sub 
şoapta unui singur cuvânt 
nefamiliar - Kommunist -, iar 
Liesel vede în ochii mamei 
sale teama unui destin simi-
lar. Pe parcursul călătoriei, 
Moartea îi face o vizită băie-
ţelului şi o observă pe Liesel. 
Va fi prima dintre multe în-
tâlniri apropiate. Lângă mor-
mântul fratelui ei, viaţa lui 
Liesel se schimbă atunci când 
ea ridică un singur obiect, as-
cuns parţial în zăpadă. Este 
Manualul Groparului, lăsat 
acolo din greşeală, şi este 
prima ei carte furată. Astfel 
începe o poveste despre dra-
gostea de cărţi şi de cuvinte, 
pe măsură ce Liesel învaţă să 
citească cu ajutorul tatălui ei 
adoptiv, care cânta la acor-
deon. „Hoţul de cărţi”, de 
Marcus Zusak, este o poveste 
despre puterea cuvintelor de 
a crea lumi. 

Săptămâna
15 - 21 aprilie 2016
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TV

 „Mi-am 
auzit 

vorbe 
cum 

că aş fi 
nebună”

Anca Badiu:

Mai multe amănunte în pag. 20

”Criminal”
În faţa unei ameninţări 

teroriste fără precedent şi 
după pierderea singurului 
agent care putea salva misi-
unea, CIA ia măsuri extreme 
apelând la cunoştinţele unui 
genetician. Astfel, conştiin-
ţa şi memoria agentului Bill 
Pope (Ryan Reynolds) sunt 
implantate în creierul unui 
condamnat la moarte ex-
trem de periculos cu scopul 
de a duce la bun sfârşit mi-
siunea.

Operaţiunea experimen-
tală este un succes, iar sigu-
ranţa naţională ajunge în 
mâinile criminalului Jericho 
(Kevin Costner), tulburat 
acum de amintirile şi senti-
mentele lui Bill. Anca a precizat că în pre-

zent se simte mai bine şi 
îşi doreşte foarte mult să 

afle rezultatele autopsiei în cazul 
morţii fratelui ei: ”Sunt bine. Aştept 
acum să vedem ce se întâmplă în 
Spania, cu fratele meu. Când l-au 
găsit mort, s-a deschis o anchetă. 
După opt luni, cei de acolo nu au 
vrut să colaboreze cu noi, să ne 
dea rezultatul autopsiei. Aşteptăm 
analizele de sânge. Ni s-a spus că 
nu trebuie să ştim, că a murit de 
moarte bună. E foarte nasol, nici eu, 
nici ceilalţi fraţi nu ne-am revenit. 
Noroc cu medicamentele pe care 
le am. Am prieteni, dar când iau 
acest tratament am nevoie de liniş-
te. Mă lupt cu depresia asta de ani 
de zile. Depresia nu e un moft, e un 
dezechilibru. Nu e ceva ruşinos”, a 
mărturisit ea la postul Antena Stars, 
citat de Libertatea.

Anca Badiu a suferit un şoc pe 7 
august 2015, când a aflat că fratele 
ei a fost găsit mort, în circumstanţe 
necunoscute, în Spania, unde se afla 
în vacanţă. Vedeta a făcut un atac de 
panică şi, cuprinsă de groază, a des-
chis uşa apartamentului şi a luat-o 
la fugă pe scări, apoi a căzut şi a fost 
salvată de o vecină care a chemat 
ambulanţa. Medicii i-au prescris un 
tratament puternic pentru depresie 
şi au reuşit să o pună pe picioare.

Trupul neînsufleţit al fratelui ei a 
fost adus în ţară, operaţiune pentru 
care, potrivit site-ului wowbiz.ro, 
Anca a cheltuit în jur de 10.000 de 
euro, şi înmormântat într-un cimitir 
din satul în care este înmormântată 
şi mama artistei.

De atunci, au trecut opt luni, iar 

solista încă aşteaptă rezultatul au-
topsiei. ”Au trecut cinci luni şi parcă 
e din ce în ce mai greu, mi-e foarte 
dor de el. I-am făcut parastas, aşa 
cum e normal, luna viitoare îi facem 
de şase luni. E foarte greu. Plus că 
mă macină foarte tare faptul că nu 
am primit încă rezultatul autopsiei 
şi au trecut cinci luni.

Rezultatul e gata, doar că nu vor 
să mi-l dea cei din Spania. Am depus 
cereri, m-au pus să legalizez certifi-
catul meu de naştere, acte multe, să 
le traduc în spaniolă, nu în engleză, 
şi să demonstrez că sunt sora lui ca 
să-mi poată da rezultatul. Am sunat 
acolo, în Spania, nu se vorbeşte en-
gleză, doar spaniolă. Am trimis-o 
pe verişoara mea să vorbească cu 
cei de la spital de acolo, s-a şi certat 
cu ei şi tot nu a reuşit. Acum vreau 
să trimit toate actele pe care mi 
le-au cerut şi poate aşa primesc şi 
eu rezultatul”, declara Anca Badiu, 
pentru wowbiz.ro, în urmă cu două 
luni .

”Eu ştiu că el a murit din cau-
za inimii. Nu am linişte până nu 
văd şi eu actele, nu mi-a tihnit nici 
Crăciunul fără el, plus că, pe sistem 
nervos, am făcut nişte iritaţii pe pie-
le care mă deranjează şi de care nu 
scap decât doar dacă nu mai sunt 
stresată”, a mai spus ea.

Mircea Badiu, în vârstă de 43 de 
ani, a fost coleg de trupă cu sora lui, 
Anca, şi a făcut parte din grupul B 
Brothers. El a fost găsit decedat, în 
Spania, unde îşi petrecea vacanţa. 
Circumstanţele în care acesta şi-a 
pierdut viaţa nu au fost încă eluci-
date.

Sursa: eva.ro 

Anca Badiu încă nu a scăpat de depresie. după ani de 
tratament pentru a face faţă stărilor de anxietate şi 
atacurilor de panică, ea continuă lupta cu această 

suferinţă şi mărturiseşte că fără medicamente nu ar fi putut 
face faţă şocului provocat de decesul fratelui său, survenit în 
urmă cu opt luni. ”Încă sunt pe tratament. Chiar dacă mi-am 
auzit vorbe cum că aş fi nebună, lumea trebuie să ştie că atunci 
când ai probleme, gen atacuri de panică, depresie, trebuie să 
mergi la doctor. Văd mulţi oameni care au astfel de probleme, 
dar refuză să meargă la doctor, pentru că le e frică să nu fie 
catalogaţi”, a declarat artista la Antena Stars. 

Anca Badiu:

„Mi-aM 
auzit 

vorbe  
cuM că 

aş fi 
nebună”
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Întorcându-se la marea sa 
dragoste, eseul, eseul ca 
oglindă a oraşului marilor 

sale iubiri, Galaţiul, Zanfir Ilie parcă 
s-ar fi gândit la cele spuse cândva 
de către Ana Blandiana: „Avem ne-
voie de locuri, de timpuri, de idei 
spre care să ne întoarcem, de care 
să ne îndepărtăm, în funcţie de 
care să ne socotim drumul”… De 
altfel, scriitorul chiar alege aceste 
cuvinte pentru a deschide această 
a doua carte dedicată „minunilor” 
Galaţilor, mai multe decât şapte, 
dar, desigur, mai puţin spectacu-
loase decât cele ale lumii… antice.

Din perspectiva prezentului, 
sunt două cărţi de eseuri despre 
frumoasa legătură (câteodată 
primejdioasă) dintre „poveste şi 
adevăr”, despre un frumos dar al 
Dunării. „Dar” care este oraşul nos-
tru, Galaţi.

Eseurile danubiene ţes o mi-
tologie a locului, sfinţind, atât cât 
poate laicul, atât spaţiul, cât şi oa-
menii deosebiţi ai acestuia…

Aşa cum a observat şi o perso-
nalitate a criticii literare, Adrian 
Dinu Rachieru, eseurile sunt scrise 
cu iubire autentică faţă de oameni, 
în general, şi faţă de artişti, în parti-
cular… Şi în special faţă de scriitori, 
pe care îi numeşte atât de frumos 
„ambasadori ai cetăţii” în primul 
volum!

Galaţiul pitoresc care a luat 
naştere, chezăşie pentru un viitor 
care sperăm să nu vină prea târziu, 
este copilul din cuvinte al domnu-
lui Zanfir Ilie, moştenire pentru… 
moştenitori, dar frumos şi de suflet 
cum puţine sunt în istoria literatu-
rii gălăţene.

Într-un fel, ne aduce aminte de 
o spusă a lui Dalai Lama: „Dă-le ce-
lor pe care îi iubeşti aripi să zboare, 
rădăcini să se întoarcă şi motive să 
stea.” Prin cele două cărţi de ese-
uri despre Galaţi, în fapt o Carte 
de Aur a Citadelei în două volume, 
evidenţiază nişte rădăcini simboli-
ce, rădăcini care nu întâmplător se 
întâlnesc în logoul editurii pe care 
Zanfir Ilie a înfiinţat-o, una dintre 
cele mai coerente din Galaţi din 
punctul de vedere al politicii edi-
toriale, Editura „Axis Libri“, care 
promovează scriitorii locali şi în-

curajează debuturile tinerilor scri-
itori…

Aşadar, în acest al doilea volum 
sunt cuvinte vii despre bibliotecari, 
scriitori, marinari sau nu, străzi, clă-
diri, monumente, Dunăre, Brateşul 
lui Petru Rareş, o declaraţie de dra-
goste şi de apreciere către Vasile 
Alexandrescu Urechia, la împlini-
rea a 125 de ani de la înfiinţarea 
Bibliotecii Galaţilor, amintiri de la 
întâlnirile cu scriitorii, pagini de 
istorie rememorate non-confor-
mist…

În lumina celor afirmate mai 
sus, chiar autorul, răspunzând la 
întrebarea de ce iubeşte atât de 
mult Galaţiul, lămureşte multe 
amănunte: „În primul rând, pentru 
că sunt gălăţean. Nu m-am născut 
chiar în oraş, ci la câţiva kilometri 
mai la nord, dar m-am considerat 
întotdeauna gălăţean, şi încă unul 
dintre aceia cu mare dragoste faţă 
de cetatea de la Dunăre, cu o atât 
de mare şi sinceră dragoste, încât 
nu-mi pot, în niciun caz, închi-
pui că aş putea trăi în altă parte. 
Feciorul meu, ultra-calificat într-o 
profesie a tehnologiei de vârf a 
momentului, s-a strămutat (încerc 
să sper, provizoriu) cu familia lui 
într-o ţară din Uniunea Europeană, 
trăieşte foarte bine acolo, spune că 
nu îi este chiar aşa de dor de patrie 
şi de oraşul natal, deşi nu-l cred de-
loc, dar eu, atunci când l-am vizitat 
acolo, dincolo de bucuria imensă 
de a-i vedea pe cei apropiaţi şi atât 
de dragi, am avut tot timpul senti-
mentul înstrăinării, răscolit conti-
nuu de dorinţa irezistibilă de a mă 
întoarce cât mai repede acasă...

„Acasă”, acest cuvânt atât de ex-
presiv pentru a descrie o stare şi un 
sentiment, poate că şi-a schimbat 
fundamental sensurile în aceste 
condiţii noi ale globalizării şi ale 
circulaţiei rapide a informaţiilor 
şi a oamenilor, dar pentru mine a 
rămas un reper fundamental, mai 
mult chiar, o bornă dincolo de care 
poţi să treci oricând şi să călătoreşti 
la mii de kilometri distanţă, dar spre 
care te întorci întotdeauna, parcă 
cu şi mai mare grabă şi dor. Am 
zburat de mai multe ori dincolo de 
Ocean, am poposit în Statele Unite 
ale Americii, am vizitat în câteva 

rânduri Asia, am zăbovit în China, 
în Japonia, am învăţat Europa pe 
de rost… (…) Oriunde aş fi fost, ori 
de câte ori venea timpul reîntoar-
cerii, abia aşteptam să pun picio-
rul pe aeroportul din Bucureşti şi, 
mai ales, pe trotuarele urbei de la 
Dunăre. Sunt convins că mulţi ar 
crede aceste sentimente ale mele 
depăşite sau în contratimp cu 
tendinţele moderne, ale abordării 
spaţiului geografic globalizat, care 
pledează pentru mai vechiul prin-
cipiu după care patria este acolo 
unde e bine, dar nu-mi pasă câtuşi 
de puţin, vorba lui Creangă, „Nu 
ştiu alţii cum sunt, dar eu, când mă 
gândesc la locul naşterii mele, la 
casa părintească....”.

De fapt, tânărul… bunic Zanfir 
Ilie, fără a o recunoaşte, scrie o se-
rie de epistole camuflate în eseuri 
şi pentru nepoţelul său, o comoară 

de băieţel, Călin, pe care îl puteţi 
întâlni şi în cartea sa de călătorie 
în China! Scrisori care îl vor face pe 
foarte tânărul român plecat de la 
noi să înţeleagă mai bine nu numai 
pe omul şi cărturarul Zanfir Ilie, dar 
şi România cea eternă!

Şi mai ales Galaţiul etern, de la 
strămoşii mai vechi decât Innocens 
(personalitatea misterioasă din se-
colul al III-lea d. Hr., despre care 
aflăm în primul text) până la cei 
din viitor, aşa cum va fi el cunos-
cut mai ales mulţumită scriitorilor 
şi artiştilor plastici! Adică „ACASĂ”, 
acel acasă care este şi în versurile 
cântecului lui Smiley…

Pentru Târgul de Carte ce va 
avea loc la sfârşitul lunii mai, Zanfir 
Ilie le mai pregăteşte o frumoasă 
surpriză gălăţenilor, în special scrii-
torilor… Dar toate la timpul lor!

a.g.secară

cronică de cArte

De la Innocens  
la… Zanfir Ilie, de la 
realitate la literatură

„Filosofie, 
sociologie  
şi poezie”

Vinerea trecută, Andrei 
Velea a găsit de cuviinţă 
să ne prezinte una din căr-
ţile lui de suflet - „Revolta 
maselor”, de José Ortega y 
Gasset; carte care l-a inspi-
rat să scrie un ciclu de poe-
me cu titlul „Omul vag”.

„cu dinţii drept compos-
tor şi pleoapele ştergând 
parbrizul,/ omul vag nu 
aşteaptă un autobuz, ci se 
aşteaptă pe sine./ în pur-
gatoriul ad-hoc,/ omul vag 
sparge seminţe/ cojile sar 
din el ca paietele dintr-o 
combină”. (omul autobuz, 
Andrei Velea)

Marius Grama a văzut 
grupajul acum, dar şi într-o 
altă lectură mai veche cu 
câţiva ani, ca „un exerciţiu, 
o joacă inteligentă cu omul 
vag, din care nu iese un 
personaj conturat, există 
dezgustul autorului care-şi 
distruge personajul, nu-l 
construieşte”. Ana-Maria 
Cheşcă a rămas surprinsă 
de transpunerea ideilor 
din „Revolta maselor” în 
poeme şi i-a plăcut, a văzut 
talent. Octavian Miclescu, 
referindu-se la romanul 
Timpul ezitărilor a trecut, a 
spus că Andrei Velea „s-a 
născut pentru revolta soci-
ală, a găsit forma potrivită 
pentru omul vag, îi fac bine 
aglomerările în text, forţa 
descrierilor”. Anca Şerban-
Gaiu a făcut comparaţie 
cu un alt grupaj, Lolita, 
spunând că de data aceas-
ta autorul nu este implicat 
afectiv „în această găselni-
ţă, pare a fi un eseu cu ten-
te lirice vagi”.

A consemnat 
Simona Toma

P.S. Astăzi, pe la orele 18 
trecute fix, la sediul cotidia-
nului „Viaţa liberă”, ne citeş-
te Erma Albu.

[ Zanfir Ilie - “Eseuri danubiene” (II), Galaţiul şi Dunărea, Editura “Axis Libri”, 2016
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Pagină realizată  
din surse on‑line de

Salată  
de sparanghel  
cu mentă

O salată proaspătă şi ine‑
dită, prezentată de food52.
com. Se poate prepara în 
mai puţin de 7 minute.

Ingrediente
• parmezan ras, 
•  3 linguri ulei de măsline 

extra virgin, 
• 1 linguriţă miere, 
• 2 linguri oţet, 
•  2 linguri oţet de Sherry/ 

oţet de vin, 
•  1 lingură frunze de mentă 

tocate, 
•  3 linguri zeamă de lămâie 

proaspăt stoarsă, 
• 1 legătură sparanghel, 
•  50 g alune de pădure pi‑

sate

Metodă de preparare

Folosind un aparat de 
curăţat legumele, rade spa‑
ranghelul în fâşii lungi, ega‑
le. Amestecă fâşiile de spa‑
ranghel cu mentă şi alunele 
de pădure într‑un bol.

Combină într‑un alt re‑
cipient zeama de lămâie, 
oţetul, mierea şi uleiul de 
măsline, adăugând şi sare 
şi piper după gust. După ce 
amesteci toate aceste ingre‑
diente, picură peste sparan‑
ghel şi rade puţin parmesan 
sau pecorino deasupra.

Reţetele bunicii, interpretate de bucătari

Cum  
să găteşti 
urzicile, 
spanacul  
sau leurda

O poţi consuma şi dacă eşti ovo‑lacto‑vegetarian Atenţie la ce mâncaţi!

Urzicile, ştevia, leurda, spanacul  
sunt doar câteva dintre minunăţiile 
care, în această perioadă, ne asigu‑
ră o adevărată porţie de sănătate, 
în farfurie. Iar bucătarii din restau‑
rante nu au uitat de reţetele buni‑
cilor, pe care le combină cu ingre‑
diente noi şi îşi încântă oaspeţii cu 
adevărate delicii culinare, bogate 
în vitamine, relatează Foodstory.

Astfel de meniuri sunt tot mai 
apreciate, mai ales acum în perioa‑
da postului.

Urzicile se opăresc, se scot, se 
pun la tigaie şi se trag în ulei de 
măsline, cu usturoi.

Pesto de leurdă cu germeni de 
ridichi şi praz, dar şi cu pâine din 
migdale. Este o mâncare uşor de di‑
gerat, foarte sănătoasă şi gustoasă.

Şi desertul are însă aroma... pri‑
măverii! Unii cofetari ornează prăji‑
turile cu flori comestibile, cum ar fi 
viorelele sau florile de corcoduş.

Ne dau un shot de vitamine 
acum pentru primăvară. Putem 
să facem bruschete cu pesto‑uri. 
Ciorbe sau borşuri pe bază de ver‑
deţuri. Iar la felul doi variaţiunile 
sunt nenumărate.

Astfel de meniuri verzi înseam‑
nă o porţie de sănătate, spun me‑
dicii.

Contracarează starea de astenie 
de primăvară, anemiile, sunt foarte 
bune pentru circulaţia sângelui şi 
conţin foarte multe vitamine, mi‑
nerale. E foarte important ca ver‑
deţurile să fie consumate primăva‑
ra, când apar, cât sunt proaspete. 

Fie că ţii post, fie că nu poţi să 
consumi carne din motive de sănă-
tate ori că eşti ovo-lacto-vegeta-
rian, divahair.ro are o alternativă 
excelentă la reţeta clasică de acest 
tip. Ea seamănă uimitor de mult la 
aromă şi la gust cu ciorba de bur-
tă clasică, aşa că te poţi răsfăţa din 
plin cu ea. Iată cum poţi să prepari 
o ciorbă de burtă falsă şi care este 
ingredientul-surpriză din compo-
ziţia ei, cel care înlocuieşte cu suc-
ces burta.

Ingrediente:
- 500 g de ciuperci pleurotus;
- un morcov;
- un sfert de ţelină;
- o rădăcină de pătrunjel;
- câţiva căţei de usturoi;
- 200 ml de smântână ori de iaurt gras;
- un gălbenuş de ou;
- sare; piper;
- ulei;
- 1-2 gogoşari muraţi (opţional).

Mod de preparare:
Pentru început, dă prin răzătoa-

re morcovul, ţelina şi rădăcina de 
pătrunjel, după care căleşte legu-
mele în puţin ulei timp de 5 minu-
te. Adaugă peste ele aproximativ 
2 - 2,5 litri de apă şi aşteaptă să dea 
în clocot. Între timp, taie ciuper-
cile în fâşii pentru a crea aspectul 
de burtă. Adaugă şi ciupercile în 
ciorba de legume. Presară sare şi 
piper, acoperă vasul cu un capac şi 
lasă preparatul la fiert aproximativ 
jumătate de oră.

După ce se fierb legumele, lasă 
la foc mic până adaugi treptat găl-
benuşul amestecat cu smântână. 
La final, adaugă usturoiul pisat şi, 
dacă vrei, câteva felii de gogoşari 
muraţi. Amestecă totul bine şi, 
după ce se mai răceşte puţin, ser-
veşte ciorba de burtă falsă cu ardei 
iute. Poţi să adaugi şi oţet la servi-
re pentru a semăna cât mai mult cu 
reţeta clasică de ciorbă de burtă.

Vei înţelege cât de important 
este să speli aceste fructe foarte 
bine sau să le cureţi de coajă îna-
inte de a le consuma. Probabil şti-
ai că cele mai multe mere pe care 
le găseşti în magazine sau chiar 
în pieţele agroalimentare sunt 
stropite cu ceară. Producătorii 
le acoperă cu un strat subţire de 
ceară pentru a le conserva. Însă, 
de multe ori, cantitatea este atât 
de mare încât devine absolut de-
ranjantă.

E suficient să torni apă cloco-
tită peste merele proaspăt cum-
părate, prezintă site-ul perfecte.

md. În scurt timp, ceara albă se 
va desprinde de coajă formând 
o pojghiţă. Acest experiment îl 
poţi vedea în clipul prezentat pe 
site-ul ”Vieţii libere”, www.viata-
libera.ro, la secţiunea Sănătate.

Dacă gândul că ai putea mân-
ca această ceară îţi provoacă 
greaţă, există un truc simplu şi 
rapid pentru a o elimina. Ai ne-
voie de bicarbonat de sodiu, suc 
de lămâie, apă caldă şi o periuţă 
de dinţi. Pune merele în apa în 
care ai amestecat bicarbonatul 
şi zeamă de lămâie şi freacă bine 
coaja cu periuţa. 

Ciorba de burtă falsă,  
o alternativă excelentă 

la reţeta clasică

Merele din 
supermarket trebuie 
foarte bine spălate
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Un film de neratat
Eddie „Vulturul„  
sau cum  
să îţi urmezi visele

Este mult mai uşor să-i laşi pe 
alţii să-ţi taie aripile, în loc să te 
încordezi şi să te înalţi spre cer. 
Una dintre cele mai ataşante 
poveşti de (relativ) succes din 
istoria Jocurilor Olimpice, Eddie 
„Vulturul“ ni-l arată pe Eddie 
Edwards (Taron Egerton, din 
„Kingsman: The Secret Service“), 
un puşti din Gloucestershire, a 
cărui copilărie bolnăvicioasă i-a 
alimentat visul de a reprezen-
ta Anglia la o ediţie a Jocurilor 
Olimpice. Dolofan, miop şi ne-
îndemânatic, Eddie se mişcă 
prin viaţă cu eleganţa unei raţe 
şchioape, dar este animat de 
visul său arzător. Va reuşi el să 
impresioneze?

Poate că în prima jumătate 
de oră a filmului Taron Egerton 
nu pare cea mai bună alegere 
pentru rolul lui Eddie, actorul 
trebuind să se îngraşe şi să-şi 
schimonosească faţa pentru 
a-l interpreta pe dezorientatul 
sportiv, dar treptat Egerton (pe 
care în septembrie 2014 îl pu-
neam pe lista tinerilor actori de 
urmărit) devine tot mai convin-
gător în rol, reuşind un personaj 
complex, la graniţa dintre amu-
zant şi dramatic. Iar filmele care 
amuză şi emoţionează în timp 
ce dau o excelentă lecţie de via-
ţă sunt prea puţine ca să-l ratezi 
pe acesta la cinema.

Hugh Jackman îl interpre-
tează pe Bronson Peary, un în-
grijitor de pistă alcoolic pe care 
Eddie îl întâlneşte în timp ce se 
pregăteşte pentru complicata 
sa calificare la Calgary. Nu se pu-
tea găsi un termen de compara-
ţie mai bun pentru împiedicatul 
Eddie decât atleticul Jackman, 
iar evoluţia relaţiei lor arată cum 
doi oameni extrem de diferiţi 
pot găsi un teren comun pen-
tru experienţe din care vor ieşi 
schimbaţi pentru toată viaţa. 

Săptămâna
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Cu greu am început să aş-
ternem aceste rânduri, 
pentru că suntem con-

vinşi că e mai bine să se meargă 
la acest film cu cât mai puţine 
informaţii despre el. Sinopsisul, 
trailerul şi afişul oficial (dar dacă 
fumul verde din afiş nu e, de fapt, 
o proiecţie onirică?) ar putea să fie 
suficiente informaţii. Cu greu ne şi 
găsim cuvintele, pentru a nu di-
vulga elemente esenţiale despre 
poveste. Ce vrem să clarificăm de 
la început - pentru că noi am in-
trat la film cu dilema: este thriller 
psihologic? Este SF? E faptul că, 
90 la sută din film, realizatorii se 
joacă şi cu mintea protagonistei şi 
cu a spectatorilor. 10 Cloverfield 
Lane rămâne în primul rând rele-
vant în plan psihologic. Iar finalul 
e o premisă interesantă pentru o 
franciză. Senzaţiei sufocante pe 
care o dă spaţiul claustrofobic în 
care are loc acţiunea, i se adaugă 
tensiune şi fiori, plus permanen-
ta dilemă - ce este real şi ce nu. 
Chinuitoare şi pentru spectator, 
care caută explicaţii simultan 
cu protagonista, Michelle (Mary 
Elizabeth Winstead). Spectatorul, 
mai mult decât protagonista, în-
cearcă să desluşească dacă însăşi 
ceea ce percepe eroina e real 
sau nu. Ne-am surprins urmărind 
atent mimica lui John Goodman 
(oricum cadrele sunt strânse) 
pentru a pătrunde în mintea lui 
Howard, care e - de altfel - per-
sonajul determinant, activ şi cel 
mai complex al filmului, un cumul 

paradoxal. Are pregătire militară, 
a lucrat în Marină, şi-a construit 
un buncăr subteran perfect func-
ţional. E pregătit pentru orice fel 
de atac, chiar pentru apocalipsa 
chimică pe care o tot invocă. Dar 
nu are în buncăr nicio mască de 
gaze! (probabil asta e, de fapt, o 
scăpare scenaristică). Şi afirmă 
că i-a salvat viaţa lui Michelle. Să 
avem încredere în el?

În apărarea lui apare un eveni-
ment, vom spune doar atât (pen-
tru sporirea curiozităţii), extern 
buncărului, prin care ajungem 
să îl credem pe Howard. Ca, mai 
apoi, lucrurile să se schimbe din 

nou, iar scenariul să aibă în conti-
nuare această pendulare între „e 
de încredere Howard sau nu”? Şi 
dacă nu, „care e răul mai mic”?

Filmul începe cu Michelle 
(Mary Elizabeth Winstead) lăsând 
totul în urmă - casă, iubit, inel de 
logodnă. Însă curând, după un ac-
cident pe şosea, se trezeşte într-
un buncăr subteran unde Howard 
(John Goodman) o informează că 
a supravieţuit de fapt unui atac 
chimic, şi că singurii alţi supra-
vieţuitori sunt el şi Emmett (John 
Gallagher Jr.).

Personajul Michelle e pus în 
mişcare de dorinţa de libertate. 

Ea e viitoarea eroină de acţiune 
dacă acest film va fi primul din-
tr-o franciză, de vreme ce e capa-
bilă ca - folosind doar o brichetă 
- să declanşeze Armaghedonul. 
Resurse minime cu rezultate uria-
şe este şi sintagma potrivită pen-
tru acest film: trei personaje, un 
spaţiu claustrant, dar atâtea re-
acţii în spectator; filmul e în mod 
cert tulburător. Sound designul ar 
merita un Oscar.

Chiar dacă, în ce ne priveşte, 
ne-a plăcut mai mult Cloverfield, 
şi acest film, „ruda de sânge” (cum 
a numit-o J.J. Abrams) este un ex-
periment reuşit. 

Din 8 aprilie, în cinematografe

10 Cloverfield Lane,  
un experiment reuşit

Starul serialului “Narcos”, 
Boyd Holbrook, a fost distribuit 
în Wolverine 3, scrie Deadline.
com. Actorul nu a primit însă 
rolul unui antagonist oarecare, 
ci va fi chiar principalul inamic 
al mutantului jucat de Hugh 
Jackman.

Boyd i se va alătura pe pla-
tourile de filmare şi lui Patrick 
Stewart în această ultimă aven-
tură pe marele ecran a lui Hugh 
Jackman, ca Wolverine.

Villain-ul în cauză este de-
scris ca fiind „un neobosit, me-

ticulos şi zelos cap al securităţii 
pentru o putere financiară glo-
bală”.

Jackman a declarat recent 
că motivul pentru care lucrul la 
scenariul lui Wolverine 3 a du-
rat atât de mult a fost pentru că 
şi-a dorit ca ultima sa apariţie în 
rol să fie perfectă.

Wolverine 3 – despre care 
există zvonul că ar putea merge 
pe urmele lui Deadpool, pentru 
un rating R – va începe filmările 
în luna mai, lansarea fiind pro-
gramată pentru 3 martie 2017.

Un nou personaj negativ  
în universul X-Men

Wolverine 3 intră în producţie 
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Recomandări
Sâmbătă,  
ora 20,00

Whiplash
SUA, 2014, film dramă  ]

Andrew ştie ce vrea să facă în 
viaţă. Îi plac tobele mai mult decât 
orice şi ştie că muzica îl umple de 
bucurie. Merge la cursuri ca să în-
veţe mai mult şi este admis în or-
chestra de jazz a Conservatorului 
condusă de Terence Fletcher pen-
tru care nimic nu e prea mult, prea 
violent sau prea jignitor pentru a 
scoate ce e mai bun din elevii săi. 
Urmărit de ratarea tatălui său, 
Andrew acceptă acest drum spre 
perfecţiune, aşa cum îl înţelege 
Fletcher. Căposul profesor vrea să 
audă doar ce şi cum predă el, umi-
lindu-şi crunt elevii în faţa tuturor. 
Andrew nu scapă nici el de aceste 
înjosiri, fiind deseori cel la care se 
ţipă, cel pălmuit. Debusolat, tâ-
nărul devine confuz cu ceea ce îi 
poate aduce viitorul. Însă încet, 
dincolo de toate şicanele, el stă-
ruie în pasiune şi îşi găseşte forţa, 
energia, vocea, ritmul.

Duminică,  
ora 20,30

Alarmistul
SUA, 1997, comedie ]

Tommy Hudler acceptă să lu-
creze ca vânzător pentru Heinrich 
Grigoris, un escroc carismatic care 
îşi face afacerile sub paravanul 
unei firme de apartament ce se 
ocupă cu sisteme de securitate. 
Tommy admiră nespus tehnici-
le de convingere a clienţilor pe 
care noul său şef le stăpâneşte şi 
este foarte flatat când Heinrich 
îi laudă, la rândul lui, abilităţile. 
Mai mult, acesta, împreună cu 
jumătatea sa, Sally, îi ţin un curs 
intensiv despre secretele meseri-
ei, învăţându-l cum să profite de 
pe urma slăbiciunilor clienţilor săi, 
în special de pe urma fricii de a 
pierde totul. Tommy se dovedeş-
te a fi un bun învăţăcel, iar totul îi 
merge din ce în ce mai bine. Până 
când, într-o perioadă, vânzările 
sale nu mai cresc, iar Heinrich îşi 
arată faţa mai puţin plăcută. Iar 
când o acţiune se sfârşeşte cu o 
crimă, totul se schimbă. 

Moromeţii

Vineri, Prima TV, ora 20,30

România, 1988,  ]
 film dramă

Candy

Sâmbătă, TVR 2, ora 22,20

Australia, 2006, dramă  ]
romantică

Ingrata
Kate, Molly şi Janine se întâlnesc în fiecare luni ca să-şi 

dispute titlul de “tristeţea săptămânii”. Toate trei au în jur 
de 40 de ani, cariere de succes şi o viaţă perfectă de fe-

mei respectabile şi necăsătorite. Întâlnirea din fiecare luni e sfântă 
şi se sărbătoreşte cu gin, ţigări şi ciocolată, iar pe ordinea de zi 
se află întotdeauna întâlnirile ratate din săptămâna precedentă, de 
unde şi titlul care se acorda celei care a dat-o cel mai tare în bară. 
Armonia grupului primeşte însă o lovitură fatală când Kate întâl-
neşte un bărbat, cu aproape 20 de ani mai tânăr, cu care începe 
prin a face sex în cimitir şi sfârşeşte prin a apărea cu zâmbetul pe 
buze la darea de seamă săptămânală. Aşa începe pentru celelalte 
două femei adevărata tristeţe de fiecare luni. Cu zâmbetul insu-
portabil de satisfăcut al lui Kate. Este deci adevărat că nefericirea 
celuilalt ne consolează şi gândul că poate rupe rândurile e greu de 
suportat? Molly şi Janine n-ar admite asta în ruptul capului şi când 
se decid să bage zâzanie în noul cuplu sunt convinse că îi fac lui 
Kate un mare bine. 

Anglia-Germania, 2001,  ]
comedie romantică

Vineri, ora 20,30

Wall Street: Banii sunt făcuţi să circule

Gordon Gekko e în 
sfârşit eliberat din în-
chisoare, şi, cu toate 

că la început pare schimbat de 
experienţa carcerală, lăcomia sa 
proverbială nu l-a părăsit nicio 
secundă. Contextul economic nu 
e identic cu cel între coordona-
tele căruia şi-a făcut de cap în 
anii ‘80. Se arată semnele unui 
colaps financiar. Împreună cu un 
tânăr broker, Gekko decide că e 
momentul să le semnaleze igno-
ranţilor din jurul său că nu e de 
bine. Simultan cu această activi-
tate de alertare a populaţiei afa-
ceriste, Gekko îl ajută pe tânărul 
Jacob Moore să afle cine i-a ucis 
mentorul. 

Sâmbătă, ora 22,45

 SUA, 2010, film dramă ]
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După ce au fost supuşi 
unei crunte bătai de joc, 
la alegerile prezidenţia-

le din 2014, când au fost obligaţi să 
stea la cozi imense pentru a vota, 
ba chiar multora, practic, li s-a în-
grădit acest drept fundamental, 
românii din străinătate vor putea 
vota, în sfârşit, prin coresponden-
ţă, din acest an. Iar pentru a veni 
în sprijinul lor, astfel încât să fie 
cât mai bine informaţi, Autoritatea 
Electorală Permanentă (AEP) a 
creat „Ghidul alegătorului român 
din străinătate”, un document de 
peste 30 de pagini, care este pro-
movat atât în România, cât şi peste 
hotare, în comunităţile de români.

Practic, din toamna acestui an, 
când îşi vor alege noii deputaţi şi 
senatori, la scrutinul dedicat par-
lamentarelor, românii, care au 
domiciliul sau reşedinţa în străină-
tate, vor avea nu mai puţin de trei 
variante pentru a-şi exercita drep-
tul de vot: prin corespondenţă, în 
cadrul secţiilor de votare create la 
cerere (două opţiuni în premieră) 
sau în cadrul secţiilor de votare 
de pe lângă misiunile diplomatice, 
oficiile consulare sau institutele 
culturale din ţara de domiciliu sau 
reşedinţă (varianta clasică). Pentru 
a vota prin corespondenţă sau 
pentru a cere înfiinţarea de sec-
ţii speciale, orice cetăţean român 
din diaspora trebuie să se înscrie 

în Registrul electoral cu opţiunea 
dorită. Pentru înfiinţarea unei sec-
ţii speciale sunt necesare cel puţin 
100 de înscrieri. Cei care doresc să 
voteze însă în secţiile obişnuite nu 
trebuie să iniţieze niciun demers, 
întrucât se vor putea prezenta di-
rect la secţiile de votare obişnuite 
în ziua scrutinului.

Au început înscrierile  
în Registrul electoral

Încă de pe data de 1 aprilie (şi 
până cel mai târziu cu 48 de ore 
după începerea perioadei elec-
torale), românii din diaspora se 
pot înscrie în Registrul electoral 
cu opţiunea de vot. „După cinci 
zile de la expirarea termenului de 
înscriere în Registrul electoral, pu-
teţi verifica on-line dacă aţi fost 
înregistrat/ă. Accesaţi www.regis-
trulelectoral.ro, introduceţi datele 
personale şi veţi afla dacă aţi fost 
înscris cu opţiunea pentru votul 
prin corespondenţă”, se arată în 
Ghidul alegătorului român din 
străinătate, la capitolul dedicat vo-
tului prin corespondenţă.

Documentul mai precizează tot-
odată că Poşta Română va trimite, 
până cel mai târziu cu 30 de zile 
înainte de data alegerilor, fiecărei 
persoane, la adresa de domiciliu 
sau de reşedinţă indicată în cerere, 
documentele necesare exercitării 

dreptului de vot. Totodată, Ghidul 
realizat de AEP vă explică, printre 
altele, cum se votează efectiv prin 
corespondenţă, ce se întâmplă cu 
documentele expediate de alegă-
tor, în ce condiţii poate fi anulat vo-
tul prin corespondenţă, dar şi când 
sunt desigilate plicurile interioare. 
Ghidul alegătorului din străinătate 
vă explică extrem de clar şi care 
sunt avantajele votului prin cores-
pondenţă: veţi avea posibilitatea 
de a vota de acasă, printr-o pro-
cedură simplă şi de scurtă durată, 
nu va mai trebui să vă deplasaţi la 
secţia de votare, veţi evita aglome-
raţia de la secţii şi veţi evita toto-
dată şi costurile deplasării la secţia 
de votare. Autoritatea Electorală 
Permanentă a prevăzut de aseme-
nea în Ghid, pe înţelesul tuturor, şi 
toate informaţiile necesare privind 
votul în cadrul secţiilor de votare.

Cum va funcţiona sistemul  
de prevenire a votului multiplu

„La intrarea în secţia de votare 
trebuie să prezentaţi operatorului 
de calculator al secţiei actul de 
identitate şi, după caz, documentul 
care dovedeşte reşedinţa. Acesta 
va înscrie codul numeric personal 
în sistem, care va semnala dacă 
aţi împlinit vârsta de 18 ani până 
în ziua votării inclusiv, v-aţi pier-
dut drepturile electorale, sunteţi 

arondat/ă la altă secţie de votare, 
sunteţi omis/ă din lista electorală 
permanentă şi aţi formulat o soli-
citare de a fi înscris/ă în Registrul 
electoral cu adresa de reşedinţă, 
aţi mai votat la acelaşi scrutin”, ex-
plică reprezentanţii AEP.

Cine va putea vota  
în străinătate

Românii din diaspora vor putea 
vota, la alegerile parlamentare din 
acest an, doar dacă au domiciliul 
sau reşedinţa în străinătate, ast-
fel că cei care locuiesc fără forme 
legale în afara graniţelor nu vor 
putea să participe la vot. Votanţii 
trebuie să aibă vârsta minimă de 
18 ani, dacă a fost împlinită până 
în ziua alegerilor inclusiv şi să nu 
fie puşi sub interdicţie sau să li se 
fi interzis exercitarea dreptului de 
a alege, pe durata stabilită prin 
hotărâre judecătorească definiti-
vă. „Prin reşedinţă în străinătate 
se înţelege adresa din străinătate 
la care persoana fizică declară că 
are locuinţa secundară, alta decât 
cea de domiciliu, şi unde pose-
dă un drept legal de şedere mai 
mare de 90 de zile. Documentele 
care atestă reşedinţa în străinăta-
te se stabilesc de către ministrul 
Afacerilor Externe prin ordin”, se 
arată în Ghidul alegătorului român 
din străinătate. 
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O pot vota 
şi gălăţenii  
de peste graniţă
O româncă  
pentru Consiliul 
general al Primăriei 
din Roma

Pe data de 5 iunie, când gălă-
ţenii îşi vor alege, prin vot, prima-
rii, consilierii locali şi judeţeni, vor 
avea loc alegeri şi la Roma, unde 
şi-a anunţat candidatura şi o ro-
mâncă, cu dublă cetăţenie. Laura 
Văsîi, căci despre ea este vorba, este 
susţinută de Asociaţia Românilor 
din Italia (ARI) pentru a accede în 
Consiliul general al Primăriei Roma 
şi, potrivit reprezentanţilor ARI, 
aceasta devine primul român care 
îşi anunţă candidatura în oraşul ita-
lian. „Sunt convins că este cea mai 
bună alegere”, a transmis preşedin-
tele Asociaţiei Românilor din Italia, 
Eugen Terteleac. „Laura Văsîi este o 
militantă cunoscută şi apreciată în 
mediul asociativ românesc din Italia, 
iar Alfio Marchini, candidat indepen-
dent care are sloganul «fără partide-
le politicile», este un candidat care 
merită voturile comunităţii. Foarte 
mulţi români din Roma, şi din Italia 
în general, sunt dezamăgiţi de acti-
vitatea partidelor politice, italiene şi 
româneşti”, a mai punctat preşedin-
tele ARI.

Românca Laura Văsîi are două 
licenţe în economie, obţinute în 
România şi Italia, şi se ocupă de asis-
tenţă fiscală la Roma.

Decizia de a susţine un candidat 
român la alegerile administrative 
din acest an a fost anunţată încă din 
data de 6 martie, când la spectaco-
lul-maraton de la Roma organizat 
de ARI cu ocazia Mărţişorului, candi-
datul independent Alfio Marchini a 
cerut public desemnarea unui can-
didat pe propria listă electorală. 

O mie sau aproape 
o mie de ani  
de activitate
Cele mai vechi 
hoteluri din lume 
deschise şi astăzi

Nishiyama Onsen 
Keiunkan din Japonia este 
cel mai vechi hotel din 
lume. Funcţionează din anul 
705, având aşadar mai bine 
de 1.300 de ani vechime. 
Recunoscut de Guinness 
World Records, acest ryokan 
– han japonez tradiţional – 
se află în proprietatea acele-
iaşi familii de 52 de generaţii. 
Hanul a fost deschis pentru a 
oferi cazare samurailor care 
veneau la izvoarele termale 
din zonă.

Cel mai vechi hotel din 
Europa – Zum Roten Baeren, 
deschis în 1120 – este chiar 
mai vechi decât oraşul în 
care se află. Freiburg nu 
exista pe vremea când a fost 
deschis acest han, care a fost 
martorul marii epidemii de 
ciumă din secolul al XIV-lea, 
al vânătorilor de vrăjitoare, 
revoluţiilor şi revoltelor, al 
Războiului de 30 de ani şi al 
celor două războaie mondi-
ale.

În Marea Britanie se află 
multe dintre cele mai vechi 
hoteluri din Europa. Cel mai 
vechi dintre ele, The Old 
Bell, a fost deschis la Hurley 
în 1135 pentru a oferi cazare 
celor care mergeau în pele-
rinaj la Sf. Benedict. Aici au 
fost cazaţi, de-a lungul se-
colelor, atât oameni simpli, 
cât şi regi, iar în Al Doilea 
Război Mondial, The Old Bell 
a servit drept loc de întâlnire 
pentru premierul Winston 
Churchill şi generalul ameri-
can Dwight Eisenhower.

Angel & Royal, din 
Grantham, Marea Britanie, 
este o altă unitate de cazare 
foarte veche. Deschis în 1203, 
acest han de pe drumul care 
lega Londra de Edinburgh a 
fost ridicat pentru  Cavalerii 
Templieri. Au fost cazaţi aici 
mulţi dintre regii Angliei – 
precum Richard al III-lea, 
Edward al III-lea, Charles I 
sau George al IV-lea – motiv 
pentru care hanul, denumit 
iniţial Angel, a primit în 1866 
numele pe care îl poartă şi 
azi : Angel & Royal.

    sursa: historia.ro 

A opta minune a lumii
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BiseriCile săPate  
în Piatră din etiOPia

Diaspora nu va mai fi umilită stând la cozi!

Undeva în inima Etiopiei se află un ansamblu mo-
numental de 11 biserici săpate în piatră. Loc de pele-
rinaj pentru creştini, bisericile din Lalibela se numără 
printre cele mai frumoase monumente creştine din 
Africa. Despre acest sit, scriitorul polonez Ryszard 
Kapuściński scria că este nedrept că nu se numără 
printre cele şapte minuni ale lumii, căci este ireal de 
frumos. 

Cele 11 biserici medievale săpate în piatră se află în-
tr-o zonă montană din inima Etiopiei, în Lalibela. Situl 
medieval se află la 645 km distanţă de capitala Addis 
Abeba. Construcţia lor este atribuită de specialişti 
Regelui Lalibela, care şi-a propus în secolul al XII-lea 
să construiască un nou Ierusalim, asta după ce Oraşul 
Sfânt, cucerit de musulmani, era închis pentru creştini. 
Prin construcţia acestui ansamblu religios, regele a că-
utat să obţină şi sprijinul puternicei biserici ortodoxe 
etiopiene pentru a se apăra în faţa rivalilor săi. 

Cele 11 biserici sunt construite la nord, respectiv 
la est de un canal artificial care reprezintă Iordanul. 
Acestea sunt: Biet Medhani (Casa Mântuitorului Lumii), 
cea mai mare dintre toate; ea este o copie a  catedra-
lei Sfânta Maria din Aksum şi e cea mai mare biserică 
monolitică de pe pământ; Biet Mariam (Casa Sfintei 
Maria); Biet Maskal (Casa Sfintei Cruci); Biet Denagel 
(Casa Fecioarelor Martire); Biet Golgotha Mikael (Casa 
Golgotei şi a Sfântului Mihail); iar la est de canal: Biet 
Amanuel (Casa Sfântului Emanuel); Biet Mercoreos 
(Casa Sfântului Mercurius); Biet Abba Libanos (Casa 
Abatelui Libanos); Biet Gabriel Rafael (Casa Sfinţilor 
Gabriel şi Rafael), Biet Lehem (Casa Sfintei Pâini) şi, se-
parată de celelalte, Biet Ghirghis (Casa Sf. Gheorghe, 
în formă de cruce). 

Bisericile au fost săpate în piatră. Fiecare biserică 
a fost creată prin săparea unui şanţ imens cu patru 
laturi, apoi excavarea până la câţiva metri adânci-
me. S-au format astfel monoliţi imenşi din piatră în 
care s-au cioplit uşi, ferestre, coloane, acoperişuri etc. 
Ansamblul are şi un extins sistem de şanţuri de canali-
zare, tranşee şi pasaje pentru ceremonii, precum şi ca-
tacombe. Situl etiopian este cu atât mai impresionant 
cu cât ne gândim că la construcţia lui s-a folosit doar 
munca manuală, cu ciocane şi dălţi.

Se spune că Lalibela a dorit excavarea acestor bi-
serici din piatră pentru ca musulmanii să nu le poată 
distruge.

Locul a devenit încă din secolul XII loc de pelerinaj 
pentru copţii creştini.  

Proiectul lui Lalibela a avut două consecinţe neaş-
teptate. Mai întâi, situl – de o frumuseţe aproape ireală 
– a devenit imediat loc de pelerinaj pentru creştinii din 
regiune. Apoi regele însuşi a decis să se dedice unei 
vieţi religioase; după 20 de ani pe tron, a abdicat şi a 
trăit tot restul vieţii ca pustnic, izolat într-o peşteră. De 
atunci, el este considerat de către etiopieni un sfânt şi 
venerat ca atare. 

Bisericile au fost folosite încontinuu încă din seco-
lul al XII-lea (majoritatea ca biserici, două dintre ele 
posibil ca reşedinţe regale). Primii europeni care le-au 
descoperit au fost portughezii, în anii 1520. Unul din-
tre exploratorii ajunşi atunci în zonă scria în jurnal că 
situl este atât de impresionant, încât se aşteaptă ca cei 
care-i vor citi notele să creadă că minte când descrie 
frumuseţea bisericilor săpate în piatră. 

Situl de la Lalibela a fost inclus în patrimoniul mon-
dial UNESCO în 1978.

sursa: historia.ro

[ În premieră, din acest an, românii de peste graniţă vor putea vota prin corespondenţă
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Opinia psihologului

Unde este situat 
Raiul infidelilor

Persoanele căsătorite, dar 
care consideră că o escapadă 
amoroasă este bine venită 
pentru a-i scoate din rutina 
mariajului, atâta timp cât 
infidelitatea nu este desco-
perită de partener, vor avea 
la dispoziţie o insulă unde 
îşi pot face de cap fără tea-
mă. Reprezentanţii site-ului 
de întâlniri IllicitEncounters.
com, care se adresează per-
soanelor căsătorite aflate în 
căutarea unei aventuri, au 
anunţat că cei care vor să 
aibă parte de o aventură, fără 
teama că vor fi deranjaţi sau 
descoperiţi, se pot refugia pe 
o insulă cumpărată special 
pentru astfel de activităţi.

Conform publicaţiei “New 
York Post”, insula se află la 160 
de kilometri de Portsmouth, 
pe coasta de sud a Angliei, 
unde vor fi puse la dispozi-
ţia doritorilor apartamente 
luxoase, cu dormitoare mari, 
zonă de luat masa şi cu ja-
cuzzi. Infidelii vor fi aduşi pe 
insulă cu elicopterul, tocmai 
pentru a elimina posibilita-
tea de a fi prinşi din cauza 
vreunei chitanţe sau bilet de 
tren sau alt mijloc de trans-
port uitat prin buzunar, ori 
din cauza kilometrilor în plus 
înregistraţi de maşina perso-
nală.

Mai mult, pentru ca infide-
lii să se simtă în siguranţă de-
plină, va exista şi un contract 
de confidenţialitate, care le 
va garanta că niciun angajat 
de pe insulă nu va divulga 
informaţii despre cele văzu-
te. „Este suficient să anunţi 
că pleci într-o călătorie de 
afaceri şi de restul avem noi 
grijă. Ce se întâmplă pe in-
sulă, rămâne pe insulă”, a 
precizat Christian Grant, pur-
tătorul de cuvânt al site-ului 
IllicitEncounters.

Femeile au o mulţime de re-
proşuri să le facă bărbaţilor, 
dar nici bărbaţii nu se lasă 

mai prejos când se plâng de parte-
nerele lor. Există însă deosebiri ma-
jore între nemulţumirile celor două 
sexe, după cum se arată în cartea 
„Ghidul bărbatului despre femei”. 
Psihologii John Gootman şi Julie 
Schwartz relevă în volumul „Ghidul 
bărbatului despre femei”, recent 
lansat, care sunt cele mai mari ne-
mulţumiri ale femeilor şi bărbaţilor 
în relaţia de cuplu. În urma mai mul-
tor studii pe această temă, cei doi 
psihologi au stabilit că femeile au 
două nemulţumiri majore referitoa-
re la bărbaţii din viaţa lor. „Nu este 

niciodată alături de mine/nu mă 
susţine/ nu mă înţelege când am 
nevoie”, iar cea de-a doua se poate 
traduce prin ”Nu există suficientă 
intimitate şi conectare între noi”, 
după cum au explicat aceştia pen-
tru publicaţia “The Independent”. 
Acest sentiment de singurătate pe 
care îl au femeile, deşi au o relaţie 
de cuplu, duce la o serie de repro-
şuri. 

Astfel, femeile trăiesc adesea cu 
frustrarea că nu se pot încrede în 
partenerii lor atunci când au nevoie 
mai mare, mai ales din punct de ve-
dere emoţional: să fie ascultate, să 
fie consolate şi să li se arate că sunt 
apreciate pentru iubirea oferită.

„Prea multe certuri  
şi prea puţin sex”

Pe de altă parte, bărbaţii au 
două nemulţumiri care pot fi re-
date foarte scurt: „Prea multe cer-
turi şi prea puţin sex”, după cum 
se arată în cartea celor doi psiho-
logi. 

Prin urmare, bărbaţii se simt 
neglijaţi în relaţie atunci când le 
lipseşte intimitatea în relaţia de 
cuplu, numai că în cazul lor inti-
mitatea se traduce printr-o activi-
tate sexuală susţinută şi mai puţi-
ne episoade tensionate de cuplu, 
cum sunt certurile. Psihologii au 
precizat că de cele mai multe ori 

certurile apar într-un cuplu pen-
tru că bărbaţii au tendinţa de a 
refuza emoţiile femeilor, în timp 
ce acestea au nevoie să fie înţele-
se, să discute cu cineva interesat 
de ceea ce simt. Iar bărbaţii refuză 
emoţiile partenerelor ori de câte 
ori încearcă să le arate că exage-
rează, le propun diverse rezolvări, 
le ridiculizează pentru ceea ce 
simt sau le ignoră, pur şi simplu.

Concluzia psihologilor a fost că 
bărbaţii care au reuşit să înţelea-
gă această nevoie de comunicare 
emoţională a femeilor au primit 
la rândul lor ceea ce îi face fericiţi 
într-o relaţie: mai puţine certuri şi 
mai mult sex.

Psihologul Brendan Zietsch de 
la Universitatea din Queensland a 
încercat să răspundă la întrebarea 
„cât durează o partidă de sex?”. 
Specialistul a calculat, pe baza da-
telor culese, şi durata medie a pe-
netrării din timpul unei partide de 
sex. Astfel, potrivit Daily Mail, într-
un articol apărut în publicaţia “The 
Conversation”, Zietsch a examinat 
toate cercetările recente şi a ajuns 
la concluzia că penetrarea poate 
dura de la 33 de secunde la 44 de 
minute, dar că media este de apro-
ximativ 5,4 minute.

Specialistul a evidenţiat mai 
multe descoperiri, printre care şi 
că bărbaţii mai în vârstă au partide 
de sex mai scurte şi că prezervati-
vul nu face o diferenţă în ceea ce 
priveşte calitatea actului sexual, 

la fel cum nici circumcizia nu ar 
avea vreo relevanţă. Studiul nu a 
fost uşor de realizat, mai ales că o 
partidă de sex presupune mai mult 
decât penetrarea propriu-zisă şi că 
oamenilor le place, în general, să 

exagereze sau să se laude cu par-
tidele lungi de sex, acest lucru re-
prezentând un atu pe plan social.

Astfel că măsurarea timpului 
până la ejaculare, din momentul 
penetrării, a fost dificilă, fiind ne-

cesare tot soiul de calcule care să 
excludă preludiul. O altă proble-
mă a fost aceea că oamenii nu ştiu 
cu exactitate durata partidelor de 
sex, pentru că nu monitorizează 
trecerea timpului pe ceas. Cel mai 
relevant studiu referitor la durata 
medie a unei partide de sex, de la 
penetrare până la ejaculare, este o 
cercetare la care au participat 500 
de cupluri din jurul lumii care s-au 
cronometrat în timpul partidelor 
de sex pe o perioadă de patru săp-
tămâni. Cel mai surprinzător lucru 
cu privire la rezultat este variaţia 
foarte mare a cifrelor - durata me-
die pentru fiecare cuplu, luând în 
considerare toate momentele în 
care au făcut sex - variază între 33 
de secunde şi 44 de minute.

Cele mai mari nemulţumiri 
în relaţia de cuplu

Studiu

Care este durata medie a unei partide de sex
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Printre multele inven-
ţii născocite de mintea 
umană pentru a îmbu-

nătăţi calitatea vieţii se numără 
desigur şi umbrela.

Dată fiind eficacitatea sa în 
protecţia împotriva soarelui şi a 
ploii, a fost mereu în centrul aten-
ţiei pentru a primi şi mai multe 
îmbunătăţiri. Dar cine a folosit-o 
prima dată? Ei bine, se pare că tot 
la vechii egipteni trebuie să ne în-
toarcem, acum mai bine de 3.500 
de ani. Iniţial se rezuma la o struc-
tură simplă din frunze de palmier 
prinse de un băţ, dar aceasta era 
pe placul nobililor, preoţilor şi 
monarhilor. Câteva picturi des-
coperite în ruinele egiptene înfă-
ţişau viaţa zeilor şi faraonilor, cu 
toţii purtând asemenea obiecte 
deasupra capului. Şi în Asiria exis-
ta această tradiţie, şi mai exclusi-
vistă întrucât doar regii se bucu-
rau de protecţia unor umbrele 
sofisticate. În sculpturile de la 
Ninive parasolul apare frecvent.

Din pricina climei Africii de 
Nord şi Orientului Mijlociu, civili-
zaţiile de aici nu au avut nevoie 

să treacă la următoarea etapă şi 
anume să le adapteze vremii ne-
favorabile. Se pare că asta s-a pe-
trecut în China secolului al XI-lea 
a.Hr., când nobilii au început să 
utilizeze umbrele unse cu ceară 
sau lăcuite, ba chiar etajate dacă 
persoana avea un rang înalt, îm-
păratul însuşi purtând o umbrelă 
cu patru straturi. Tradiţia s-a răs-
pândit şi în Siam şi Burma, unde 
conducătorii foloseau chiar şi 24 
de straturi! Şi dacă tot vorbim de 
China, tot de aici provine şi cea 
mai veche referire la o umbrelă 
pliabilă, în anul 21, când Wang 
Mang a elaborat una pentru un 
car ceremonial. Ideea e probabil 
mai veche, după cum arată matri-
ţele pentru cleme din bronz din 
timpul dinastiei Zhou, secolul al 
VI-lea.

În Grecia şi Roma antică um-
brelele erau considerate acce-
sorii feminine de lux, un fel de 
evantaie mai mari, conform lui 
Aristofan, Pausanias, respectiv 
Ovidiu sau Martial. Există docu-
mentaţie potrivit căreia femeile 
întrebuinţau umbrele care se 

deschideau şi închideau, purtate 
de sclavi sau servitori şi adesea în 
timpul călătoriilor călare. Bărbaţii 
însă rareori se serveau de aşa 
ceva. După căderea imperiului 
de apus, umbrela aproape că a 
dispărut cu totul din Europa. Abia 
odată cu Renaşterea a revenit pe 
scenă şi preţiosul obiect, şi tot în 
cadrul nobilimii, de data aceasta 
la curţile francezilor, italienilor 
şi englezilor la finele secolului al 
XVI-lea, probabil sub influenţa 
Chinei. Până la acea dată um-
brelele erau produse din mătase 
şi alte materiale scumpe care nu 
ofereau protecţie îndelungată, 
dar forma şi designul semănau 
în mare măsură cu ce foloseau 
femeile din Grecia şi Roma în se-
colul al IV-lea a.Hr., exceptând sis-
temele îmbunătăţite de închidere 
şi deschidere. "Umbrellaces" itali-
ene erau confecţionate din piele 
şi semănau cu un baldachin. Cu 
timpul, umbrelele s-au răspândit 
pe întreg continentul şi apoi din-
colo de el, dar până în secolul al 
XVIII-lea a persistat tradiţia folosi-
rii doar de către femei.

Acest lucru s-a schimbat în 
momentul în care Jonas Hanway, 
fondatorul English Magdalen 
Hospital, a îndrăznit să apară 
în public cu obiectul aproape 
cu orice ocazie. Ridiculizat la 
început, el a dat totuşi startul 
modei şi în rândul populaţiei 
masculine. Au apărut şi umbre-
le mai voluminoase, iar până 
la finele secolului al XVIII-lea 
au devenit accesoriu universal. 
Printre contribuţiile tehnice care 
au dat umbrelei înfăţişarea de 
azi se numără spiţele din metal 
concepute de Samuel Fox prin 
reciclarea corsetelor rochiilor, 
la mijlocul secolului al XIX-lea, 
introducerea umbrelei de buzu-
nar de către Hans Haupt în 1928 
şi a mecanismului de răsucire de 
către Bradford Phillips în 1969. 
Umbrelele şi-au croit drum chiar 
şi în ceremoniile religioase ale 
Bisericii Catolice, ca parte a în-
semnelor papale.

Tehnologiile continuă să rafi-
neze produsul, ca de pildă um-
brela care rezistă rafalelor de 
până la 100 km/h.

Săptămâna 
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Imperiul persan
Peste opt milioane  
de km pătraţi  
şi 44 la sută  
din populaţia lumii

Perşii au întemeiat un pu-
ternic imperiu între 500 şi 330 
a.Hr., cu centrul în Iranul de 
azi. Măreţilor lideri persani care 
guvernau de la Persepolis li se 
supuneau milioane de oameni, 
din Turcia până în Pakistan.

Era într-adevăr o structură gi-
gant. În perioada sa de apogeu, 
imperiul persan se întindea pe 
impresionanta suprafaţă de opt 
milioane de km pătraţi, cu Libia 
în vest, Pakistan în est, Grecia în 
nord şi Arabia Saudită în sud.

Primele izvoare scrise care 
menţionează persanii datează 
din secolul al IX-lea a.Hr.

44 la sută din populaţia lumii 
cunoscute în acea epocă, adică 
aproape 50 de milioane de oa-
meni, s-ar fi aflat potrivit esti-
mărilor moderne sub dominaţie 
persană în 480 a.Hr.

Imperiul a fost desfiinţat de 
trei ori: primul (550-330 a.Hr.) 
a fost cucerit de Alexandru cel 
Mare, al doilea (224-651) a fost 
invadat de musulmani, iar al 
treilea (1501-1979) a fost abolit 
ca urmare a unei răscoale isla-
mice.

Anticul imperiu persan era 
susţinut de o reţea de drumuri 
bine întreţinute, întinzându-se 
pe 2.500 de km2, precum şi de 
un sistem poştal eficient.

Regele Cirus cel Mare apare 
de 23 de ori în Biblie. Scrierea îl 
laudă pe regele persan, care ar 
fi eliberat evreii din robia babi-
loniană şi chiar ar fi plătit pentru 
reconstrucţia templului iudeu 
din Ierusalim.

O treime din flota persană 
(1.200 de corăbii) ar fi pierit, con-
form lui Herodot, într-o furtună 
atunci când perşii au atacat in-
sulele greceşti în 480 a.Hr.

Xerxes, cel care a condus mai 
multe atacuri împotriva grecilor 
(cel mai faimos la Termopile), a 
ocupat tronul persan vreme de 
21 de ani.

Luptele dintre oraşele gre-
ceşti şi perşi au durat 50 de ani. 
(499-449 a.Hr.)

10.000 de soldaţi de elită, 
numiţi nemuritorii, îl păzeau pe 
rege.

Cilindrul lui Cirus, un docu-
ment din argilă descoperit în 
1879 şi datând din jurul anului 
500 a.Hr., ar reprezenta prima 
"declaraţie" a drepturilor omu-
lui.

Pagină realizată de  

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro

sursa: historia.ro

De la accesoriu De lux 
la ProDus inDisPensabil

Umbrela
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A apărut o revistă nouă de 
popularizare a ştiinţei, 
„Exploratori Moderni - 

SPACE”, dedicată astronomiei şi 
explorării spaţiale.

Într-o perioadă în care presa 
românească se zbate încă în criză, 
mai ales titlurile în versiune tipări-
tă, lansarea unei reviste noi poate 
părea o nebunie, mai ales pe o nişă 
precum popularizarea ştiinţei. Dar 
audienţa interesată de conţinut de 
calitate este mai mare decât cred 
cinicii, iar astronomia este îndră-
gită de aproape toată lumea, copii 
ori adulţi.

ExM SPACE va fi o revistă bi-
mestrială (6 numere tipărite pe 
an, pe lângă suplimente şi nu-
mere speciale), cu distribuţie 
naţională. Primul număr a fost 
lansat pe 14 martie şi este dis-
ponibil acum şi în reţeaua locală 
a ziarului „Viaţa liberă“, preţul 
ei fiind de 15 lei.  

În teorie, ExM SPACE este o 
revistă de nişă. În practică… ieşi 
din casă şi uită-te în sus; cuvântul 
„nişă” începe să pălească, nu-i aşa? 
(Ce-i drept, în oraşele noastre de 
azi ne confruntăm cu poluarea 
luminoasă, care ne face să uităm 

priveliştea superbă a unui cer plin 
de stele. Dar sunt sigur că ai rămas 
măcar o dată cu gura căscată când 
ai văzut un cer de noapte senin în 
mijlocul pustietăţii!).

Lăsând gluma la o parte, ExM 
SPACE va fi o revistă care, respec-
tând corectitudinea ştiinţifică şi pe 
cea a jurnalismului de ştiinţă, se va 
adresa nu doar comunităţii astro-
nomilor profesionişti ori amatori, 
ci şi publicului larg, de toate vâr-
stele, care devine tot mai interesat 
de „aventurile în acest ocean nou”.

ExM SPACE va fi şi o revistă ro-
mânească. Explorarea spaţială 
este un efort internaţional, şi vom 
vorbi cu şi despre americani, ruşi, 
europeni ori japonezi, dar ambiţia 
noastră este să promovăm şi să 
implicăm şi (numeroşii!) români ta-
lentaţi care contribuie la explora-
rea spaţială –  de la astrofotografi 
şi specialişti în telescoape la robo-
ticieni şi astrofizicieni. Cititorii din 
Galaţi ştiu asta, având norocul unui 
observator excelent în oraş, îngrijit 
de o mână de oameni pasionaţi de 
ştiinţă şi de educaţie, în frunte cu 
domnul Ovidiu Tercu. Galaţiul a 
fost, de altfel, şi unul dintre prime-
le locuri unde am făcut parteneri-

ate şi unde o să organizăm nume-
roase evenimente de popularizare 
a astronomiei, destinate în special 
copiilor.

De ce o revistă tipărită? În pri-
mul rând, pentru că astronomia 
arată excelent pe hârtie. Apoi, 
pentru că lectura în print îşi păs-
trează încă nu doar un farmec 
special, ci şi avantaje clare, care 
complementează digitalul. Nu în 
ultimul rând, pentru că jurnalismul 
bun, mai ales cel de ştiinţă, are ne-
voie de o redacţie bună, finanţată 
de un produs viabil economic. Iar 
o revistă tipărită poate aduce încă 
venituri, oricât de modeste, care 
să ne permită, de exemplu, să nu 
cerem fotografii pe gratis, să publi-
căm articole documentate, să ne 
plătim colaboratorii şi să încercăm 
diverse proiecte de popularizare a 
astronomiei.

Ambiţiile noastre sunt mari. Nu 
le vom descrie acum, căci treaba 
noastră este să facem jurnalism, 
nu să ne lăudăm că-l „reinventăm”. 
Ba chiar putem spune că vrem să 
facem jurnalism „old school”: arti-

cole documentate, cu discuţii di-
recte cu sursele, filtrate apoi prin 
regulile clasice ale breslei.

Vom scrie însă ce promitem că 
nu vom face în paginile şi pe site-
ul ExM SPACE: Nu vom fi tabloid. 
Nu vom scrie cu CAPS şi nu vom 
folosi cuvinte ca „apocalipsă”, 
„senzaţional”, „incredibil”. Nu vom 
scrie despre omuleţi verzi şi OZN-
uri (dar vom scrie despre extre-
mofile, despre posibile forme noi 
de viaţă din sistemul nostru solar 
sau despre speculaţiile ştiinţifice 
privind civilizaţii extraterestre). 
Lista este lungă şi o poţi completa 
şi tu foarte bine, căci sunt sigur că 
te-au frustrat numeroase obiceiuri 
proaste ale jurnaliştilor care nu-şi 
respectă meseria.

Dacă ţi-am trezit curiozita-
tea, te invităm să ne răsfoieşti 
primul număr şi să ne urmăreşti 
pe pagina noastră de Facebook 
(ExploratoriModerniSPACE) şi pe 
site-ul nostru, exploratorimoderni.
ro.

Vasile Decu,
Editor ExM SPACE

Săptămâna 
15 - 21  aprilie 2016 Descoperă17 
 

‑ roman foileton fantasy ‑ 

de
se

n 
de

 V
ic

to
r C

ili
nc

ă

N

„Exploratori Moderni 
-SPACE“, o revistă nouă  
de popularizare a ştiinţei

În chioşcurile „Vieţii libere“

ămica nu-i mai rea 
pe lume ca burzu-
luirea prostimii, a 
nenorocitului ce se 
vede dintr-o dată 
călare pe pieptul 

boierului pus la pământ de alţii! 
Umilinţa-i uitată, iară golanul râde 
ştirb şi-şi întrebuinţează cosorul ce 
taie adânc în carne. Acum, în faţa 
cetei polcovnicului Umbrămică se 
ridica din întuneric opreliştea unui 
gard încropit den crengi cu spini 
mari, iară în spatele crengilor se su-
meţeau ţărani cu prăştii, cu ghioa-
ge, cu coase cei mai avuţi. „Lăsaţi-
ne a trece!” - zisă tare polcovnicul, 
iară ei îşi şi pitiră capul între umere, 
da´ înapoi tot nu dădură. Nişte pui 
de ţărani cu ochi şireţi dăduseră de 
mult vestea că-n urma cetei boieri-
lor şi a slugilor vlahe se pregăteau a 
veni pâlcurile de războinici cumani 
călare! Or, ăia n-ar fi cruţat nice sa-
tul, după ce i-ai fi răpus bine pe bo-
ieri şi slugile lor!  „Plecaţi în pacea 
dumneavoastră, nu vrem să ne pu-
nem cu nimene!” - strigă unul mă-
tăhălos, ce părea mai degrabă din 
breasla tâlharilor de prin mahalalele 
târgurilor mari. Era roşcovan, cres-
tat la obrazul stâng, din care ochiul 
ieşise cu totu ,́ da´ tot sclipea ceva 
în loc. Atunce când ăsta, alde Albu, 
voia să se uite frumos la om, şi mai 
ales la femeie, îndesa-n găvanul go-
lit un ciob roş, zice-se de peatră ne-
stemată scumpă, cine ştie de unde 
hrăpită, singura lui avere, după ce 
se aciuise în această văgăuna, de 
frica stăpânirii. Albu îşi scoase acu´ 
ciobul din ochi, îl şterse, îl înveli în-
tr-o frunză şi-l puse bine undeva în 
chimirul destul de nou. Apoi se uită 
cu răutate la ceata polcovnicului şi 
zâsă iară: „Acu ,́ domniile-voastre 
puteţi a nu vă înturna, da´ atunce… 
vă înturnăm noi! Că… avem coase, 
securi şi topoare şi chiar de n-om 
fi mers noi dă mult pă la oaste, tot 
suntem îndestui cât să vă îndesăm 
în pământ!”. 

Chiar atunce înse, Mitru cel cu 
cap înaintă de capul lui, iar megie-
şii îi şi recunoscură trupul, după un 
semn demult încrustat pe braţ: era 
chiar trupul lui badea Bubă, fierarul 
care se făcuse nevăzut aşa, într-o 
sară bătută de zâne, după cum se 
zice… „Da´ ce-ţi făcură, măi, la cap?” 
- se mirară – capul ăla era prea fru-
mos de cum îl ştiau ei!

Victor Cilincă Ar
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

 4 2 5 7   8 9

  6    2 5 1

5 3  9   6  

 7  2 3  1  

   6     

  3 7 4   2 

  7   3  9 6

3 8 9    5  

6 1   2 9 4 3 

ExErciţii dE încrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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Înlocuind numerele cu litere co-
respunzătoare, se va afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
dreapta-sus, denumirea unor despăr-
ţiri într-o locuinţă realizate sub formă 
de camere de locuit sau alte utilităţi, 
iar pe orizontală noţiuni ce ţin de lo-
cuinţă.
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Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău
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AS, EG, IM, LA, LE, NA, RO, TA, TU; [
ALA, GIR, IŢĂ, ŞAL; [
ARIC, ETIL, LUNĂ, NEAM, NETĂ; [
ANTIC, CĂITĂ, IDEAL, NITUI, RĂMAS, SUITĂ,  [
TITRA, UIMIT;
ADĂUGA, MÂNZAT, RATATĂ, TAIFAS, TRITON,  [
ŢĂRANI;
LĂSTARI; [
IATAGANE, KALA-AZAR, WALKAMAN,  [
WILLEMIT
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Orizontal: 1) Petice pe cer care stau să 
pice – Scos dintr-o vâltoare de apă de ploa-
ie. 2) Lungul drum fără întoarcere al exis-
tenţei noastre. 3) A lucra cu lama... la baraj! 
– Întindere la soare cu punga la picioare. 4) 
A face o lucrare pe sus (var.) – Lucrează la 
patron cu schimbul, în funcţie de încărcare 
(pl.). 5) Siglă pentru imagini de la distanţă – 
Rămas în centru... la dărâmat! – Bucată mu-
zicală interpretată la trompetă. 6) Arată ca 
noi prin întoarcere! – Rămasă la un butoi cu 
varză consumată. 7) Prilej de a-ţi ura noroc 
şi sănătate – Din est în vest! 8) O treabă făcu-
tă într-o deplasare fără rost – Elegant la cap! 
9) Era să se întoarcă... cu o şaretă! – A da de 
leac ca pe vremea bunicii. 10) Sub conduce-
rea lor nimic nu se discută – Ridicat la cap.

Vertical: 1) Nimicul care se percepe în 
formă existenţială – Datul cu părerea ca un 
prim ajutor. 2) Te atacă la modul vătămător... 
ceva muritor (pl.). 3) Ţine de existenţa me-
diului înconjurător – Dă la peşte, când ia pla-
să. 4) Cuier din cireş pentru birou! – Are tot 
viitorul în faţă, în formare fiind. 5) Nimicul de 
la ţară susţinut de-o rudă – Face reclamă în 
plină noapte. 6) Joacă teatru pe tăcute, ce 
mai... gesturi – Acum dacă e să fie să fie ca-n 
Moldova – Intrarea în birou pentru un obiect 
din cabinet! 7) Ăsta ne e de mare folos la o 
adică – Combinatul siderurgic în totalitatea 
sa. 8) Aflată la mare distanţă – Ocupat la tea-
tru. 9) Probă de rezistenţă pentru un provo-
cator de nervi – Jocuri de-nceput! 10) Rea de 
muscă – Se opune sfinţitului la ţară.

Suferinţă şi cânt
 
(acrostih muzical)

Dorm păsări pe braţe de-alei,
Respiră arome de vânt,
Miroase a floare de tei,
Fascicul de vis pe pământ…

Soluţii de nouri, polei
Lacrimi în amestec cu cânt,
Simt greul şi sunt dintre-acei
Doinind despre păsări des/cânt…

Doinaşul din mine, de vrei
Mirarea-şi exprimă, a/vânt
Soldat cu căldură şi mei
Donate în contul Pământ…

Dorm păsări pe braţe de-alei,
Solstiţiul le e legământ,
Miroase a floare de tei
Dospită din vremea cu/vânt!...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont 
de lotera 
ajutătoare. La 
o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb francez 
despre merite:

AFIŞAJ, 
AMANET, 
BANANE, 
BALADĂ, 
CARAFĂ, 
CĂRUNTĂ, 
DILEMĂ, 
EPISOD, 
ETIMON, 
FREZAT, 
GRAVAT, ITALIC, 
MOCANI, 
NERAŞI, OBLEŢI, 
ODISEE, PRIPIT, 
PSIHIC, STATIV, 
STEGAR, 
TENACE, 
UMERAŞ, 
VIŞINE, ZARURI.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

reconstituire Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

1 5   6    

8   9 2 1   

 2 4     8 

4    8    5

3   4  5   9

6   7     8

 8     7 4 

   3 9 2   1

    4   6 2
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Case de bani
Urcare

Legendă
La plită!

Caiet  
de însemnări

Duse cu vorba

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin
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Întrebare
Ascuţiş

BI, CC, EI, ET, IT, MA, PA, PT, RA, VI; [
ALE, ANA, BAL, ETC, IŢE, LAT, NAS, ORI, ŢUŢ; [
ATEI, NICI, ORAR, PLAT, PONT; [
AMEŢI, ATELE, DELTĂ, ELANI, IVIŢI, RAITE,  [
ŞOCANT;
ALTIŢĂ, AURITĂ, ICONAR, NIMICI, RĂTĂCI; [
MATINAL; [
IREALITATE, TREI DE POPI, TREN ÎN GARĂ [

D P F

D N C

C B

F

B V Z

T

G D

M N

J

G

H V

M O U

ORIZONTAL: 1) Mesagera informa-
ţiilor cu delegări la bord. 2) Urmărită cu 
interes în deplasare fiind – Roata care se 
învârte la maşină stând pe loc. 3) Ieşiţi la 
numărătoare pe bază de buletin – Obiecte 
de studiu pentru nişte oameni de geniu. 4) 
Marcaj strâns la centru cu Rednic pe extre-
me! – Intrat în istoria literaturii române de 
la Eminescu citire – Furnizor de blană de 
calitate originar din Tismania! 5) Campion 
naţional la cuvinte încrucişate, după cum 
vine vorba. 6) Proces la nivel înalt finalizat 
c-o suspendare. 7) Ieşire la circ în spirală! 
– A-şi susţine ideile după cele întâmplate 
– Cuvântul în cauză pentru o folosinţă în-
delungată! 8) Un gest de moment de care 
nu putem fi făcuţi răspunzători – Prinse 
extrem de uşor urmărind o mişcare circu-
lară. 9)  Sistem de care depinde siguranţa 
statului – Referitor la mediul în care se 
produc vocalize. 10) Se simt în largul lor... 
îndepărtaţi în spaţiu.

VERTICAL: 1) Producător de discon-
fort pentru o ureche fină. 2) Pulbere în 
faşă pentru oblojirea unui opărit – A lua 
mâna de pe masă în mod fraudulos. 3) 
Personal vorbind totul e de partea feme-
ilor – Concentrat de calciu în fiecare casă! 
– Disconfortul juvenil prezent aici de faţă. 
4) Turnat în stil american şi judecat prin 
împuşcare – Intrarea în scenă într-un ca-
dru eminescian! 5) Perioadă de stagnare 
urmată de un timp înfloritor. 6) Revin ner-
voşi la servilism! Ţinută pentru cei mici de 
la brâu în jos. 7) Mândria milanezilor în stil 
bisericesc – Teren de desfăşurare cu suc-
ces a unor îndeletniciri la ţară. 8) Se strâng 
pe aripi după o revenire pe calea aerului -  
Nume de botez scrijelit pe un zid legendar. 
9) Vehicul de concepţie estivală pentru un 
gospodar prevăzător – O definiţie de grup 
presupunând o strângere de forţe. 10) 
Acţionează la nervi în cazul unei operaţii 
de salvare (pl.).

Esenţă de vişin!
Târnă!

DUSă... CU VORBA! 
ORIZONTAL: 

S, T, S, STARETA, AMIRAL, 
P, APASARE, PROPAGATE, 
OMENITA, C, STOL, TA, PR, 
OL, AA, OLE, SPORT, GRAS, 
OG, ATLANT, AP, SCOARTE, 
ITA, NS, ET.

DRUMURILE NOASTRE...
ORIZONTAL: 

TROTUAR, ES, RADAR, TANC, 
EP, CAR, CEA, NOD, RUTE, N, 
SOSELE, AT, RACI, ANUME, 
ATACA, ALEI, T, RATACIT, 
ELENA, ETIC, SO, ASA, ATA. 

SUDOkU

8 1 6 3 2 5 9 7 4
2 9 4 6 7 1 5 3 8
5 3 7 8 4 9 2 6 1
3 2 8 7 5 6 1 4 9
9 7 1 4 3 8 6 5 2
6 4 5 9 1 2 3 8 7
1 8 3 2 6 4 7 9 5
7 5 9 1 8 3 4 2 6
4 6 2 5 9 7 8 1 3

4 2 3 8 6 7 5 9 1
8 5 1 2 9 4 6 7 3
9 7 6 1 3 5 8 4 2
5 8 2 9 1 6 4 3 7
6 1 9 4 7 3 2 8 5
3 4 7 5 8 2 1 6 9
2 9 8 3 4 1 7 5 6
1 6 4 7 5 9 3 2 8
7 3 5 6 2 8 9 1 4
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...
...

Bande de 
cartier

În nemişcare
Fără valoare

Oţelită
Tras pe corp

Foaie de 
parcurs
Roată

Idei de la 
centru!

...

Fac rost de 
ţesături
A omite

Luat cu forţa
Măgari

Arcan
Grandioşi

A slăbi
Tuns!

Roşii coapte
Platane

Grăire
Greu de găsit

A face 
autostopul

Tăiată
Roata satului

Cuvânt din 
vechime
Luni, 12!

Mici de capră
Caiete!

În larg la 
mare!

Acasă pe 
dinafară!

Un om citit

Rumegă la 
rece (pl.) 

Stabilite  
la masă

Timp de 
înserare!Ar

hi
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